
Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra ekonomiky 

 

 

 

Diplomová práce 

 

Rozpočty územních samospráv v ČR 

 

 

Denys Luksík  

 

 

© 2017 ČZU v Praze   







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Rozpočty územních samospráv v ČR" jsem 

vypracoval samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce a s použitím odborné 

literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu 

použitých zdrojů na konci práce. Jako autor uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že 

jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob. 

 

 

V Praze dne 20. 3. 2017                                            ___________________________  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

 Rád bych touto cestou poděkoval panu Ing. Jiřímu Čermákovi, Ph.D. za odborné 

vedení, rady a pomoc při psaní diplomové práce. Dále bych chtěl poděkovat své rodině za 

podporu při studiu vysoké školy.  

 

 



6 

 

Rozpočty územních samospráv v ČR 

Souhrn 

Diplomová práce bude rozdělena na 3 hlavní části. Tou první bude část teoretická (literární 

rešerše), ta je založena na analýze dokumentů, pomocí nichž se student seznámí se stavem 

dané problematiky. Základním zdrojem informací bude odborná literatura, odborné časopisy 

nebo periodika. Část druhá je analytická. Pro ni budou využita primární a sekundární data. 

Na základě zkoumaného problému dojde ke zpřesnění cíle diplomové práce. Patřit sem 

budou charakteristiky obcí. Bude rozebráno jejich hospodaření, příjmová i výdajová stránka 

rozpočtu a následně budou porovnány. Následovat budou dílčí cíle jako analýza sdílených 

daní nebo finanční ukazatele měst. Závěrečná část bude obsahovat formulace výsledků 

diplomové práce a případné návrhy. 

Průměrné příjmy Kralup nad Vltavou v analyzovaném období byly 326 991 540 Kč a byly 

o 20 % vyšší než u Neratovic, kde se jednalo o 271 512 797 Kč. V období 2006 až 2015 

došlo k nárůstu celkových příjmů u obou měst. Nárůst nebyl plynulý ani každoroční. 

U města Kralupy nad Vltavou došlo v letech 2006 až 2015 k celkovému nárůstu o 34,1 %, 

zatímco u Neratovic jen o 10,5 %.  

Město Neratovice pouze ve třech obdobích hospodařilo se schodkem. Konkrétně v letech 

2007, 2010 a 2014. Celkově mělo ale příjmy vyšší než výdaje. Za to město Kralupy nad 

Vltavou se schodkem hospodařilo šestkrát. Konkrétně v letech 2006, 2007, 2010, 2013, 2014 

a 2015. Celkově příjmy byly vyšší než výdaje. 

 

Klíčová slova: Veřejná správa, státní správa, územní samospráva, obec, rozpočet obce, 

rozpočtové příjmy, rozpočtové výdaje, rozpočtové určení daní. 

 

The budgets of local governments in the Czech Republic 
 

Summary 

The diploma work is divided into three main parts. The first part is theoretical (literature 

review), which is based on analysis of documents, through which students learn the state of 

the issue. The basic source of information is literature, journals and periodicals. The second 

part is analytical. It will be used for primary and secondary data. On the basis of the problem 

will be to refine the goals of the work. Belonging here are the characteristics of communities. 



7 

 

It will be dismantled their operations, revenue and expenditure side of the budget and will 

subsequently be compared. Following are partial goals as analysis of shared taxes or 

financial indicators towns. The final part will include the formulation of the results of the 

work and any suggestions. 

Average incomes Kralupy nad Vltavou in the analyzed period was 326 991 540 CZK and 

were 20% higher than in Neratovice, where there were 271 512 797 CZK. In the period 

2006-2015 there was an increase of total revenue in both cities. The increase was not smooth 

or yearly. In the town of Kralupy nad Vltavou occurred between 2006 and 2015 the overall 

increase of 34,1%, while Neratovice only 10,5%. 

City Neratovice only three times a deficit. Specifically, in the years 2007, 2010 and 2014. 

Overall, but had income exceeding expenses. For a city of Kralupy nad Vltavou with a deficit 

of farmed six times. Specifically, in 2006, 2007, 2010, 2013, 2014 and 2015. Overall, ended 

in the red. 

 

Keywords: Public administration, public administration, local government, community, 

municipal budget, budget revenues, budget expenditures, the budgetary allocation of taxes. 



8 

 

1. Obsah 
2. Úvod ............................................................................................................................. 11 

3. Cíl práce a metodika .................................................................................................... 12 

3.1. Cíl práce ................................................................................................................ 12 

3.2. Metodika ............................................................................................................... 12 

4. Literární rešerše ........................................................................................................... 15 

4.1. Charakteristika veřejné správy .............................................................................. 15 

4.1.1. Veřejný sektor ................................................................................................ 15 

4.1.2. Veřejná správa ............................................................................................... 18 

4.1.3. Státní správa ................................................................................................... 19 

4.2. Územní samospráva .............................................................................................. 20 

4.2.1. Územní samospráva v ČR .............................................................................. 22 

4.2.2. Charakteristika obce ...................................................................................... 23 

4.2.3. Orgány obce ................................................................................................... 26 

4.3. Rozpočet obce ....................................................................................................... 29 

4.3.1. Rozpočtové určení daní ................................................................................. 33 

4.3.2. Rozpočtová skladba ....................................................................................... 39 

4.4. Rozpočtové příjmy ................................................................................................ 40 

4.4.1. Daňové příjmy ............................................................................................... 44 

4.4.2. Nedaňové příjmy ............................................................................................ 46 

4.4.3. Kapitálové příjmy .......................................................................................... 47 

4.4.4. Nenávratné peněžní transfery ........................................................................ 48 

4.5. Výdaje obcí ........................................................................................................... 49 

4.6. Finanční analýza .................................................................................................... 52 

4.6.1. Poměrové ukazatele finanční analýzy ............................................................ 52 

4.6.2. Ukazatele likvidity ......................................................................................... 52 



9 

 

4.6.3. Ukazatele zadluženosti .................................................................................. 53 

5. Vlastní práce ................................................................................................................ 54 

5.1. Charakteristika města Kralupy nad Vltavou ......................................................... 54 

5.2. Charakteristika města Neratovice ......................................................................... 55 

6. Rozbor hospodaření města Kralupy nad Vltavou a Neratovice v letech 2006 až 2015

 56 

6.1.1. Příjmy a výdaje města Kralupy nad Vltavou a města Neratovice v roce 2006:

 57 

6.1.2. Příjmy a výdaje města Kralupy nad Vltavou a města Neratovice v roce 2007:

 61 

6.1.3. Příjmy a výdaje města Kralupy nad Vltavou a města Neratovice v roce 2008:

 65 

6.1.4. Příjmy a výdaje města Kralupy nad Vltavou a města Neratovice v roce 2009:

 69 

6.1.5. Příjmy a výdaje města Kralupy nad Vltavou a města Neratovice v roce 2010:

 73 

6.1.6. Příjmy a výdaje města Kralupy nad Vltavou a města Neratovice v roce 2011:

 78 

6.1.7. Příjmy a výdaje města Kralupy nad Vltavou a města Neratovice v roce 2012:

 82 

6.1.8. Příjmy a výdaje města Kralupy nad Vltavou a města Neratovice v roce 2013:

 86 

6.1.9. Příjmy a výdaje města Kralupy nad Vltavou a města Neratovice v roce 2014:

 90 

6.1.10. Příjmy a výdaje města Kralupy nad Vltavou a města Neratovice v roce 2015:

 95 

6.2. Analýza sdílených daní Kralup nad Vltavou a Neratovic v letech 2006 až 2015 . 99 



10 

 

6.3. Finanční ukazatele města Kralup nad Vltavou a Neratovic v letech 2014 a 2015

 106 

6.3.1. Finanční ukazatele města Kralupy nad Vltavou .......................................... 106 

6.3.2. Finanční ukazatele města Neratovice .......................................................... 107 

6.4. Vzájemná komparace mezi městy Kralupy nad Vltavou a Neratovicemi v letech 

2006 až 2015 .................................................................................................................. 108 

7. Závěr .......................................................................................................................... 113 

8. Seznam zdrojů ............................................................................................................ 116 

 

  



11 

 

2. Úvod 

Od roku 1990 se otázka veřejné správy a jejího hospodaření, dostává do centra zájmu 

v České republice. Vše souvisí s pádem komunistického režimu v listopadu 1989 a nástupem 

nového demokratického zřízení. Obce a kraje spolu tvoří územní samosprávné celky a vyšší 

územní samosprávné celky. Mají svůj vlastní majetek, rozpočet a jsou spravovány svými 

volenými zastupitelstvy. To obcím přináší možnost získávat finanční prostředky 

z nejrůznějších oblastí dotačních titulů a transferů ze státního rozpočtu, zároveň s tím 

přichází otázka nutnosti maximálně efektivního hospodaření s těmito finančními prostředky. 

Česká republika využívá tzv. spojený model veřejné správy. Kraje a obce vykonávají 

činnosti v samostatné působnosti, ale i státní správu v přenesené působnosti. Na všechny 

tyto činnosti potřebují dostatek finančních prostředků.  

 

Hospodaření územně správních celků vychází z rozpočtu, jehož struktura  plyne 

z rozpočtové soustavy České republiky. Proto každý územní celek vypracovává svůj vlastní 

rozpočet a hospodaří podle něj. Zároveň je jeho povinností sestavovat rozpočtový výhled, 

který v určitém časovém předstihu informuje o jeho připravovaných výdajích. V případě 

potřeby to umožňuje kumulovat příjmy a zabraňovat neúměrnému čerpání finančních 

prostředků. Územně správní celky svým optimálním poměrem příjmů a výdajů plně 

ovlivňují svoji finanční soběstačnost. Při tom by vždy měly vycházet ze skutečných příjmů, 

nenadhodnocovat je, ale ani nepodhodnocovat výdaje a dodržovat hlavní zásadu opatrnosti 

sestavování rozpočtu.  

 

  



12 

 

3. Cíl práce a metodika 

3.1. Cíl práce 

Hlavním cílem diplomové práce je analýza a komparace příjmů a výdajů vybraného 

samosprávného celku v letech 2006 až 2015. Údaje budou vyhodnoceny a porovnány. 

Dílčím cílem je komparace vybrané obce s jiným samosprávným celkem. Aby byl tento cíl 

naplněn, bude potřeba provést rozbor příjmové a výdajové stránky rozpočtu u obou obcí ve 

zmiňovaných letech. Dalším dílčím cílem je zhodnocení vybraných finančních ukazatelů 

a analýza sdílených daní u obou obcí ve vztahu k RUD v ČR a jeho vývoj v čase. 

3.2. Metodika 

Diplomová práce se bude skládat ze tří částí. První bude část teoretická, tj. literární rešerše. 

Ta bude založena na analýze dokumentů, pomocí nichž se student seznámí s danou 

problematikou. Hlavním zdrojem informací bude odborná literatura nebo odborné časopisy. 

Druhá část bude praktická. Bude založena na využití primárních a sekundárních dat. Dále 

bude obsahovat charakteristiky vybraných obcí, u kterých bude provedena analýza 

hospodaření jak na příjmové, tak i výdajové stránce rozpočtu v letech 2006 až 2015.  

Diplomová práce využívá několika metod. Jednou z nich je metoda analytická, která ve 

vybraných letech 2006 až 2015 rozebírá rozpočtové příjmy a výdaje na základě druhového 

třídění. Příjmy jsou rozděleny do čtyř kategorií: daňové, nedaňové, kapitálové a přijaté 

dotace. Výdaje jsou členěny na běžné a kapitálové. Další použitá metoda je metoda 

komparativní, která mezi sebou porovnává různé statistické údaje. Dále je využitá metoda 

deduktivní, která slouží k vysvětlení různých příčin výkyvů příjmů a výdajů ve sledovaném 

období. Příjmy a výdaje jsou pro lepší orientaci každoročně znázorněny pomocí výsečových 

grafů. V diplomové práci jsou využity také finanční ukazatele jako běžná a okamžitá 

likvidita a ukazatel věřitelského rizika a koeficient samofinancování. Dále byly použity 

vzorce pro výpočet příjmů a výdajů na jednoho obyvatele. 

 

 

 

 



13 

 

 běžná likvidita 

 

 okamžitá likvidita 

 

 

 ukazatel věřitelského rizika  

 

 koeficient samofinancování  

 

 Daňové příjmy na obyvatele XXXX 

𝐷𝑎ň𝑜𝑣é 𝑝ří𝑗𝑚𝑦 𝑣 𝑟𝑜𝑐𝑒 𝑋𝑋𝑋𝑋

𝑃𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑣 𝑟𝑜𝑐𝑒 𝑋𝑋𝑋𝑋
= 𝐷𝑎ň𝑜𝑣é 𝑝ří𝑗𝑚𝑦 𝑛𝑎 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙𝑒  

 

 Příjmy na obyvatele za rok XXXX 

𝐶𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣é 𝑝ří𝑗𝑚𝑦 𝑧𝑎 𝑟𝑜𝑘 𝑋𝑋𝑋𝑋

𝑃𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑣 𝑟𝑜𝑐𝑒 𝑋𝑋𝑋𝑋
 =  𝑃ří𝑗𝑚𝑦 𝑛𝑎 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙𝑒 

 

 Výdaje na obyvatele za rok XXXX 



14 

 

𝐶𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣é 𝑣ý𝑑𝑎𝑗𝑒 𝑧𝑎 𝑟𝑜𝑘 𝑋𝑋𝑋𝑋

𝑃𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑣 𝑟𝑜𝑐𝑒 𝑋𝑋𝑋𝑋
 =  𝑉ý𝑑𝑎𝑗𝑒 𝑛𝑎 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙𝑒 

 

 

Následné výsledky budou vyhodnoceny a porovnány. V závěrečné části bude práce 

zaměřena na výsledky práce a závěry budou obsahovat též případné návrhy a doporučení. 

 

  



15 

 

 

4. Literární rešerše 

4.1. Charakteristika veřejné správy 

Současnou ekonomiku v České republice tvoří forma smíšené ekonomiky, to znamená, že je 

tvořena na jedné straně soukromým sektorem a na straně druhé sektorem veřejným. Mezi 

těmito sektory existuje oboustranný vztah. Zároveň zde má své postavení i neziskový sektor. 

(Hamerníková, 2007) 

4.1.1. Veřejný sektor 

Hlavní poslání veřejného sektoru je předcházení důsledkům selhání trhu a nutnost řešit tyto 

důsledky. (Peková, 2005) Je to část společnosti, která se nachází ve veřejném vlastnictví, 

rozhoduje se v ní veřejnou volbou a probíhá v ní veřejná kontrola. Základním účelem 

fungování tohoto sektoru je tedy naplňování veřejného zájmu a správa věcí veřejných. 

Instituce tohoto sektoru jsou částečně nebo úplně financovány z veřejného rozpočtu. 

(Hamerníková, Maaytová, 2007) 

Charakteristické rysy veřejného sektoru: 

 je částí smíšené ekonomiky 

 je spravován veřejnou správou tvořenou podsystémem státní správy a samosprávy 

 je tvořen institucemi státními a samosprávními, jejichž role jsou vzájemně upraveny 

zákony 

 veřejné vlastnictví existuje ve formě vlastnictví státního a vlastnictví samosprávného 

 veřejný zájem je základním kritériem rozhodování 

 je pod veřejnou kontrolou 

 jeho financování se uskutečňuje přes soustavu veřejných rozpočtů 

(Ochrana, Pavel, Vítek, 2010) 

Veřejný sektor tedy tvoří významnou část národního hospodářství. Společně se sektorem 

soukromým se doplňují a vzájemně podmiňují. Jsou schopny se vzájemně zastoupit. 

Případné selhání soukromého sektoru rozvíjí sektor veřejný. Veřejný sektor zabezpečuje 

veřejné statky pro občany, to znamená takové statky nebo služby, které neprochází trhem, 

dochází u nich k tzv. tržnímu selhání, jsou spotřebovávány kolektivně, jsou více či méně 



16 

 

užitečné celé společnosti, a proto je veřejný zájem na jejich zabezpečování, často je 

efektivní, jestliže jsou zabezpečovány veřejnou správou, tzn. státem i územní samosprávou 

v rámci veřejného sektoru. Zároveň napravuje a odstraňuje důsledky případného tržního 

selhání. Stejně tak jestliže není nějaká oblast veřejného zájmu zastoupena soukromým 

sektorem, na jeho místo nastupuje sektor veřejný. Jednou ze základních funkcí veřejného 

sektoru je zajištění dostatku finančních prostředků na produkci veřejných statků, zajištění 

efektivnosti tohoto procesu. To znamená usilování o co největší hospodárnost na vstupu do 

tohoto systému spolu s maximálním užitkem na jeho výstupu. Veřejný sektor však není 

sledován a kontrolován pouze českou veřejností, ale také orgány EU. Je to hlavně z důvodu, 

že český stát hospodaří i s prostředky získanými z fondů Evropského společenství, proto je 

zřejmé, že odpovědnost za efektivní využívání a rozdělování svěřených prostředků mají 

i instituce státní správy a samosprávy. (Ištványová, 2009) 

Efektivnost sebou přináší i ohled na specifika, která v sobě veřejný sektor skrývá: 

 zadávání veřejných zakázek 

 správa a rozdělování finančních prostředků EU 

 efektivitu využití veřejných prostředků 

 vztah mezi veřejným a soukromým sektorem 

 Podstatným úkolem je samozřejmě vytváření podmínek pro co nejlepší fungování 

soukromého sektoru, tzn. především zajištění stabilního a jasného legislativního prostředí 

spolu s fungující infrastrukturou. Tento sektor přispívá k ekonomickému růstu celé 

společnosti tím, že vytváří podmínky pro růst zaměstnanosti v soukromém sektoru a zároveň 

podmínky pro zkvalitnění lidského života, podporou vzdělávání a zvyšováním kvalifikace 

pracovních sil. (Henrych, 2007) 

Faktory, které ovlivňují velikost veřejného sektoru, jsou:  

 ekonomické – výkonnost ekonomiky, nezaměstnanost, inflace 

 historické a geopolitické – specifické podmínky různých států a oblastí 

 demografické – vývoj populace, věková a sociální struktura  

 kulturně náboženské – náboženské a kulturní tradice v dané zemi 

 politické – politická situace v zemi 

Rozsah veřejného neziskového sektoru neustále roste. Zároveň s tím ovlivňuje i velikosti 

veřejné správy. Neziskový sektor můžeme dělit podle nejrůznějších kritérií např. podle 

resortů nebo institucí: 



17 

 

 vlastní veřejná správa 

 justice 

 policie a armáda 

 kultura a památková péče 

 věda a výzkum 

 školství a sport 

 zdravotnictví 

 sociální služby 

 veřejná hromadná doprava 

 spoje 

 informační systémy a masmédia 

 vodní hospodářství 

Veřejný sektor je ve většině zemí rozvrstven na několik správních úrovní, které mají určité 

funkce a pravomoci. Jedním ze základních problémů je určit, jaké funkce mají vykonávat 

jednotlivé úrovně státní správy. Tiebout a Musgrave (1956) tvrdí, že ústřední vláda ve 

veřejném sektoru má především stabilizační funkci, protože stát je schopen usměrňovat 

peněžní nabídku, ceny, úrokové sazby a funkci distribuční, jelikož zaručuje maximálně 

efektivní politiku redistribuce důchodů, stát a místní správa funkci alokační, protože nižší 

stupně mohou alokaci zdrojů provádět efektivněji, protože mají lepší informace o svých 

potřebách a zájmech. (Jackson, Brown 2003) 

Veřejné statky tedy neprocházejí trhem a jsou zabezpečovány státními orgány nebo 

samosprávou. Ty jsou rozděleny na: 

 čisté – nelze u nich určit podíl jednotlivce na jeho spotřebě a ani ho nelze vyloučit ze 

spotřeby (např. komunikace, veřejné osvětlení) 

 smíšené – jsou dělitelné, dá se u nich určit podíl jednotlivce na spotřebě, kvalita je 

stejná pro všechny spotřebitele a jsou poskytovány za poplatek. Účelem tohoto 

poplatku ale není dosažení zisku (např. hromadná doprava) 

Stát přenáší odpovědnost za zabezpečení veřejných statků na územní samosprávy v případě, 

že jsou schopny je zajistit hospodárněji a posiluje jejich pravomoci a odpovědnost při jejich 

zajišťování a financování. Obce zabezpečují národní veřejné statky – z těch mají užitek 

všichni občané státu a lokální – ty využívají především obyvatelé příslušné obce.  

(Opletalová, Svoboda 2007) 



18 

 

4.1.2. Veřejná správa 

Jetmar, Peková, Pilný (2014) uvádí, že „Veřejná správa je souhrn záměrných činností ve 

veřejném zájmu a to na úrovni státu a územní samosprávy a souhrn institucí, které tuto 

činnost vykonávají přímo nebo zprostředkovaně. Je souhrnem různých výkonných orgánů – 

statní správy nebo na jednotlivých úrovních subjektů územní samosprávy“.  

Veřejná správa veřejný sektor řídí a tím ovlivňuje jeho efektivnost. Uvádějí se s různá pojetí 

veřejné správy: 

 funkční pojetí – jako souhrn záměrných činností, které zabezpečují úkoly veřejného 

zájmu na úrovni státu i územní samosprávy 

 institucionální pojetí – jako souhrn institucí, které tuto činnost přímo nebo 

zprostředkovaně vykonávají 

 legislativní pojetí – je realizována prostřednictvím mocenských institucí 

a legalizována právním řádem 

Pro veřejnou správu je charakteristická dělba moci: 

 moc zákonodárná – Parlament ČR (vykonává zákonodárnou moc a má právo 

provádět za přesně daných podmínek změnu Ústavy České republiky) 

 moc soudní – nezávislé soudnictví (Soudní moc je jednou ze tří složek státní moci. 

Vykonávají ji proto specifické státní orgány, kterými jsou soudy nezávislé na moci 

zákonodárné a výkonné) 

 moc výkonná – realizovaná veřejnou správou (složka státní moci, která řídí státní 

aparát a administrativu) 

Veřejná správa zajišťuje výkon veřejných služeb, hospodaří s veřejnými prostředky. Je tedy 

chápána vlastně jako služba veřejnosti. Plní rozhodnutí volených orgánů – spravuje věci 

veřejné a zajišťuje soulad praxe s právem. Každá instituce veřejné správy má zákonem 

vymezenou pravomoc a působnost, a to jak věcnou, tak územní. Podléhá veřejné kontrole. 

Je ovlivňována mocí zákonodárnou, výkonnou, soudní a dále volenými orgány, orgány 

veřejné kontroly a samozřejmě občany prostřednictvím občanské kontroly.  

(Jetmar, Peková, Pilný 2008) 

Veřejná správa zahrnuje státní správu a samosprávu. Její rozdělení je znázorněné tímto 

schématem. 

 



19 

 

Schéma 1: Rozdělení státní správy a samosprávy 

 

(SMO ČR, příručka pro člena zastupitelstva obce po volbách v roce 2014) 

4.1.3. Státní správa  

Státní správa má působnost na území vlastního státu. Stát jako takový je tedy 

charakterizován tímto územím, obyvatelstvem, suverenitou nad vlastním územím, 

subjektem mezinárodního práva, mezinárodním uznáním a ekonomickým subjektem. 

Vzájemný vztah mezi občanem a státem je vymezen zákony. Státní správa zahrnuje orgány 

se všeobecnou působností a působností specializovanou, které vykonávají státní správu 

přímo. Na decentralizované úrovni nižších správním území se využívá v České republice na 

úrovni územní samosprávy smíšený model, ve kterém územní samospráva plní nejenom 

základní samosprávné funkce, ale nepřímo i některé úkony státní správy. To je samostatná 

a přenesená působnosti.  

(Jetmar, Peková, Pilný 2008) 

Mezi tyto orgány patří: 

 Vláda České republiky – vrcholný kolektivní orgán výkonné moci s všeobecnou 

věcnou a celostátní působností 

 Ministerstva – monokratický orgán s dílčí věcnou, ale celostátní působností 



20 

 

 další ústřední správní úřady řízené vládou – zřizované a rušené zvláštním zákonem 

s celostátní působností a specializovanou věcnou působností (např. Český statistický 

úřad) 

 orgány státní správy s celostátní působností – zřizované v rámci ministerstev se 

specializovanou působností (např. Státní veterinární správa) 

 jiné správní úřady s celostátní působností – k dalším přímým vykonavatelům státní 

moci patří veřejné sbory a zpravodajské služby 

Stejně tak sem patří i nezávislé správní úřady např. Nejvyšší kontrolní úřad, Veřejný 

ochránce práv, Úřad na ochranu osobních údajů a další. Místní správu vykonávají organizace 

územní veřejné správy se všeobecnou působností, kam patří krajské a obecní úřady a územní 

specializované správní úřady, kdy se hovoří o územně dekoncentrovaných správních 

úřadech. 

(Horzinková, Novotný, 2010) 

 

4.2. Územní samospráva 

Musgrave (1984) chápe územní samosprávu jako formu veřejné správy. Tato správa je 

stanovena na základě stanové působnosti a ekonomických podmínek. Stát tím uznává 

schopnost spravovat na území menším než je stát věci veřejné. Základní principy územní 

samosprávy, míru rozhodovací autonomie, kompetence, a její odpovědnost stanoví v každé 

zemi ústava a příslušné zákony. Aby mohla územní samospráva úspěšně plnit své funkce 

a fungovat, je tedy nutné splnění dvou základních předpokladů: 

 legislativní předpoklady – upravují vznik a postavení jednotlivých článků 

samosprávy, organizaci a vnitřní členění, funkci samosprávy, vzájemné vztahy mezi 

jednotlivými rovinami – jsou splněny schválením potřebných zákonů 

 ekonomické předpoklady – vlastnictví majetku a hospodaření s ním, vlastnění 

finančních prostředků a možnost jejich získávání a sestavování vlastního rozpočtu 

(Peková, 2004) 

Určitá forma územní samosprávy prochází svým vývojem již od starého Řecka a Říma. 

V celé historii se pak hospodaření měst velmi často vyvíjí jinak než hospodaření panovníka. 

To vždy záviselo nejen na možnosti získat určitě příjmy, ale také v rozsahu veřejných služeb, 

které musely být zajišťovány. Tímto způsobem vznikala územní samospráva přirozeně, tzn. 



21 

 

jako obec, město s různým počtem obyvatel, kteří však žijí na stejném místě. Na tomto místě 

mají bydliště a jsou ekonomicky aktivní. Druhým způsobem vzniku územní samosprávy je 

tzv. umělý způsob. Nazývá se také regionálním, je větší než jedno město nebo obec, ale je 

menší než stát. Může zahrnovat i více regionů společně. (Peková 2004) 

Územní samospráva je tedy realizace práva občanů na vlastní samosprávu, právo na 

spravování určitého území menšího než je stát na základě působnosti stanovené ústavou 

a příslušnými zákony při vytvoření potřebných ekonomických podmínek. (Peková, Pilný, 

2008) 

Pro samosprávu z toho pak vyplývají i povinnosti, a to zejména: 

 zvelebovat vlastní majetek 

 zabezpečovat veřejné statky 

 spolupracovat se státem a koordinovat činnost měst a obcí 

 respektovat požadavek maximální hospodárnosti a efektivnosti 

Územní samospráva je vícestupňová. V České republice existují dva typy územně 

samosprávných celků. Prvním z nich je obec. To je základní územní samosprávný celek. 

V právním smyslu slova je vymezena čtyřmi základními znaky: 

 území 

 občané 

 samospráva veřejných záležitostí v hranicích obce, tzn. působnost 

 legislativní 

(Peková, 2004) 

Tím druhým jsou kraje – vyšší územní samosprávné celky. Obce jsou součástí tohoto 

vyššího celku – kraje. Kraj se vytváří nebo ruší jen ústavním zákonem. Kraj, stejně jako obec 

spravuje územní samospráva, která je tvořena voleným zastupitelstvem. Pravidla pro 

hospodaření krajů určuje zákon č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů. (Otrusinová, Kubíčková, 2011) 

 

Česká republika se skládá ze čtrnácti krajů. Vznikly 1. 1. 2001 podle zákona č. 347/1997 Sb. 

Základem právní úpravy pro kraje je zákon č. 129/2000 Sb. o krajích. Každý kraj má své 

samostatné kompetence a rozsah samostatné působnosti je vymezen v Ústavě České 

republiky. (Provazníková, Sedláčková, 2009) 

I pro tento celek územní samosprávy platí, že představuje: 



22 

 

 geograficky ohraničený územní celek 

 společenství občanů 

 samosprávu veřejných záležitostí tohoto společenství 

Každá územní samospráva plní samosprávné funkce, tzv. samostatná působnost a funkce 

přenesené, tzv. přenesená působnost. V rámci samostatné působnosti jde o správu vlastního 

území v mezích zákona bez přímého zásahu státu. Ten může do činnosti samosprávy 

zasahovat jen, když mu to zákon dovoluje. Volené orgány územně samosprávného celku 

rozhodují za občana a v jeho prospěch. U přenesené působnosti pak jde o výkon státní 

správy, kterou stát formou zákonného zmocnění pověřuje územní samosprávu. Z té pak 

vyplývají základní funkce, které musí územní samospráva na svém území plnit: 

 ekonomické – zabezpečuje veřejné statky pro své občany, za určitých podmínek 

může se svým majetek podnikat, snaží se ovlivňovat ekonomický rozvoj obce, 

zvyšuje její ekonomický potenciál, je důležité, aby pracovala s jasnou představou 

dlouhodobého sociálně – ekonomického rozvoje 

 sociální – jejím úkolem je zabezpečování všech sociálních služeb, sociálních potřeb 

a soudržnosti různých sociálních, i třeba etnických skupin obyvatel dané oblasti, 

snižování nezaměstnanosti, starost o bezpečnosti občanů, ochrana majetku 

 územně technické – využití svého území na základě územního plánu k nejrůznějším 

aktivitám a to vše na základě principu dlouhodobě udržitelného rozvoje svého území, 

tzn., že bere ohled i na ekologické aspekty rozvoje 

 politické – složení samosprávy je založené na principu nepřímé volby, reprezentuje 

společenství občanů, jejich zájmů a preference, odráží pluralitní demokratický 

systém v daném celku (Peková, 2011) 

Obec jako základní stupeň územní samosprávy je ze zákona vybavena nezávislými 

kompetencemi, pravomocemi a odpovědností při zajišťování úkolů, které jsou jí svěřeny. 

(Peková, 2004) 

4.2.1. Územní samospráva v ČR 

Územní samosprávu v České republice garantuje Ústava České republiky (Zákon č. 1/1993 

Sb, hlava sedmá). Ta dále člení Českou republiky na obce, které jsou základními územními 

samosprávnými celky a kraje, které jsou vyššími územními samosprávnými celky. Zákon 

č. 128/2000 Sb. o obcích upravuje postavení obcí, zákon č. 129/2000 Sb. o krajích upravuje 



23 

 

postavení krajů a zákon č. 131/2000 Sb. o Hlavním městě Praze upravuje postavení Hlavního 

města Prahy.  

4.2.2. Charakteristika obce 

Pojem obec ve svých paragrafech jasně vymezuje zákon č. 128/2000 Sb. o obcích.  

 je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek, 

který je vymezen hranicí území obce 

 je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek, vystupuje v právních vtazích svým 

jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající 

 pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů; při plnění svých 

úkolů chrání též veřejný zájem 

 má – li alespoň 3000 obyvatel, je městem, pokud tak stanoví předseda Poslanecké 

sněmovny po vyjádření Vlády 

 je samostatně spravována zastupitelstvem obce; dalšími orgány obce jsou rada obce, 

starosta, obecní úřad a zvláštní orgány obce 

 spravuje své záležitosti samostatně; státní orgány a orgány krajů mohou do této 

působnosti zasahovat jen, vyžaduje – li to ochrana zákona a jen způsobem, který 

zákon stanoví; rozsah samostatné působnosti může být omezen jen zákonem 

 obec zajišťuje výkon finanční kontroly podle zvláštního právního předpisu 

Činnosti obce se dělí do dvou skupin podle působnosti a to samostatné a přenesené. Do 

samostatné působnosti obce patří aktivity, které jsou v jejím zájmu a v zájmu jejich občanů 

a které jim do samostatné působnosti svěřil zákon. Jde především o uspokojování potřeb 

občanů a tyto pravomoci se rozdělují na sedm oblastí: 

 politické – např. volit z řad členů zastupitelstva obce starostu, místostarosty a další 

členy rady obce a odvolávat je z funkce 

 ekonomické – schvalovat rozpočet obce, závěrečný účet obce a účetní uzávěrku obce 

sestavenou k rozvahovému dni 

 sociální – rozhodovat o zřízení, sloučení, splynutí, rozdělení a zrušení veřejného 

neziskového ústavního zdravotnického zařízení, navrhovat zástupce do jeho dozorčí 

rady a rozhodovat o převodu vlastnického práva k majetku, s nímž hospodaří 

 ekologické – vydávat obecně závazné vyhlášky obce  

 bezpečnostní – zřizovat a zrušovat městskou policii 



24 

 

 infrastrukturní – rozhodovat o zřízení a názvech částí obce, o názvech ulic a dalších 

veřejných prostranství 

 prognostické – schvalovat program rozvoje obce 

Pro plnění těchto funkcí mají obce řadu významných nástrojů – usnesení zastupitelstva nebo 

rady, uzavírání smluv, vydávání obecně závazných vyhlášek, ukládání sankcí. (Balík, 2009) 

Hlavním úkolem samostatné působnosti obce je tedy především péče o její komplexní 

územní rozvoj a vytváření co nejlepších podmínek pro uspokojování všech potřeb občanů 

obce a rozvoj sociální péče. Patří sem: 

 hospodaření obce, rozpočet, závěrečný účet, peněžní fondy 

 organizace, řízení, personální a materiální zabezpečení obecního úřadu 

 vydávání obecně závazných vyhlášek 

 ukládání pokut za správní delikty 

 místní referendum 

 plán rozvoje obce 

 územní plán obce 

 regulační plán 

 zřizování obecní policie 

 spolupráce s ostatními obcemi 

 zřizování právnických osob obce a organizačních složek obce 

 účast obce v právnických osobách 

 zřizování a správa předškolních zařízení, základních škol, zdravotnických zařízení 

 stanovování místních poplatků (Peková, Pilný, Jetmar, 2008) 

Podle míry přenesené působnosti se rozlišuje několik typů obcí: 

 obec s rozšířenou působností, tzv. obec III. typu, jinak označovaná jako trojková 

obec (stav k 1. 1. 2016 – 205) 

 obec s pověřeným obecním úřadem, tzv. obec II. typu, jinak označovaná jako 

dvojková obec (stav k 1. 1. 2016 – 188, bez obcí, které nejsou zároveň obcí III. typu) 

 obec se základním rozsahem přenesené působnosti, tzv. obec I. typu, jinak 

označovaná jako jedničková obec (stav k 1. 1. 2016 – 5860, bez obcí II. a III. typu) 

 obce s matričním a stavebním úřadem, které jsou stanoveny zvláštními zákony  

Zdroj: (Rok v obci, https:// www.rokvobci.cz, 2017) 

http://www.rokvobci.cz/


25 

 

Tuto působnost vykonávají obce na základě dalších zvláštních zákonů. Její rozsah je tedy 

u obcí různý – základní výkon státní správy, obce se stavebním úřadem, s matričním úřadem, 

Praha s působností kraje; Brno, Ostrava a Plzeň s působností okresního úřadu, obce 

s pověřeným obecním úřadem a s rozšířenou působností. Stát na tyto činnosti obcím dává ze 

státního rozpočtu finanční příspěvek, ten však nemusí plně odpovídat nákladům, které obcím 

touto činností vznikají. (Koudelka, 2001) 

Mezi základní přenesené působnosti patří: 

 vydávání nařízení obce 

 projednávání přestupků 

 rozhodování o místních a účelových komunikacích 

 ochrana přírody a ovzduší 

 správa vodních toků 

 evidence obyvatel 

 vydávání občanských, řidičských, cestovních průkazů 

 sociální dávky a služby 

 živnostenský úřad (Provazníková, Sedláčková, 2009) 

 

Zákon č. 128/2000 Sb. definuje obec jako základní územní samosprávné společenství 

občanů. Každá obec je vymezena hranicemi svého území. Tvoří veřejnoprávní korporaci 

a má vlastní majetek. (Peková, Pilný, Jetmar, 2008) 

Podle tohoto zákona rozlišujeme tyto základní druhy obcí podle velikosti: 

 obce  

 města - v závislosti na počtu obyvatel, v současné době to musí být více než 3000 

obyvatel 

 městys - obce, které vlastnily právo uplatňovat tento název před 17. květnem 1954 

 statutární města - mohou mít své území rozčleněno na městské obvody nebo městské 

části, mají postavení pověřených obecních úřadů a většina z nich je sídlem krajských 

úřadů 

 Hlavní město - Praha členěna na městské části – obvody 

Toto tradiční rozdělení podle velikosti však nepřináší žádné rozdílné právní postavení, jde 

pouze o jakési prestižní označení. Každá obec se může stát městem či městysem, jestliže 



26 

 

o to sama požádá, a po vyjádření vlády tak stanoví předseda Poslanecké sněmovny, za 

splnění daných podmínek.  

Počet obcí v České republice se neustále mění.  K 1. 1. 2002 bylo evidováno na našem území 

6331 obcí. K 1. 1. 2014 to bylo 6253 obcí a k 27. 5. 2016 je to 6258 obcí. 

Zdroj: (Český statistický úřad, https://www.czso.cz/csu/czso/maly-lexikon-obci-ceske-

republiky-2016) 

4.2.3. Orgány obce 

Každá obec je spravována svými orgány. Dělíme je na volené, výkonné, poradní a kontrolní. 

Všechny tyto orgány obce řeší Ústava ČR a zákon o obcích. Jejich základní rozdělení 

ukazuje následující graf.  

Schéma 2: Schéma orgánů obce 

 

Zdroj: Horzinková, Novotný, 2008, str. 133 

Základním voleným orgánem každé obce je zastupitelstvo. Počet jeho členů se odvíjí od 

počtu obyvatel a velikosti obvodu: 

 5 až 15 členů – obec do 500 obyvatel 

 7 až 15 členů – 500 až 3000 obyvatel 



27 

 

 11 až 25 členů – 3000 až 10 000 obyvatel 

 15 až 35 členů – 10 000 až 50 000 obyvatel 

 25 až 45 členů – 50 000 až 150 000 obyvatel 

 35 až 55 členů – nad 150 000 obyvatel (Marková, 2008) 

Tento orgán obec tedy samostatně spravuje. Jeho členové byli zvoleni v komunálních 

volbách v tajném hlasování na základě všeobecného rovného a přímého volebního práva. 

Jejich mandát je čtyřletý. Začíná v den jejich zvolení. Zastupitelem se může stát občan České 

republiky nebo členského státu Evropské unie, který dovrší nejpozději druhý den voleb 18 ti 

let a je trvale přihlášen k pobytu v dané obci. Počet členů nově zvoleného zastupitelstva je 

určen na každé následující volební období končicím zastupitelstvem. Musí se tak stát 

nejpozději 85 dnů před dnem voleb do zastupitelstva obce. Zastupitelstvo se schází podle 

potřeby, nejméně však jedenkrát za tři měsíce. Rozhoduje v rámci svých vyhrazených 

pravomocí, ale usnesení si může vyhradit i kompetence další, které spadají do samostatné 

působnosti obce, mimo věcí svěřených výhradně radě obce. Do pravomoci zastupitelstva, 

které mu jsou vyhrazeny zákonem, s výjimkou těch, které patří výhradně do kompetence 

rady, patří např.: vydávat obecně závazné vyhlášky obce, schvalovat program územního 

rozvoje, schvalovat rozpočet a závěrečný účet, zřizovat a rušit obecní policii, volit 

a odvolávat starostu, místostarostu a členy rady obce, dále jsou to záležitosti majetkové – 

nabývání a převod nemovitých věcí včetně vydání nemovitostí z majetku obce, schvalování 

dotací nad 50 000 Kč, vydávání komunálních dluhopisů. (Schlesinger, Němcová, Lukl, 

Drahovzal) Zastupitel se při výkonu svého mandátu řídí pouze svým názorem a svědomím. 

I v případě, že neplní svůj volební program, nemá to žádný vliv na jeho mandát. Ve své 

funkci je v postavení tzv. úřední osoby podle trestního zákona. Má právo na informace, 

interpelace, iniciativy a další. K jeho základním povinnostem patří účast na zasedání 

zastupitelstva, plnění úkolů zastupitelstva, hájí zájmy občanů obce, vystupuje tak, aby 

nebyla ohrožena vážnost jeho funkce, vyvaruje se střetu zájmů. (Váňa, 2014) 

Zasedání zastupitelstva jsou veřejná, to znamená, že může být přítomna každá fyzická osoba. 

Z jednání se pořizuje zápis a probíhá podle jednacího řádu, který je schválen usnesením 

zastupitelstva obce. Aby bylo zastupitelstvo usnášení schopné, je nutná přítomnost 

nadpoloviční většiny všech členů zastupitelstva a k přijetí usnesení je taktéž nutná 

nadpoloviční většina všech členů zastupitelstva. Dodržování povinností člena zastupitelstva 



28 

 

je pouze věcí osobní cti a politické odpovědnosti za vykonávaný mandát. Za nedodržování 

povinnosti zákon zastupiteli nestanoví žádné sankce. (Marková, 2008) 

Zastupitelstvo obce je jediným obecním orgánem, o němž se Ústava ČR přímo zmiňuje. 

Výkonným orgánem obce jsou starosta, rada obce a obecní úřad. Rada obce se ze své činnosti 

zodpovídá zastupitelstvu. Radu obce tvoří starosta, místostarosta a další členové rady. 

Zabezpečuji hospodaření obce podle schváleného rozpočtu, vykonávají úkoly, nejsou – li 

vyhrazeny zastupitelstvu obce. V případě, že obec nemá radu, plní její funkci starosta. Rada 

obce je výkonným orgánem obce v samostatné působnosti. V obcích, kde má zastupitelstvo 

méně než 15 členů se rada nevolí. V ostatních případech ji volí zvolení zastupitelé ze svého 

středu. Zasedání rady města jsou neveřejná, ale rada města může přijmout usnesení, že její 

zasedání budou veřejná. Rada města zasedá podle potřeby a pro schválení usnesení je nutná 

nadpoloviční většina všech členů rady. Rada si na své jednání může zvát jednotlivé členy 

zastupitelstva. Její jednání probíhají podle jednacího řádu a z každého jednání je pořízen 

zápis. Má své vyhrazené kompetence, to znamená, že o nich rada obce vždy rozhoduje – 

zabezpečuje hospodaření obce podle schváleného rozpočtu, provádí rozpočtová opatření 

v rozsahu stanoveném zastupitelstvem obce, plní úkoly vůči právnickým osobám 

a organizačním složkám založeným nebo zřízeným zastupitelstvem obce, s výjimkou obecní 

policie. Rozhoduje ve věcech obce jako jediného společníka obchodní společnosti, vydává 

nařízení obce, zřizuje a ruší podle potřeby komise rady obce, jmenuje a odvolává z funkce 

jejich předsedy a členy, kontroluje, jak své úkoly plní obecní úřad, stanovuje celkový počet 

zaměstnanců obce v obecním úřadu a v organizačních složkách obce ukládá pokuty ve 

věcech samostatné působnosti obce, rozhoduje o uzavírání nájemních smluv a smluv 

o výpůjčce, stanovuje pravidla pro přijímání a vyřizování petic a stížností, schvaluje 

organizační řád obecního úřadu. (Svaz měst a obcí České republiky, Příručka pro člena 

zastupitelstva, 2014) 

Starosta obce je jejím orgánem. Zastupuje obec navenek. Je volen zastupitelstvem – 

nadpoloviční většinou všech jeho členů a za výkon své funkce se zodpovídá zastupitelstvu.  

Jeho postavení se liší, pokud je v obci zřízena rada nebo naopak rada chybí. V obci s radou 

má jen slabé postavení. Je uvolněný nebo neuvolněný pro výkon své funkce. Zástupcem 

starosty je místostarosta a do funkce může být zvoleno i více místostarostů. V případě 

nepřítomnosti starosty ten určí toho, kdo ho zastupuje v době jeho nepřítomnosti nebo 

v době, kdy ze zákonem určených důvodů nevykonává svou funkci. Starosta zejména 



29 

 

odpovídá za včasné objednání kontroly hospodaření obce za uplynulý kalendářní rok, plní 

úkoly zaměstnavatele podle zvláštních předpisů, uzavírá a ukončuje pracovní poměr se 

zaměstnanci obce a stanoví jim plat podle zvláštních předpisů, pokud není v obci tajemník 

obecního úřadu, vedoucí odboru jmenuje, odvolává a stanoví jim plat, jen není li zřízena 

rada obce, odpovídá za informování veřejnosti o činnosti obce, zabezpečuje výkon přenesené 

působnosti v obcích, kde není tajemník obecního úřadu, rozhoduje o záležitostech 

samostatné působnosti obce svěřených mu radou obce, svolává a zpravidla řídí zasedání 

zastupitelstva a rady obce, podepisuje právní předpisy obce, může pozastavit výkon usnesení 

rady obce, má li za to, že je nesprávné a věc předložit k rozhodnutí nejbližšímu zasedání 

zastupitelstva obce. Spolu s místostarostou podepisuje právní předpisy obce, tedy obecně 

závazné vyhlášky a nařízení obce. (Svaz měst a obcí České republiky, 2014) 

Ze své funkce může být odvolán – nadpoloviční většinou všech členů zastupitelstva, stejně 

tak se může své funkce kdykoliv vzdát a automaticky tím končí i jeho členství v radě obce. 

(Peková, 2004) 

Zastupitelstvo obce nebo rada obce pověřují obecní úřad výkonem úkolů. Obecní úřad tvoří 

starosta, místostarosta, tajemník úřadu a zaměstnanci obce. Obec zřizuje poradní a kontrolní 

orgány. Vznikají rozhodnutím zastupitelstva obce. Finanční a kontrolní výbor musí existovat 

povinně. Finanční výbor kontroluje hospodaření s finančními prostředky a s majetkem obce, 

kontrolní výbor kontroluje plnění usnesení zastupitelstva obce a dodržování právních 

předpisů ostatními výbory a obecním úřadem. Ze zákona k nim ještě patří Výbor pro 

národnostní menšiny, ten se ale zřizuje jen v obcích, kde se při posledním sčítání lidu 

přihlásilo alespoň 10 % občanů obce k jiné než české národnosti. Obecní zřízení zná rovněž 

Osadní výbor – ten se zřizuje v odlehlých (samostatných) částech obce a jeho členy mohou 

být jen občané, kteří mají bydliště v příslušné části obce. Každý výbor musí mít nejméně tři 

členy a s výjimkou Osadního výboru v jeho čele stojí vždy volený zastupitel. Ostatní komise 

a orgány si obec zřizuje podle svých potřeb. (SMO ČR, příručka pro člena zastupitelstva 

obce po volbách v roce 2014) 

4.3. Rozpočet obce 

Rozpočet obce je nástroj, který usnadňuje řízení všech činností a přidělování potřebných 

prostředků. Představuje peněžní fond, základní finanční plán, roční bilanci, nástroj 

komunální politiky obce a obcí zřizovaných organizací. (Peková, 2011) 



30 

 

Peterová (2012) uvádí, že: “základním nástrojem hospodaření územních samosprávných 

celků a dobrovolných svazků obcí je jejich rozpočet. Vzhledem k tomu, že potřeby územního 

samosprávného celku je třeba srovnat s jeho příjmy, jsou určujícími vždy finanční zdroje 

rozpočtu. Zdrojům rozpočtu se musí přizpůsobit jeho výdaje, a to nejen co do výše, ale i co 

do pořadí. Při sestavování rozpočtu by tedy mělo zastupitelstvo územního samosprávného 

celku zvážit, zda příjmy územního samosprávného celku pokryjí jeho výdaje. Přitom by se 

vždy mělo vycházet ze zpracované ekonomické úvahy – rozpočtového výhledu pro každý 

jednotlivý kalendářní rok. Současně by se mělo brát do úvahy i to, jakými závazky budou 

případně zatížena další zastupitelstva územního samosprávného celku vzešlá z budoucích 

voleb“.  

Rozpočet se vyznačuje třemi pohledy, kterými na něj lze nahlížet: 

 Jako bilance příjmů a výdajů za dané rozpočtové období, kterým je v České republice 

jeden kalendářní rok. Ta nás informuje o vyrovnanosti nebo nevyrovnanosti 

hospodaření. Jestliže se hodnoty příjmů a výdajů rovnají, mluví se o vyrovnaném 

rozpočtu. Ve většině případů však tyto dvě hodnoty sobě rovny nejsou. Jestliže 

příjmy jsou vyšší než výdaje, mluvíme o přebytku, pokud je stav opačný, mluvíme 

o rozpočtu schodkovém (deficitním). V případě přebytku zůstávají v majetku obce 

nepoužité finanční prostředky, které lze použít např. na tvorbu rezervy nebo k pokrytí 

minulých dluhů. V případě deficitního hospodaření je nutné získat dodatečné 

finanční prostředky. To lze například použitím rezervy z minulých let, nebo půjčkou. 

Lze též využít možnosti prodeje obecního majetku. Opticky se tedy může zdát, že je 

rozpočet vyrovnaný, neboť na straně příjmů se objeví i výnosy z prodeje. Ve 

skutečnosti ale tato operace na velikost deficitu nemá vliv, neboť se jedná pouze 

o změnu ve struktuře aktiv.  

 Jako finanční plán, který slouží ke sladění příjmů obce s výdaji. Každá obec je ve 

svých výdajích omezena množstvím prostředků, které má k dispozici. Samosprávy 

jsou tímto „plánem“ nuceny korigovat svoje aktivity a určovat priority investic. 

Projevuje se zde i schopnost uvažovat v delším časovém horizontu, než je jeden rok, 

což současná legislativa podporuje svým požadavkem na používání institutu 

rozpočtového výhledu.  

 Jako nástroj k prosazování cílů obecních a regionálních politik. Výdajová stránka 

rozpočtu určuje, co bude nebo nebude ze strany vedení obce podporováno. Proto také 



31 

 

schvalování rozpočtu patří k nejdůležitějším a nejvíce diskutovatelným hlasováním 

v zastupitelstvech. Pouze přes schválený rozpočet může obecní či krajská vláda 

prosazovat své představy o komunální či regionální politice. (Peková, 2011) 

Roční rozpočet vychází z rozpočtového výhledu. To je pomocný nástroj, který slouží pro 

střednědobé finanční plánování územního samosprávného celku a dobrovolného svazku 

obcí. Povinnost sestavovat rozpočtový výhled mají obce od roku 2001. Při zpracování 

rozpočtového výhledu se vychází z hospodaření za uplynulé dva až tři roky a sestavuje se 

z pravidla na období dvou až pěti let. Každý rozpočtový výhled by měl obsahovat základní 

souhrnné ukazatele, kterými jsou: 

 celkové příjmy 

 celkové výdaje 

 celkové pohledávky 

 celkové závazky 

Rozpočtový výhled by tedy měl obsahovat základní údaje o příjmech a výdajích, zvláště pak 

údaje o dlouhodobějších závazcích a pohledávkách, o finančních zdrojích a potřebách 

dlouhodobě realizovaných záměrů. (Peterová, 2012) 

Každý rozpočet je základem finančního hospodaření územních samosprávných celků. Jedná 

se o decentralizovaný peněžní fond. Plní tyto důležité funkce: 

 alokační – financování různých potřeb ve veřejném sektoru 

 redistribuční – jako nástroj přerozdělování finančních zdrojů 

 stabilizační – ovlivňuje růst ekonomického potenciálu území (Peková, 2004) 

Rozpočtový proces představuje sestavování návrhu územního rozpočtu, jeho schvalování 

a realizaci během rozpočtového období, průběžnou a následnou kontrolu jeho plnění 

a sestavení a schválení skutečné bilance hospodaření. Je to výsledek činnosti jak volených, 

tak výkonných orgánů obce. Je zpracován na základě rozpočtového výhledu a musí 

navazovat na platný státní rozpočet, případně odráží i vazby na rozpočty krajů. Zahrnuje 

období zpravidla jeden a půl až dva roky, je tedy delší než rozpočtové období. (Peková, 

2004) 

Rozpočtový proces se tedy skládá z těchto etap: 

 analýza minulosti a stanovení priorit pro rozpočtové období 

 sestavení návrhu rozpočtu 

 projednávání a schválení 



32 

 

 kontrola plnění rozpočtu 

 přehled o skutečném plnění rozpočtu – závěrečný účet 

 následná kontrola 

 aktualizace programu rozvoje a rozpočtového výhledu (Provazníková, Sedláčková, 

2009) 

Schéma 3: Fáze rozpočtového procesu 

 

Zdroj: (Provazníková, Sedláčková, 2009) 

V průběhu rozpočtového procesu by se obce měly řídit několika zásadami. Rozpočet by měl 

být: 

 pravdivý a reálný – měl by vycházet ze skutečných finančních možností obce a neměl 

by být jakýmkoliv způsobem „zkreslován“ tak, že nebude vycházet z reálných 

možností obce 

 úplný – je nutné zahrnovat všechny rozpočtové příjmy a výdaje v celkovém rozsahu 

 jednotný – každý veřejný rozpočet by měl být sestavován jednotným způsobem 



33 

 

 dlouhodobě vyrovnaný – v delším časovém období by mělo docházet k vyrovnanosti 

veřejného rozpočtu 

 hospodárný a efektivní – nemělo by docházet k neefektivnímu využívání finančních 

prostředků a jejich plýtvání 

 publikovatelný – občané obce by měli mít přístup k rozpočtu a možnost se k němu 

vyjádřit 

 každoročního sestavování účelovosti finanční kontroly, účetního auditu  

(Peková, 2008) 

4.3.1. Rozpočtové určení daní 

Pojem Rozpočtové určení daní obecně představuje zákonem stanovené druhy daní, které 

plynou přímo do rozpočtu obcí nebo zákonem stanovený podíl obecních rozpočtů na 

celostátním výnosu daní. Toto určení upravuje zákon č. 243/2000 Sb. ve znění pozdějších 

změn a doplňků o rozpočtovém určení výnosů některých daním územním samosprávným 

celkům a některým státním fondům. Tímto zákonem se upravuje rozpočtové určení daní 

z přidané hodnoty, daní spotřebních, daní z příjmů, daně z nemovitostí a daně silniční. S tím 

pak také souvisí pojmy svěřené a sdílené daně. Svěřené daně tvoří výnos příslušné daně, 

který plyne výlučně do rozpočtu obcí. Patří sem v současné době daně z nemovitostí, které 

se nacházejí na území obce a daň z příjmu právnických osob, pokud je poplatníkem sama 

obec. Tyto výnosy jdou tedy do rozpočtu obce v plné výši.  

Další částí jsou pak daně sdílené. To jsou daně, jejichž výnos je určitou částí rozdělen do 

více druhů veřejných rozpočtů. Do obecního rozpočtu tedy připadá pouze podíl 

z celostátního objemu výnosu této daně. Sem patří daň z přidané hodnoty, daň z příjmů 

fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků, daň z příjmů fyzických osob ze 

samostatné výdělečné činnosti, daň z příjmů fyzických osob z kapitálových výnosů, daň 

z příjmů právnických osob. 

Každá obec musí vytvářet svůj rozpočet, podle něhož hospodaří, na období jednoho roku. 

Rozpočty obcí jsou součástí soustavy veřejných rozpočtů. Všechny veřejné rozpočty fungují 

autonomně, ale vznikají mezi nimi různé vazby. Proto je pro obce důležitá také příprava 

a projednávání státního rozpočtu nebo rozpočtu kraje. (Havlena, 2010) 

Z toho také vychází základní charakteristika rozpočtového určení daní, která se vymezuje 

těmito oblastmi: 



34 

 

 daňové příjmy tvoří rozhodující část rozpočtových příjmů obce 

 daňové příjmy obcí nejsou účelově vázány 

 orgány obcí sami rozhodují o užití daňových příjmů 

 daňové příjmy obcí tvoří základní podporu pro hospodářskou činnost a chod obce 

z hlediska financí 

Obce tvoří základní a nejmenší organizační jednotky veřejné správy. Protože mají 

k občanům nejblíže, lze předpokládat, že mohou také nejrychleji a nejpřesněji reagovat na 

požadavky a přání občanů. Cesta mezi strukturou veřejné správy a občany je v této fázi 

vzájemného procesu plně nejkratší. Proto z toho vyplývá potřeba obcí disponovat 

dostatečnými finančními prostředky, které mohou využít podle svého vlastního uvážení 

a kterými jsou částečně odděleny od státní správy, která ve svých nejvyšších organizačních 

patrech nemá a ani nemůže mít způsob, jak bezprostředně reagovat na různorodé potřeby 

obyvatel jednotlivých obcí.  

Daňové příjmy obcí prošly za posledních 23 let určitým vývojem. Původně nastavený model 

z let 1993 až 1995, který souvisel se vznikem České republiky a obnovením územní 

samosprávy přestal velmi brzy vyhovovat. Docházelo při jeho uplatňování k velkým 

rozdílům mezi chudšími a bohatšími okresy a daně z příjmů fyzických osob ze závislé 

činnosti kvůli závislosti na celookresním výnosu a v případě daně z příjmů fyzických osob 

z podnikání docházelo k silnému konkurenčnímu boji obcí o trvalé bydliště podnikatele.      

(Provazníková, Sedláčková, 2009) 

Toto RUD vydrželo pouze do roku 1995. V roce 1996 došlo ke změně rozpočtového určení 

daní, která se týkala hlavně daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti, kterým se 

snižoval podíl obcí na celookresním výnosu z 55 % na 30 %, z čehož se 20 % rozdělovalo 

mezi obce podle podílu počtu obyvatel. Obce na počtu obyvatel okresu a 10 % se vracelo do 

obce, kde má plátce bydliště či sídlo. Daň z příjmů právnických osob se stala sdílenou daní.  

(Peková, Pilný, Jetmar, 2008) 

V červnu 2000 došlo k vytvoření zákona č. 243/2000 Sb. o rozpočtovém určení výnosů 

některých daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům, který nabyl 

účinnosti 1. 1. 2001. Proto i v systému RUD došlo k výrazným změnám. Jejich hlavním 

cílem byla snaha odstranit spekulativní snahy obcí zvýšit své příjmy a snaha motivovat malé 

obce ke slučování. Projevila se zde i nutnost zahrnout do RUD nově vzniklý stupeň územní 

samosprávy – kraje. (Provazníková, Sedláčková, 2009) 



35 

 

V roce 2008 došlo pouze k nepatrné úpravě koeficientu na výnosu některých daní. 

Základním nedostatkem RUD do roku 2008 byly velikostní kategorie obce a prostý počet 

obyvatel v dané obci. V některých obcích docházelo k velkým snahám o tzv. umělé 

slučování obcí tak, aby odpovídaly vyšší velikostní kategorii a získaly tím navíc značné 

finanční prostředky.  

Tabulka 1: Velikostní kategorie obcí v letech 2001 až 2007 

 

Zdroj: Zákon č. 243/2000 Sb. o obcích 

Hlavně kvůli odstranění tohoto nedostatku vstoupila počátkem roku 2008 v platnost novela 

zákona č. 243/2000 Sb. o rozpočtovém určení daní územním samosprávným celkům 

a některým statním fondům. Byly vytvořeny pouze čtyři velikostní kategorie, tzv. postupné 

přechodové koeficienty. Zároveň došlo touto změnou k navýšení příjmů v malých obcí. 



36 

 

Tabulka 2: Koeficienty postupných přechodů RUD v letech 2008 až 2012 

 

Zdroj: Zákon č. 243/2000 Sb. 

Zároveň byla přijata nová kritéria pro přerozdělování podílu obcí na sdílených daních: 

 celková výměra obce a prostý počet obyvatel měly obě váhu 3 % a velikostní 

kategorie obce získala váhu 94 % 

Čtyři největší města měla určené samostatné přepočítávací koeficienty. 

Tabulka 3: Koeficienty postupných přechodu pro velká města 2008 

 

Zdroj. Zákon č. 243/2000 Sb.  

Žádný systém nemůže být nikdy úplně spravedlivý. Od roku 2008 se základní systém RUD 

nemění, pouze probíhají úpravy procentuálních podílů v rozdělení jednotlivých druhů daní 

a aktualizace jednotlivých koeficientů. Problémem se ukázalo kritérium celkové výměry 

obce, kdy u obcí s malým počtem obyvatel, ale velkým katastrálním územím, došlo 

k několikanásobnému zvýšení příjmů. Proto v další novelizaci byla přijata podmínka 

o zápočtu maximálně 10 ha na jednoho obyvatele. Novela zákona o RUD s účinností od 

1. 1. 2013 přinesla i tyto následující změny: 

 došlo k posílení sdílených daní obcí z prostředků státního rozpočtu 

 zůstalo zachováno oddělené propočítávání u největších měst prostřednictvím 

vlastních přepočítávacích koeficientů 



37 

 

 došlo k poklesu sdílených daních u těchto čtyř největších měst  

 změnila se kritéria a váhy při přerozdělování sdílených daní mezi obce: váha kritéria 

počtu obyvatel se zvedla ze 3 % na 10 %, bylo zapojeno nové kritérium v počtu dětí 

MŠ a žáků ZŠ navštěvujících školu zřizovanou obcí s váhou 7 %, snížení váhy 

kritéria postupných přechodů na 80 % a již zmíněnému upravení kritéria rozlohy 

katastrálního území obce  

Upravené podíly na sdílených daních obcí pak vypadají takto: 

 u DPH z 19,93 % na 20,83 % a od 1. 1. 2017 na 21,4 % 

 u DPFO ze závislé činnosti a funkčních požitků z 21,4 % na 22,87 % a od 1. 1. 2016 

na 23,58 % 

 z 60% výnosu DPFO z 21,4 % na 23,58 % platné i v roce 2016 

 u DPPO (mimo případů, kdy je poplatníkem obec) z 21,4 % na 23,58 % taktéž v roce 

2016 beze změny 

Tabulka 4: Koeficienty a násobky postupných přechodů u obcí 

 

Zdroj: zpracováno dle: Deník veřejné správy 2014 

Tabulka 5: Koeficienty a násobky postupných přechodů u statutárních měst 

 

Zdroj: Zpracován dle: Deník veřejné správy 2014 



38 

 

Poslední novelizace zákona o RUD s účinnosti od 1. 1. 2016 se týkala především vyšších 

územně samosprávných celků a nepřinesla pro obce žádné podstatné změny. Došlo jen ke 

sjednocení podílu na daní z příjmů ze závislé činnosti a k navýšení podílu na dani z přidané 

hodnoty. 

Vývoj RUD od roku 1993 shrnuje přiložená tabulka. 

Tabulka 6: Vývoj RUD pro obce v letech 1993 až 2016 

 

Zdroj: Zpracováno dle: Provazníková, 2007 



39 

 

Od 1. 1. 2017 vstoupila v platnost změna zákona č. 243/2000 Sb., kterým se upravuje podíl 

z celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty z 20.83 % na 21.4 %. Naproti tomu 

byl zrušen 30% podíl na dani z příjmu FO ze SVČ. U ostatních podílů nedošlo ke změnám.  

Zdroj: Důvodová zpráva Parlamentu České republiky; Návrh - kterým se mění zákon 

č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní, ve znění pozdějších předpisů. 

 

4.3.2. Rozpočtová skladba  

Rozpočtová skladba je tříděna jednotně podle čtyř hledisek: 

 odpovědnostní (kapitolní) – třídí příjmy a výdaje pouze státního rozpočtu 

 druhové – podle příjmových a výdajových druhů, nejvyšší je třída, nejnižší je 

položka 

- Třídy: daňové příjmy, nedaňové příjmy, kapitálové příjmy, přijaté transfery, 

běžné výdaje, kapitálové výdaje a financování 

 odvětvové – podle odvětví, výdaje jsou tříděny všechny, příjmy pouze nedaňové 

a kapitálové příjmy obcí, krajů a dobrovolných svazků obcí s výjimkou příjmů ze 

splátek vypůjčených prostředků. Nejvyššími jednotkami třídění jsou skupiny, dále 

oddíly, pododdíly a nejnižšími jsou paragrafy 

- Skupiny: Zemědělství, lesní hospodářství a rybářství; Průmyslová a ostatní 

odvětví hospodářství; Služby pro obyvatelstvo; Sociální věci a politika 

zaměstnanosti; Bezpečnost státu a právní ochrana; Všeobecná veřejná správa 

a služby 

 konsolidační – třídí výdaje vynaložené uvnitř soustavy veřejných rozpočtů 

a ostatních veřejných peněžních fondů a příjmy vznikající uvnitř této soustavy. Jsou 

tříděny na záznamové jednotky: 

- Převody uvnitř peněžního fondu; Transfery přijaté z území jiného okresu; 

Splátky půjčených prostředků přijatých z územích jiného okresu; Transfery 

poskytnuté na území jiného okresu; Půjčené prostředky poskytnuté na území 

jiného okresu; Transfery přijaté z území jiného kraje; Splátky půjčených 

prostředků přijaté z území jiného kraje; Transfery poskytnuté na území jiného 

okresu; Půjčené prostředky poskytnuté na území jiného kraje 



40 

 

Rozpočtová skladba tedy znamená jednotné třídění příjmů a výdajů pro uplatnění 

v rozpočtech organizačních složek státu, sledování státního rozpočtu, při plánovaných 

a skutečných operacích rozpočtů a ostatních peněžních fondů. (Máče, 2012) 

 

4.4. Rozpočtové příjmy 

Zákon č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů a v příslušných 

zvláštních předpisech vymezuje příjmy a výdaje, které tvoří rozpočet obce. Příjmy obecního 

rozpočtu jsou to jediné a základní, co obec nějakým způsobem limituje při stanovování 

obecního rozpočtu. Výši a způsob rozdělování na obce je ve většině případů určen 

zákonnými normami (Veberová, 2008) 

Na financování každoročně se opakujících potřeb, především výdajů na veřejné statky, jsou 

určeny běžné příjmy. Rozdělují se podle původu na vlastní příjmy a příjmy 

z přerozdělovacích procesů. K vlastním příjmům patří daně místní, svěřené, sdílené, správní 

poplatky za úkony vykonávané obcí v rámci přenesené působnosti, nedaňové příjmy. Příjmy 

z přerozdělovacích procesů jsou transfery z centrálního rozpočtu a podobně, patří sem 

transfery návratné a nenávratné. Podle charakteru se člení příjmy na daňové a nedaňové, 

k pokrytí dlouhodobých potřeb slouží příjmy kapitálové.  



41 

 

Schéma 4: Dělení příjmů obce 

 

Zdroj: (Peková, Pilný, Jetmar, 2008) 

Příjmy obce se člení do čtyř základních tříd: 

třída 1 – daňové příjmy 

třída 2 – nedaňové příjmy 

třída 3 – kapitálové příjmy 

třída 4 – přijaté dotace (Schneiderová, 2012) 

 

Příjmy obce rozpočtu tvoří zejména: 

 příjmy z vlastního majetku a majetkových práv 

 příjmy z výsledků vlastní činnosti 

 příjmy z hospodářské činnosti právnických osob, pokud jsou podle zákona 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů nebo jiného zákona příjmem obce, 

která organizaci zřídila nebo založila 

 příjmy z vlastní správní činnosti vč. příjmů z výkonu státní správy, k nímž je obec 

pověřena podle zvláštních zákonů, zejména ze správních poplatků z této činnosti, 



42 

 

příjmy z vybraných pokut a odvodů uložených v pravomoci obce podle tohoto 

zákona nebo zvláštních zákonů, pokud není dále stanoveno jinak 

 výnosy z místních poplatků podle zvláštního zákona 

 výnosy daní nebo podíly na nich podle zvláštního zákona 

 dotace ze státního rozpočtu a ze státních fondů 

 dotace z rozpočtu kraje 

 prostředky získané správní činnosti ostatních orgánů státní správy, například z jimi 

ukládaných pokut a jiných peněžních odvodů a sankcí, jestliže jsou podle zvláštních 

zákonů příjmem obce 

 přijaté peněžité dary a příspěvky 

 jiné příjmy, které podle zvláštních zákonů patří do příjmů obce  

(Otrusinová, Kubíčková, 2011) 

 



43 

 

Schéma 5: Základní druhové rozdělení příjmů 

 

Zdroj: (Peková, Pilný, Jetmar, 2008) 

Obce mohou získat prostředky i z návratných zdrojů, tzn. půjčkou, úvěrem, finanční 

výpomocí nebo prodejem komunálních dluhopisů. Návratnou a bezúročnou finanční 

výpomoc z rozpočtu státu nebo kraje, případně jiné obce mohou použít ke krytí dočasného 

časového nesouladu mezi čerpáním rozpočtových výdajů a plněním rozpočtových příjmů. 

Další možností jsou prostředky z Národního fondu. (Otrusinová, Kubíčková, 2011) 



44 

 

4.4.1. Daňové příjmy 

Daňové příjmy v České republice tvoří nejvýznamnější skupinu běžných příjmů územních 

rozpočtů. Jsou určeny zákonem č. 243/2000 Sb. o rozpočtovém určení daní. To znamená, že 

určují druhy daní, které jsou vybírány podle celostátně platných daňových zákonů, jejichž 

výnos plyne celý přímo do rozpočtů obcí nebo regionu. Jsou tzv. svěřené daně (daň 

z nemovitostí). Stanoví rovněž podíl na celostátně vybíraných daních, který bude příjmem 

rozpočtu obce (regionu) – to jsou tzv. sdílené daně (daň z příjmu právnických osob, daň 

z příjmů fyzických osob a daň z přidané hodnoty). Zákonem jsou také vymezeny různé 

municipální daně, tzn. daně, které mohou obce využívat na svém území. (Peková, 2004) 

 majetkové daně – nejvýznamnějším typem svěřené (výlučné) daně je daň 

z nemovitostí, kterou upravuje zákon č. 338/1992 Sb. o dani z nemovitostí, účinný 

od 1. 1. 1993. Celý výnos této daně plyne do rozpočtu obce, na jejímž území se 

nemovitosti nachází. Skládá se z daně ze staveb a samostatných nebytových prostorů 

a daně z pozemků. Zdaňují se jím všechny pozemky a všechny stavby mimo případy 

vyjmutí z předmětu daně a mimo případu osvobození od placení daně z nemovitosti. 

Od 1. 1. 2009 mohou obce závaznou vyhláškou stanovit místní koeficient o velikosti 

1, 2, 3, 4 nebo 5, jímž se násobí vypočtená daň (neplatí pro zemědělské pozemky). 

Předmětem daně z pozemků jsou pozemky nacházející se na území České republiky 

a evidované v katastru nemovitostí. Patří sem hospodářské lesy využívané 

k podnikání, zemědělská půda, rybníky s intenzivním a průmyslových chovem ryb, 

zastavěné plochy a nádvoří, nezastavěné stavební pozemky určené ke stavbám, na 

něž bylo vydáno stavební povolení a ostatní plochy (zahrady, hřiště atd.). Pozemky, 

jejichž užívání je v celospolečenském zájmu a neslouží k dosažení zdanitelných 

příjmů, jsou od placení daně osvobozeny. (Mrkývka, Pařízková, Radvan, 2012) 

 daň z příjmů fyzických osob – předmětem této daně jsou všechny druhy příjmů 

kapitálové povahy (dividendy, úroky), peněžní i nepeněžní příjmy, mimo příjmů, 

které nejsou předmětem této daně nebo jsou osvobozeny od placení daně. 

 daň z příjmů právnických osob – jestliže je poplatníkem přímo obec, je tato daň celá 

příjmem rozpočtu obce. V ostatních případech je příjmem obce podíl na celostátním 

výnosu této daně. Tyto sazby a odpočitatelné položky jsou upravovány novelizací 

zákona o daních z příjmů, tak, aby se nezvyšovalo daňové zatížení. (Peková, 2004) 



45 

 

 správní poplatky – se také zahrnují mezi daňové příjmy obce a měly by krýt náklady 

správních úkonů v rámci přenesené působnosti. Jejich výši nebo způsob výpočtu 

upravuje zákon č. 634/2004 Sb. o správních poplatcích. Plní dva základní cíle. 

Prvním z nich je příspěvek žadatele určitou finanční částkou na činnosti správních 

orgánů za úkon, který se ho bezprostředně týká. Druhým důvodem jejich existence 

je snaha předejít zatěžování veřejné správy zbytečnými podáními. Poplatky za úkony 

státní správy plynou do státního rozpočtu, poplatky za úkony orgánů územní 

samosprávy plynou do příslušného rozpočtu obce nebo kraje. (Provazníková, 

Sedláčková, 2009) Správní poplatek platí občan hotově, kolkovými známkami nebo 

převodem z účtu poplatníka. (Peková, 2004)  

Mezi úkony zatížené správním poplatkem patří: 

 

1. výpis z katastru nemovitostí 

2. vydání občanské průkazu 

3. vydání řidičského průkazu 

4. vydání cestovního dokladu 

5. vydání rybářského či loveckého lístku 

6. ohlášení změny trvalého bydliště 

7. povolení změny jména a příjmení 

8. ověřování listin a podpisů 

9. vydání stavebního povolení 

10. zápis do registru vozidel (Lorenc, Kašpárková, 2012) 

 místní poplatky – může na svém území zavést v rámci samostatné působnosti každá 

obec na základě zákonného zmocnění. Mají fakultativní charakter, tzn., že zastupitelé 

rozhodují o tom, zda se vůbec budou na území obce tyto poplatky vybírat. Daňová 

pravomoc obce je při stanovování sazeb těchto poplatků omezená, protože jejich 

výše nebo rozpětí jsou stanoveny zákonem č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích 

v platném znění, kde jsou rovněž stanoveny jednotlivé druhy těchto poplatků.  

(Peková, Pilný, Jetmar, 2008) 

Poplatek obec zavádí obecně závaznou vyhláškou a poměr nákladů a výtěžnosti by 

měl představovat jedno ze základních kritérií pro jejich zavedení či nezavedení. 

U každého poplatku jsou upraveny základní náležitosti, tj. poplatník, předmět, 



46 

 

základ, maximální sazba, osvobození od placení, případně slevy, splatnosti, sankce. 

Obec může obecně závaznou vyhláškou rozšířit okruh osvobození, diferencovat 

sazbu nebo upřesnit podmínky placení.  

Mezi tyto poplatky patří:  

1. ze psů 

2. za lázeňský nebo rekreační pobyt 

3. za užívání veřejného prostranství 

4. ze vstupného 

5. z ubytovací kapacity 

6. za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst 

7. za provoz systému shromažďování sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů 

8. za zhodnocení stavebního pozemku, možností jeho připojení na vodovod 

nebo kanalizaci vybudovanou obcí (Provazníková, Sedláčková, 2009) 

4.4.2. Nedaňové příjmy 

Jedná se o příjmy, které neplynou z nějaké povinnosti uložené zákonem, ale odrážejí určité 

aktivity obce či jiných subjektů ve prospěch obce. Vlastnictví dostatečně velkého obecního 

majetku významně posiluje ekonomickou i politickou nezávislost příslušné obce. Ze zákona 

o obcích potom přímo vyplývá povinnost účelného a hospodárného využívání majetku obce. 

K základním nedaňovým příjmům obce patří: 

 příjmy z vlastního podnikání  

 zisk municipálních podniků 

 podíl na zisku podniků s majetkovým vkladem obce či regionu 

 příjmy z prodeje nebo pronájmu majetku 

 příjmy z finančního investování 

 uživatelské poplatky za některé lokální a regionální smíšené veřejné statky, pokud 

nejsou příjmem neziskové organizace – jeho velikost je různá a patří mezi běžné 

příjmy 

 příjmy sankční povahy 

 příjmy z mimorozpočtových fondů – jsou-li vytvářeny 



47 

 

 ostatní daňové příjmy – plánové (ze sdružování finančních prostředků) 

a neplánované (dary atd.) 

Strukturu těchto příjmů a jejich výši může územní samosprávný celek svou činnosti velmi 

výrazně ovlivňovat. (Peková, 2004) 

4.4.3. Kapitálové příjmy 

Jedná se o příjmy, které jsou spojeny s prodejem investičního majetku, mohou to být výnosy 

z cenných papírů nebo z jejich prodeje, dále jsou to peněžní dary a příspěvky na pořízení 

investičního majetku. Jsou to však příjmy nahodilé, jednorázové a neopakovatelné. Příjmy 

z prodejů polí, pozemků, zahrad a lesů patří mezi příjmy z prodeje pozemků. Budovy, 

výrobní, administrativní a sportovní haly, oplocení, studny a garáže tvoří příjmy z prodeje 

ostatních nemovitostí a jejich částí. Prodej strojů a zařízení, vodovodu, kanalizace 

a plynovodu patří k příjmům z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého majetku. Patří 

sem dary na pořízení dlouhodobého majetku, přijaté příspěvky na pořízení dlouhodobého 

majetku a příjmy z prodeje akcií a dluhopisů. (Schneiderová, 2012) 

 

 

Vlastní příjmy obcí nestačí většinou na financování potřebných výdajů, tzn., že jednotlivé 

územní samosprávy nejsou finančně soběstačné. Proto je nutné tyto potřeby pokrýt dalšími 

peněžními transfery, nejčastěji ze státního rozpočtu, které tak mají vyrovnat finanční 

možnosti území a zajistit standartní úroveň veřejných statků, ze státních fondů – nejčastěji 

ze Státního fondu životního prostředí, kdy je většinou podmínkou poskytnutí dotace využití 

i vlastních financí a v současné době i ze strukturálních fondů Evropské unie, za podmínek 

jimi stanovených. Zákon č. 218/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech pak definuje pojem 

dotace. V současné době je vidět patrná snaha o zvýšení finanční soběstačnosti obcí 

prostřednictvím daňového určení a snaha o snížení podílu dotací ze státního rozpočtu. 

(Peková, 2011) 

Dotace můžeme dělit podle různých hledisek a kritérií: 

1.  

 běžné – mají neinvestiční povahu a slouží na financování provozních potřeb 

organizací zřizovanými obcemi 



48 

 

 kapitálové – ty naopak mají investiční povahu, využívají se na nákup pozemků, 

dlouhodobého majetku, výstavbu 

 

2.    

 účelové – jejich využití je přesně vymezeno, jsou efektivnější než neúčelové, 

poskytnutí je vázáno na splnění určitých podmínek, ale snižují rozhodovací 

samostatnosti příjemce dotace, zpravidla se využívají na zajištění určité veřejné 

služby, financování dalších investičních potřeb 

 neúčelové – jsou poskytovány bez specifického účelu, nejsou vázány na předem 

určený projekt, snižují nerovnosti v příjmech jednotlivých oblastí 

(Provazníková, Sedláčková, 2009) 

3.     

 podmíněné – většinou se na spolufinancování musí podílet i příjemce dotace, buď 

rovnocenným dílem, nebo nerovnocenným 

 nepodmíněné  - příjemce není vázán žádnou finanční spoluúčastí (Peková, 2011) 

4.4.4. Nenávratné peněžní transfery 

Jestliže se obec dostane do obtížné finanční situace, musí si sjednat úvěr u finančních ústavů 

(krátkodobý, dlouhodobý, překlenovací úvěr) nebo od jiných subjektů například (návratné 

finanční výpomoci ze státního rozpočtu, z rozpočtu jiné obce). Tyto finanční prostředky patří 

mezi příjmy návratné. Používají se při nutnosti překlenutí nesouladu mezi příjmem 

a výdajem z rozpočtu během rozpočtového období, na financování větších investičních akcí. 

Na krytí schodku apod. Schválení této finanční výpomoci podléhá zastupitelstvu obce. Na 

úvěr obce nemají právní nárok. O jejich poskytnutí rozhoduje banka. Úvěr by měl dosahovat 

maximálně takové výše, aby roční dluhová služba byla na úrovni nejnižšího plánovaného 

kladného přebytku běžného rozpočtu. Stát neručí za závazky územní samosprávy a usiluje 

o regulaci dluhu územních samosprávných celků. Rozpočtové příjmy představují zdroj 

financování rozpočtových výdajů a měly by být jeho omezením. (Nahodil a kol., 2009) 



49 

 

4.5. Výdaje obcí 

Výdajová stránka obcí se mnohem více liší a odráží rozmanité preference obyvatel. Využití 

výdajů obecních rozpočtů zahrnuje širokou škálu činností obce. Jsou to nenávratné platby 

a poskytované návratné půjčky za účelem realizace rozpočtové politiky v členění na běžné 

a kapitálové. (Kolektiv autorů, 2008) 

Podíl výdajů územních rozpočtů na celkových výdajích rozpočtové soustavy je 

v jednotlivých zemích různý. Závisí především na rozsahu odpovědnosti a pravomoci obcí 

a regionů za zajišťování veřejných statků a dalších úkolů. (Peková, 2011) 

V každé zemi jsou výdaje členěny podle různých hledisek pomocí rozpočtové skladby, avšak 

podstatná jsou i další ekonomická hlediska, podle kterých jsou veřejné výdaje územních 

rozpočtů tříděny. Nejpoužívanější hlediska členění jsou: 

 ekonomické 

 rozpočtové 

 infrastruktury 

 funkcí veřejných financí 

 rozpočtové plánování  

A s nimi související druhy výdajů: 

 běžné a kapitálové 

 návratné a nenávratné 

 ekonomické a sociální 

 alokační, redistribuční a stabilizační 

 plánované a neplánované (Provazníková, Sedláčková, 2009) 

Ekonomické hledisko tedy představuje dva druhy výdajů. Běžné výdaje jsou finanční 

prostředky vynaložené na chod obecního úřadu, používají se na nákup materiálu, služeb, 

vody, paliv, energií, platy zaměstnanců. Jsou to každoročně opakující se potřeby. Proti tomu 

kapitálové výdaje zahrnují peníze na investiční výstavbu, nákup nemovitostí, generální 

rekonstrukce budov a zařízení, ale i výdaje na nákup akcií, investiční dotace fyzickým 

a právnickým osobám, jsou to běžně neopakovatelné potřeby.  

Z hlediska rozpočtové skladby jsou to výdaje návratné, například poskytnutím půjčky 

územní samosprávou jinému subjektu rozpočtové soustavy a nenávratné, což jsou například 



50 

 

dotace svým neziskovým organizacím, dary občanům, výdaje na pokuty, nákup cenných 

papírů apod. 

Z hlediska infrastruktury jsou to výdaje na ekonomickou část, to znamená výdaje, které 

zabezpečují veřejné statky a poplatkové služby. Například výdaje na provoz a údržbu 

veřejných komunikací, zeleně, osvětlení atd. Sociální infrastrukturu tvoří zejména výdaje na 

vzdělání, péči o zdraví.  

Z hlediska veřejných financí je to alokační část, tzn. především nákup služeb od soukromých 

firem a uhrazení ztrát vlastních organizací, kterých je obec zakladatelem, v redistribučních 

výdajích jsou to výdaje na doplňkové, mimořádné, sociální výpomoci a dávky 

a u stabilizačních výdajů jsou to především výdaje na zvýšení zaměstnanosti, které vedou ke 

snížení sociálních peněžních transferů a dávek.  

Z hlediska rozpočtového plánování jsou to výdaje plánované, lze je plánovat a jedná se 

převážně o běžně se opakující výdaje. Proti tomu neplánované, neočekávané výdaje 

znamenají většinou překročení plánovaných výdajů. Jejich vznik a výši lze plánovat jen 

opravdu velmi obtížně. Patří sem například výdaje související s přírodními katastrofami, 

které poškodí majetek obce. Z tohoto důvodu je nutné vytvářet rozpočtové rezervy na 

pokrytí těchto neočekávaných výdajů. (Peková, 2011) 



51 

 

Tabulka 7: Přehled hlavních výdajových oblastí z rozpočtů obcí 

 

Zdroj: (Provazníková, 2009) 

 

Výdaje na zabezpečení čistých veřejných statků, by měly být kryty výnosem z tzv. svěřených 

a sdílených daní (to je podle daňového určení), včetně municipálních a regionálních daní, 

případně dotacemi z rozpočtové soustavy na zabezpečení požadovaného minimálního 

standardu poskytovaných čistých veřejných statků. Velkou část výdajů územní samosprávy 

tvoří výdaje na zabezpečení smíšených veřejných statků. Jejich využití je nepovinné a závisí 



52 

 

pouze na občanech, zda - li je využívají. Zároveň si občané tyto náklady hradí z určité části 

sami. (Peková, 2011) 

4.6. Finanční analýza 

Finanční analýza je jedním z nejdůležitějších nástrojů pro zjištění finanční situace obce. 

Vychází z pozitivních i negativních faktorů, které v předcházejícím období ovlivnily 

finanční situaci obce a přináší tak možnost do budoucna tyto faktory eliminovat. Pomáhá 

tedy k odstranění či minimalizování negativních faktorů a podporuje faktory pozitivní. Ty 

zároveň mohou sloužit k rozšíření, doplnění nebo zjednodušení informací o procesech 

v oblasti municipální sféry, či predikci jejich vývoje. Finanční analýzu lze tedy při 

zohlednění neziskového principu financování úspěšně použít v oblasti územní samosprávy. 

 

4.6.1. Poměrové ukazatele finanční analýzy 

Tyto ukazatele se nejčastěji používají k hodnocení finanční situace. Hlavními ukazateli jsou 

ukazatele likvidity a zadluženosti 

4.6.2. Ukazatele likvidity 

Tyto ukazatele indikují schopnost obce přeměnit vlastní majetek na prostředky, které mohou 

být k dispozici pro potřebu úhrady závazků v rámci jednoho roku. 

 běžná likvidita 

Tento typ likvidity říká, jak pokrývají oběžná aktiva krátkodobé závazky podniku. 

Tedy popisují situace, jak by bylo město schopno pokrýt veškeré své závazky, kdyby 

okamžitě prodalo všechna svá aktiva. Vyšší hodnota bývá spojována s lepší situací. 

Minimální hranici tvoří 1,5. 

 

 okamžitá likvidita 



53 

 

Tento typ likvidity říká, jak je město schopno uhradit své momentálně splatné 

závazky z krátkodobého finančního majetku (peníze v pokladně, na bankovním účtu 

a krátkodobé cenné papíry). Ideální hodnotu představuje 1, minimální hodnota by 

neměla klesnout pod 0,2. (Otrusinová, Kubíčková, 2011) 

 

 

4.6.3. Ukazatele zadluženosti 

Pomocí ukazatelů zadluženosti lze získat přehled o podílu cizích finančních zdrojů 

poskytnutých těmito subjekty. Upozorňují tak na výši rizika, kterému je konkrétní obec 

vystavena při daném složení vlastních a cizích zdrojů. Je-li tento podíl cizích zdrojů vyšší, 

plyne z něj také vyšší riziko nesplácení, což ohrožuje finanční stabilitu obce. 

 ukazatel věřitelského rizika  

Ukazuje celkovou zadluženost. Čím je ukazatel vyšší, tím vyšší a nebezpečnější je 

zadluženost. Ukazatel by se měl pohybovat v rozmezí 0,3 – 0,6. 

 

 koeficient samofinancování  

Je opakem k celkové zadluženosti (jejich součet = 100 %). Udává, do jaké míry je město 

schopno pokrýt své potřeby z vlastních zdrojů. Je vyjádřením finanční stability 

a samostatnosti. (Otrusinová, Kubíčková, 2011) 

 



54 

 

5. Vlastní práce 

5.1. Charakteristika města Kralupy nad Vltavou 

Město Kralupy nad Vltavou se nachází zhruba patnáct kilometrů od hlavního města Prahy. 

Městem protéká řeka Vltava, která se opakovaně vylévá ze svého koryta a způsobuje městu 

problém v podobě záplav. Nejděsivější záplavy postihly město v roce 2002. Město se skládá 

z pěti částí (Lobeček, Lobeč, Mikovice, Minice, Zeměchy). Město se rozkládá na 2190 

hektarech a slouží jako bydliště zhruba pro 18 500 obyvatel. Kralupy nad Vltavou mají pět 

partnerských měst, kterými jsou Komárno, Šabac, Henningsdorf, Hrádek nad Nisou 

a Banyuls sur Mer. 

První písemná informace o Kralupech pochází z roku 993. Poté se obec devět století 

rozvíjela velmi pozvolna. Pro vývoj obce a regionu byla vždy velmi důležitá železnice. 

V roce 1851 se Kralupy nad Vltavou stávají důležitým železničním uzlem. V roce 1881 

získává obec titul městys a v roce 1902 se Kralupy nad Vltavou stávají městem. Průmyslový 

rozvoj města stále pokračuje. Bohužel město bylo za druhé světové války velmi poškozeno 

náletem spojenců. Poválečný rozvoj města je spojen s chemickým průmyslem. V roce 1963 

začíná fungovat chemický podnik Kaučuk, který se zaměřoval na výrobu a zpracování 

syntetického kaučuku a polystyrenových plastů. V dalších letech se podnik soustředí i na 

výrobu pohonných hmot a kapalných plynů. V roce 2007 byl přejmenován na Synthos 

Kralupy a. s. Dnes patří k nejdůležitějším průmyslovým závodům tohoto města.  

Obyvatelé města mají mnoho možností, jak využít svůj volný čas. Ve městě se nachází 

Kulturní a společenský dům Vltava, kde se konají taneční a divadelní akce a kinosál zde 

promítá nejnovější filmy. Město má také své Městské muzeum s Pamětní síní Jaroslava 

Seiferta, lapidárium nebo dílná pravěkých lidí. Dále se ve městě funguje Městská knihovna 

nebo Dům dětí a mládeže. Je postaráno i o sportovní vyžití občanů. Město zřizuje 

Kralupskou sportovní s. r. o., která se stará o chod veškerých sportovních zařízení města, 

jako je zimní stadion, koupaliště, plavecký bazén nebo víceúčelová sportovní hala a hřiště. 

Ve městě je několik mateřských, základních a středních škol. Nechybí zde ani lékařská péče 

a pečovatelská služba pro seniory. 

Městem vede silnice číslo 101, která má důležitý význam, jelikož ve městě se nachází první 

most ve směru řeky Vltavy do hlavního města Prahy. Kralupy nad Vltavou jsou vybaveny 



55 

 

kompletní technickou infrastrukturou. Je zde vodovodní řád, kanalizace, zásobování 

elektrickým proudem, plynový řád a zásobování teplem z místní teplárny. 

Ve sledovaném období je starostou města pan Petr Holeček kandidující za hnutí STAN. 

Současně byl v roce 2016 zvolen i do Senátu České republiky. Potřetí dokázal sestavit 

funkční koalici, která spravuje město. Ta se skládá z hnutí STAN, ANO a ODS. 

Zastupitelstvo města se skládá z 21 členů a rada ze 7. Pravidelně nejvíce hlasů ve volbách 

získává hnutí STAN, za kterým se nově nachází hnutí ANO a ODS. 

5.2. Charakteristika města Neratovice 

Město Neratovice leží 20 km severně od Prahy na řece Labi, která protéká okrajem města. 

Město se nachází v okrese Mělník. Neratovice leží v nadmořské výšce asi 

170 m n. m. a zabírají svou rozlohou přibližně 2002 hektarů včetně správních území, 

kterými jsou Byškovice, Lobkovice, Mlékojedy, Korycany a Horňátky. V současné době 

žije v Neratovicích okolo 16 500 obyvatel. Starostkou města je Mgr. Lenka Mrzlíková ze 

sdružení Neratovice jinak.  

  První písemná zpráva o Neratovicích pochází z roku 1227. V roce 1957 se Neratovice 

stávají oficiálně městem a jsou k nim postupně přidruženy obce Libiš, Byškovice, 

Lobkovice, Horňátky, Mlékojedy a Korycany. Ve spolupráci se Spolanou se intenzivně 

vytváří nové moderní město panelového typu s hojným společenským zázemím. Do 

Neratovic přichází stále více lidí za prací a bydlením. V roce 1975 je ve Spolaně zahájena 

výroba PVC. O dva roky později je schválen znak a prapor města. V roce 1985 Spolana 

zaměstnává 5562 pracovníků. 

     Po roku 1989 se postupně začíná vytrácet provázanost města a továrny. V roce 1990 se 

od Neratovic osamostatňuje obec Libiš. V roce 1991 je uveden do provozu v pořadí již pátý 

železniční most přes řeku Labe s postranní lávkou pro pěší a cyklisty. V Neratovicích se 

rozvíjí základní a střední školství. Vzniká Gymnázium Františka Palackého, Soukromá 

obchodní akademie, Rodinná škola, Střední odborná škola a Střední odborné učiliště. Znovu 

nastává rozvoj obchodu a podnikání. Pracovní vazby občanů se orientují především na 

Prahu. Rok po vzniku České republiky je otevřena Městská nemocnice. Dále byl 

zmodernizován krytý plavecký bazén. V roce 2001 ožívá moderní domov důchodců pod 

názvem Dům kněžny Emmy. V srpnu 2002 jsou Neratovice a hlavně Spolana zasaženy 

obrovskou ničivou povodní. 



56 

 

  

    V r. 2003 po reformě veřejné správy se Neratovice stávají obcí s rozšířenou působností 

třetího stupně a vzniká tak mikroregion Neratovicko. Spolana v roce 2010 dává obživu 

zhruba 800 zaměstnancům. Nedaleká pískovna u Mlékojed je vyhledávaným místem 

rekreace nejen místních obyvatel. Město se dále modernizuje, opět se zde rozvíjí zájmová 

a spolková činnost. 

Neratovicemi prochází důležitá hlavní silnice I. třídy číslo 9 spojující město s Prahou 

a Mělníkem. 

Neratovice jsou také vybaveny kompletní technickou infrastrukturou. Nachází se zde 

vodovodní řád, kanalizace, zásobování elektrickým proudem, plynový řád a také mají svou 

vlastní teplárnu, která dodává teplo do neratovických domácností. 

V posledních volbách zde nejvíce hlasů získalo hnutí ANO, které bylo následováno hnutím 

STAN a ODS. Starostkou města je Mgr. Lenka Mrzílková, která v obecních volbách v roce 

2014 kandidovala za stranu Neratovice jinak. 

 

 Zdroj: (Město Neratovice, https://www.neratovice.cz,2016) 

 

6. Rozbor hospodaření města Kralupy nad Vltavou a 

Neratovice v letech 2006 až 2015 

Tato část je zaměřena na analýzu příjmu a výdajů města Kralupy nad Vltavou a Neratovic 

v letech 2006 až 2015. Příjmy a výdaje jsou v každém roce znázorněny pomocí výsečových 

grafů. Rok po roce jsou analyzovány obě města současně. U jednotlivých složek příjmů 

a výdajů jsou v každém roce vybrány pouze ty nejpodstatnější položky, které tvořily největší 

část jednotlivých složek. Dále budou mezi městy porovnány finanční ukazatele z posledních 

let pro lepší představu o hospodaření měst. Pro účely práce byla vybraná běžná a okamžitá 

likvidita, dále ukazatel věřitelského rizika, koeficient samofinancování a přepočty příjmů 

a výdajů na jednoho obyvatele. Údaje pro účely práce byly získány z interních materiálů 

měst. Celkové příjmy a výdaje jsou uvedeny po konsolidaci. Tyto údaje budou v dalších 

kapitolách porovnány a vyhodnoceny.  



57 

 

6.1.1. Příjmy a výdaje města Kralupy nad Vltavou a města Neratovice v roce 2006:  

Kralupy nad Vltavou 

Celkové příjmy v roce 2006 byly 257 925 955 Kč.  

Graf 1: Příjmy Kralup nad Vltavou v roce 2006 

 

Daňové příjmy tvořily nejvýraznější část příjmu. Bylo to 170 707 050 Kč. Nejdůležitější 

byla daň z přidané hodnoty, která činila 46 150 114 Kč, a za kterou následovala daň z příjmů 

právnických osob ve výši 40 481 234 Kč a daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 

a z funkčních požitků, která činila 30 232 359 Kč. Významná byla také daň z nemovitosti, 

která dosáhla 10 935 928 Kč.  

Nedaňové příjmy byly 27 253 532 Kč. Nejvýraznější byly příjmy z bytového hospodářství 

7 754 719 Kč a příjmy ze sportovního zařízení v majetku obce 5 757 473 Kč. Další byly 

ostatní záležitosti v dopravě, kde se nachází přijaté sankční platby nebo přijaté nekapitálové 

příspěvky a náhrady 1 746 854 Kč nebo ostatní nedaňové příjmy nezařazené 1 549 988 Kč. 

Kapitálové příjmy byly 200 000 Kč a jsou nevýznamnou položkou v rozpočtu. Patřily sem 

přijaté dary na investice.  

Přijaté dotace byly 57 765 373 Kč. Nejvíce se na tom podílely neinvestiční přijaté dotace 

ze státního rozpočtu ve výši 42 939 593 Kč, za kterými následovaly převody z vlastních 

fondů hospodářské činnosti 7 738 315 Kč. Výrazné byly také ostatní investiční přijaté dotace 

ze státního rozpočtu ve výši 3 400 064 Kč. 

 

Celkové výdaje v roce 2006 byly 269 869 892 Kč. 

67%

11%

0%

22%

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



58 

 

Graf 2: Výdaje Kralupy nad Vltavou v roce 2006 

 

Běžné výdaje byly 222 881 625 Kč. Největší byly platy zaměstnanců v pracovním poměru 

(činnost místní správy) ve výši 27 530 217 Kč. Následovaly neinvestiční příspěvky 

zřízeným příspěvkovým organizacím (komunální služby a územní rozvoj j. n.), které činily 

14 310 428 Kč. Hned za nimi byly další neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým 

organizacím (základní školy) 13 321 366 Kč. Další byly neinvestiční příspěvky zřízeným 

příspěvkovým organizacím (ostatní zájmová činnost a rekreace) ve výši 8 442 000 Kč. Další 

byly opět neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (sběr a svoz 

komunálních odpadů) ve výši 7 950 000 Kč, za kterými následoval nákup ostatních služeb 

(péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň) ve výši 7 023 114 Kč nebo platy zaměstnancům 

v pracovním poměru (bezpečnost a veřejný pořádek) ve výši 5 502 221 Kč.  

Kapitálové výdaje byly 46 988 267 Kč. Nejvyšší výdaje byly za programové vybavení 

(činnost místní správy), které činily 9 432 249 Kč a výdaje za budovy, haly a stavby (požární 

ochrana) ve výši 8 527 742 Kč. Následovaly výdaje za pozemky (činnost místní správy), 

které byly ve výši 7 216 600 Kč. Dále výdaje za budovy, haly a stavby (domovy – penziony 

pro staré občany), které byly 3 665 989 Kč nebo investiční dotace zřízeným příspěvkovým 

organizacím (komunální služby a územní rozvoj j. n.) ve výši 2 100 000 Kč. Do výdajů za 

budovy, haly a stavby patří výdaje na pořízení budov, jiných staveb a také výdaje 

odpovídající nákladům jakožto součást ocenění dlouhodobého majetku. Téměř celé 

kapitálové výdaje obce jsou tvořeny těmito výdaji. 

Saldo příjmů a výdajů bylo – 13 943 937 Kč. 

 

 

83%

17%

běžné kapitálové



59 

 

Neratovice 

Celkové příjmy v roce 2006 byly 254 249 570 Kč.  

Graf 3: Příjmy Neratovic v roce 2006 

 

 

Daňové příjmy byly 150 981 887 Kč. Nejvyšší daní byla daň z přidané hodnoty 50 822 035 

Kč následované daní z příjmů právnických osob 31 482 808 Kč a daní z příjmů fyzických 

osob ze závislé činnosti a funkčních požitků 27 756 151 Kč. Vysoká byla i daň z příjmů 

fyzických osob ze samostatně výdělečné činnosti 10 318 120 Kč. Za zmínku stojí správní 

poplatky ve výši 8 163 922 Kč nebo poplatek za likvidaci komunálního odpadu 

7 477 044 Kč. Dále například daň z nemovitosti, která činila 5 115 386 Kč. 

Nedaňové příjmy byly 7 304 652 Kč. Největší část tvořily příjmy z úroků ve výši 

1 030 320 Kč následované přijatými sankčními platbami (ostatní záležitosti v dopravě) ve 

výši 957 721 Kč. 753 063 Kč tvořily splátky půjčených prostředků od obyvatelstva a ostatní 

přijaté vratky transferů byly 495 964 Kč.  

Kapitálové příjmy byly 4 236 227 Kč. Téměř celou část tvořily dvě položky. Příjmy 

z prodeje ostatních nemovitostí a jejich součástí 1 921 654 Kč a příjmy z prodeje pozemků 

ve výši 1 576 873 Kč. Dále například přijaté dary na dlouhodobý majetek 200 000 Kč  

Přijaté dotace byly 91 726 804 Kč. Největší část tvořily neinvestiční přijaté dotace ze 

státního rozpočtu v rámci souhrnného dotačního vztahu ve výši 65 929 120 Kč. Za zmínku 

stojí ještě dvě částky. A to převody z vlastních fondů hospodářské činnosti ve výši 

15 000 000 Kč a investiční přijaté dotace z všeobecné pokladní správy 7 007 000 Kč.  

 

Celkové výdaje v roce 2006 byly 252 530 052 Kč. 

59%

3%

2%

36%

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



60 

 

Graf 4: Výdaje Neratovic v roce 2006 

 

Běžné výdaje byly 198 911 336 Kč. Nejvýraznější byly platy zaměstnanců v pracovním 

poměrů (činnost místní správy), které činily 27 556 328 Kč, za kterými následovaly sociální 

dávky (dávky sociální péče pro rodinu a děti) ve výši 21 598 187 Kč. Další byl nákup 

ostatních služeb (sběr a svoz komunálních odpadů), který byl 14 311 941 Kč. Za ním se 

nacházely neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (základní školy) ve 

výši 11 575 500 Kč a opět neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím 

(domovy důchodců) ve výši 10 211 205 Kč. Hned v závěsu se nacházely výdaje na nákup 

ostatních služeb (péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň), které činily 9 163 696 Kč. Výrazné 

je také povinné pojištění na sociální zabezpečení a příspěvky na státní politiku zaměstnanosti 

(činnost místní správy) ve výši 7 193 218 Kč nebo například neinvestiční příspěvky 

zřízeným příspěvkovým organizacím (ostatní záležitosti kultury), které byly 5 851 871 Kč.  

Kapitálové výdaje byly 53 618 716 Kč. Největší výdaje byly za budovy, haly a stavby 

(ostatní záležitosti bydlení, komunálních služeb), které činily 11 513 916 Kč. Za nimi 

následovaly výdaje za budovy, haly a stavby (sportovní zařízení v majetku obce), který byly 

7 393 410 Kč a další výdaje za budovy, haly a stavby (silnice) ve výši 7 095 765 Kč. Hned 

v závěsu byly výdaje za stroje, přístroje a zařízení (sportovní zařízení v majetku obce), které 

činily 6 792 820 Kč a další výdaje za budovy, haly a stavby (lokální zásobování teplem) ve 

výši 5 379 056 Kč. Výrazné byly také příspěvky na péči o osobu blízkou ve výši 

5 285 672 Kč. Do výdajů za budovy, haly a stavby patří výdaje na pořízení budov, jiných 

staveb a také výdaje odpovídající nákladům jakožto součást ocenění dlouhodobého majetku. 

Tyto výdaje tvoří téměř celé kapitálové výdaje Neratovic. 

Saldo příjmů a výdajů bylo + 1 719 518 Kč. 

79%

21%

běžné kapitálové



61 

 

 

6.1.2. Příjmy a výdaje města Kralupy nad Vltavou a města Neratovice v roce 2007:  

 

Kralupy nad Vltavou 

Celkové příjmy v roce 2007 byly 300 765 075 Kč. Oproti předchozímu roku se zvýšily 

o 44 839 120 Kč. 

Graf 5: Příjmy Kralup nad Vltavou v roce 2007 

 

Daňové příjmy činily 180 391 939 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýznamnější část tvořila daň z přidané hodnoty, který dosáhla výše 55 309 334 Kč. Za 

ní byla daň z příjmů právnických osob ve výši 36 512 584 Kč a daň z příjmů fyzických osob 

ze závislé činnosti a z funkčních požitků, která dosáhla 33 937 832 Kč. Za zmínku stojí také 

daň z příjmů fyzických osob ze samostatně výdělečné činnosti ve výši 11 276 478 Kč. Velmi 

důležitá byla také daň z nemovitosti ve výši 10 386 101 Kč. 

Nedaňové příjmy byly 31 539 841 Kč, oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýznamnější položka činila 9 130 365 Kč a byly to příjmy z bytového hospodářství. 

Další byly příjmy ze sportovního zařízení v majetku obce, které činily 8 014 188 Kč. 

Významné byly také obecné příjmy a výdaje z finančních operací 3 442 803 Kč. 

Kapitálové příjmy byly tento rok 0 Kč, oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Přijaté dotace oproti minulé roku narostly a činily 88 833 295 Kč. Nejvýznamnější byly 

ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 37 843 87 Kč. Následovaly 

neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu v rámci souhrnné dotace 25 636 047 Kč 

a převody z vlastních fondů hospodářské činnosti 19 460 342 Kč. 

60%
10%

0%

30%

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



62 

 

 

Celkové výdaje v roce 2007 byly 358 911 281 Kč a oproti loňskému roku se zvýšily 

o 89 014 389 Kč. 

Graf 6: Výdaje Kralupy nad Vltavou v roce 2007 

 

Běžné výdaje byly 317 828 448 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Nejvýraznější byly plata zaměstnancům v pracovním poměru (činnost místní správy) ve výši 

31 162 554 Kč a sociální dávky (příspěvek na péči), které činily 25 868 000 Kč. Za nimi 

následovaly neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím ve výši 

15 507 392 Kč, za nimi se nacházely neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým 

organizacím (základní školy) 12 233 074 Kč. Velmi výrazné bylo povinné pojištění na 

sociální zabezpečení a příspěvky na státní politiku zaměstnanosti ve výši 8 422 222 Kč nebo 

neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (bytové hospodářství) ve výši 

7 941 000 Kč.  

Kapitálové výdaje byly 41 082 833 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Největší byly výdaje na budovy, haly a stavby (požární ochrana) ve výši 16 200 964 Kč, 

které byly následovány výdaji na budovy, haly a stavby (činnost místní správy), které činily 

6 855 077 Kč. Výrazné byly ještě výdaje za budovy, haly a stavby (ostatní záležitosti 

pozemních komunikací) ve výši 3 184 112 Kč. Ostatní položky již tak výrazné nebyly. Za 

zmínku stojí například ještě výdaje za budovy, haly a stavby (základní školy) 1 573 755 Kč 

nebo investiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím (komunální služby a územní 

rozvoj) ve výši 1 156 489 Kč.  

Saldo příjmů a výdajů bylo – 58 146 206 Kč. 

 

89%

11%

běžné kapitálové



63 

 

Neratovice 

Celkové příjmy v roce 2007 byly 271 935 568 Kč. A oproti předchozímu roku byly 

o 17 685 998 Kč vyšší. 

Graf 7: Příjmy Neratovic v roce 2007 

 

Daňové příjmy byly 163 605 957 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýraznější byla daň z přidané hodnoty, která činila 53 519 197 Kč. Dále byla daň 

z příjmů právnických osob 34 944 441 Kč. Za ní následovala daň z příjmů fyzických osob 

ze závislé činnosti a funkčních požitků 29 511 185 Kč. S odstupem se nacházela daň 

z příjmů fyzických osob ze samostatně výdělečné činnosti 11 394 166 Kč, správní poplatky 

8 570 105 Kč nebo poplatek za likvidaci komunálního odpadu 7 984 556 Kč.  

Nedaňové příjmy byly 9 031 714 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýraznější byly přijaté sankční platby ve výši 1 626 938 Kč, které následovaly příjmy 

z úroků ve výši 1 391 415 Kč. Dále ostatní přijaté vratky transferů ve výši 719 522 Kč nebo 

příjmy z poskytování služeb a výrobků 543 511 Kč.  

Kapitálové příjmy byly 2 383 200 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Největší část tvořily příjmy prodeje ostatních nemovitostí a jejich součástí 1 410 000 Kč. 

Následovaly splátky TJ ve výši 500 000 Kč. Za nimi se nacházely přijaté dary na pořízení 

dlouhodobého majetku ve výši 200 000 Kč a příjmy z prodeje pozemků ve výši 173 200 Kč.  

Přijaté dotace byly 96 914 697 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvyšší byly ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu, které činily 

56 395 382 Kč. Následovaly neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 

25 875 723 Kč a investiční přijaté transfery z všeobecné pokladní správy 11 000 000 Kč.  

 

60%

3%

1%

36%

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



64 

 

Celkové výdaje v roce 2007 byly 277 089 066 Kč a oproti předchozímu roku se snížily 

o více než 17 milionů Kč. 

Graf 8: Výdaje Neratovic v roce 2007 

 

Běžné výdaje byly 216 834 261 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýraznější byly sociální dávky (příspěvek na péči) ve výši 32 109 418 Kč a platy 

zaměstnanců v pracovním poměru (činnost místní správy), které byly 30 576 174 Kč. S tím 

souvisely také výdaje za povinné pojištění na sociální zabezpečení a státní politiku 

zaměstnanosti (činnost místní správy) ve výši 8 006 024 Kč. Následoval nákup ostatních 

služeb (sběr a svoz komunálních odpadů) ve výši 16 978 945 Kč. O kousek dál se nacházely 

neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (základní školy), které činily 

11 626 200 Kč. Dále následoval nákup ostatních služeb (sběr a svoz komunálních odpadů) 

ve výši 9 562 677 Kč. Výrazné byly také neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým 

organizačním (ostatní záležitosti kultury) ve výši 6 890 006 Kč.  

Kapitálové výdaje byly 60 254 805 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Největší byly výdaje za budovy, haly a stavby (silnice) ve výši 17 944 097 Kč a další výdaje 

za budovy, haly a stavby (základní školy), které činily 13 7676 439 Kč. Za nimi se nacházely 

výdaje za budovy, haly a stavby (komunální služby a územní rozvoj j. n.), které činily 

8 531 359 Kč, za kterými následovaly další výdaje za budovy, haly a stavby (sportovní 

zařízení v majetku obce) ve výši 6 793 940 Kč. Následovaly opět výdaje za budovy, haly 

a stavby (lokální zásobování teplem) ve výši 3 310 928 Kč a výdaje za stoje, přístroje 

a zařízení (sportovní zařízení v majetku obce), které činily 2 363 578 Kč.   

Saldo příjmů a výdajů bylo – 5 153 498 Kč. 

 

78%

22%

běžné kapitálové



65 

 

6.1.3. Příjmy a výdaje města Kralupy nad Vltavou a města Neratovice v roce 2008:   

 

Kralupy nad Vltavou 

Celkové příjmy v roce 2008 byly 317 427 587 Kč. Oproti předchozímu roku byly 

o 10 823 297 Kč vyšší. 

Graf 9: Příjmy Kralup nad Vltavou v roce 2008 

 

Daňové příjmy byly 203 922 428 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu, 

protože se zvýšila snížená sazba DPH z 5 % na 9 % (stavby) a došlo také ke zvýšení podílu 

obcí na DPH, stejně jako u ostatních sdílených daní. Absolutně nejvyšší položkou daňových 

příjmů byla daň z přidané hodnoty, která dosáhla výše 63 199 095 Kč, a za kterou 

následovala daň z příjmu právnických osob, která činila 44 153 127 Kč a daň z příjmů 

fyzických osob ze závislé činnosti a z funkčních požitků ve výši 31 224 618 Kč. Dále 

výrazná byla daň z nemovitosti, která byla 8 915 003 Kč nebo poplatek za likvidaci a svoz 

komunálního odpadu ve výši 8 611 141 Kč. 

Nedaňové příjmy byly 36 692 703 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

I tento rok je nejvýraznější položkou příjem z bytového hospodářství 11 616 069 Kč 

následován příjmy ze sportovních zařízení v majetku obce 6 830 824 Kč. Důležitou součástí 

jsou obecné příjmy a výdaje z finančních operací ve výši 4 706 133 Kč. 

Kapitálové příjmy byly jen 16 863 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Tvořily je přijaté dary na pořízení dlouhodobého majetku v této částce. 

Přijaté dotace byly 74 795 593 Kč a oproti loňskému roku klesly. Nejvýznamnější částkou 

byly ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu ve výši 39 248 298 Kč, za 

65%
11%

0%

24%

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



66 

 

kterými následovaly neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu v rámci souhrnné 

dotace 26 235 200 Kč. 

 

Celkové výdaje v roce 2008 byly 307 190 558 Kč. Oproti předchozímu roku klesly 

o 51 720 723 Kč.  

Graf 10: Výdaje Kralupy nad Vltavou v roce 2008 

 

Běžné výdaje 259 454 623 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. Největší 

byly platy zaměstnanců v pracovním poměru (činnost místní správy) 32 179 184 Kč. 

Následovaly sociální dávky (příspěvky na péči) ve výši 28 933 000 Kč. Velmi výrazné byly 

také neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (komunální služby 

a územní rozvoj j. n.) ve výši 16 665 736 Kč. Další neinvestiční příspěvky zřízeným 

příspěvkovým organizacím patřily do bytového hospodářství a činily 8 337 000 Kč, které 

byl následovány neinvestičními příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (sportovní 

zařízení v majetku obce) ve výši 7 262 600 Kč následované výdaji za služby peněžních 

ústavů ve výši 7 711 548 Kč.  

Kapitálové výdaje 47 735 935 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýraznější byly výdaje na budovy, haly a stavby ve výši 16 501 007 Kč, výdaje za 

programové vybavení 1 798 669 Kč a výdaje za pozemky 1 221 165 Kč, vše spadající pod 

činnost místní správy. Následovaly další výdaje za budovy, haly a stavby (předškolní 

zařízení) ve výši 10 575 212 Kč. Další výdaje za budovy, haly a stavby ve výši 3 803 073 Kč 

souvisely s požární ochranou. Další podobné výdaje souvisely se ostatními záležitostmi 

v kultuře a jejich výše byla 3 031 746 Kč. Výrazné byly také výdaje za silnice 2 711 914 Kč 

84%

16%

běžné kapitálové



67 

 

a za zmínku stojí také investiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím (základní 

školy) ve výši 1 461 212 Kč.  

Saldo příjmů a výdajů bylo + 8 237 029 Kč. 

 

Neratovice 

Celkové příjmy v roce 2008 byly 282 758 865 Kč. Oproti předchozímu roku byly 

o 10 823 297 Kč vyšší. 

Graf 11: Příjmy Neratovic v roce 2008 

 

Daňové příjmy byly 171 647 447 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu, 

protože se zvýšila snížená sazba DPH z 5 % na 9 % (stavby) a došlo také ke zvýšení podílu 

obcí na DPH, stejně jako u ostatních sdílených daní. Největší byla daň z přidané hodnoty 

59 118 293 Kč. Hned za ní byla daň z příjmů právnických osob 38 376 644 Kč. Dále 

následovala daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků 27 282 115 

Kč nebo daň z příjmů fyzických osob ze samostatně výdělečné činnosti 16 264 598 Kč. 

Výrazné byly také správní poplatky, které činily 8 458 494 Kč nebo poplatek za likvidaci 

komunálního odpadu, který byl 7 626 223 Kč.  

Nedaňové příjmy byly 11 065 573 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýraznější část tvořily přijaté sankční platby 1 603 312 Kč. Hned za nimi se nacházely 

příjmy z úroků, které činily 1 598 559 Kč. Dále ostatní odvody příspěvkových organizací 

a ostatní přijaté vratky transferů, které dohromady činily 1 310 657 Kč. V neposlední řadě 

také příjmy z poskytování služeb a výrobků 583 439 Kč. 

Kapitálové příjmy byly 3 217 847 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Sem patřily příjmy z prodeje ostatních nemovitostí a jejich součástí 2 560 250 Kč.  Dále 

61%

4%

1%

34%

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



68 

 

splátky TJ, které činily 500 000 Kč a přijaté dary na pořízení dlouhodobého majetku 

150 000 Kč.  

Přijaté dotace byly 96 827 998 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Suverénně největší část tvořily ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 

60 257 000 Kč. Následovaly neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu v rámci 

souhrnné dotace 26 686 900 Kč. Daleko za nimi se nacházely investiční přijaté transfery ze 

státních finančních aktiv 3 300 000 nebo neinvestiční přijaté transfery z všeobecné pokladní 

správy 2 776 876 Kč. 

 

 

Celkové výdaje byly v roce 2008 275 954 897 Kč. Oproti předchozímu roku klesly 

o 1 134 169 Kč. 

Graf 12: Výdaje Neratovic v roce 2008 

 

Běžné výdaje byly 229 758 598 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýraznější byly sociální dávky (příspěvek na péči) ve výši 38 574 000 Kč. Na druhém 

místě následovaly platy zaměstnanců v pracovním poměru (činnost místní správy), které 

činily 32 931 122 Kč. Za nimi následoval nákup ostatních služeb (sběr a svoz komunálního 

odpad) ve výši 19 492 088 Kč. Další byly neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým 

organizacím (základní školy), které byly 12 221 552 Kč. Dále následovalo povinné pojištění 

na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti (činnost místní správy) 

ve výši 8 594 346 Kč nebo nákup ostatních služeb (péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň) ve 

výši 8 08 716 Kč.  

83%

17%

běžné kapitálové



69 

 

Kapitálové výdaje byly 46 196 299 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Největší část tvořily výdaje za budovy, haly a stavby (komunální služby a územní rozvoj j. 

n.) ve výši 8 249 324 Kč. Na druhé místě byly výdaje za budovy, haly a stavby (silnice) ve 

výši 7 562 082 Kč. Následovaly výdaje za budovy, haly a stavby (lokální zásobování teplem) 

ve výši 5 649 992 Kč a hned za nimi další výdaje za budovy, haly a stavby (předškolní 

zařízení), které činily 5 639 930 Kč. Další výdaje za budovy, haly a stavby (výstavba 

a údržba místních inženýrských sítí) byly ve výši 4 574 724 Kč a ve výši 2 690 878 Kč za 

budovy, haly a stavby (sportovní zařízení v majetku obce). Následovaly další dvoje výdaje 

za budovy, haly a stavby (domovy) ve výši 1 247 480 Kč a (ostatní nemocnice) ve výši 

1 000 000 Kč.  

Saldo příjmů a výdajů bylo + 6 803 968 Kč.  

 

6.1.4. Příjmy a výdaje města Kralupy nad Vltavou a města Neratovice v roce 2009:   

 

Kralupy nad Vltavou 

Celkové příjmy v roce 2009 byly 313 410 701 Kč. Oproti předchozímu roku klesly 

o 2 016 887 Kč. 

Graf 13: Příjmy Kralup nad Vltavou v roce 2009 

 

Daňové příjmy tento rok tvořily většinu konečných příjmů a to 176 747 877 Kč a oproti 

předchozímu roku došlo k jejich poklesu, který byl způsoben zpomalením růstu české 

ekonomiky z důvodu nástupu ekonomické recese. Nutno podotknout, že růst české 

ekonomiky byl v předchozích letech vysoký. Nejvýznamnější byla daň z přidané hodnoty, 

57%

13%
0%

30%

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



70 

 

která činila 63 392 243 Kč. Za ní se nacházela daň z příjmů právnických osob ve výši 

31 442 287 Kč. Další důležitou položkou byla daň z příjmů fyzických osob ze závislé 

činnosti a funkčních požitků, která dosáhla výše 28 806 199 Kč. Nesmí být opomenuta také 

daň z nemovitostí, která byla 10 754 660 Kč. 

Nedaňové příjmy byly 41 715 166 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Jako v předchozím roce je i letos nejdůležitější položkou bytové hospodářství 18 030 806 

Kč. Výrazné byly také příjmy ze sportovních zařízení v majetku obce 3 083 452 Kč a ostatní 

náležitosti v dopravě 2 119 467 Kč. 

Kapitálové příjmy město v tento rok nemělo a oproti předchozímu roku došlo k jejich 

poklesu. 

Přijaté dotace byly 94 947 657 Kč. Oproti předchozímu roku vzrostly téměř o třetinu 

a největší částkou přispěly ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 

37 431 287 Kč. Za nimi se nacházely neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 

v rámci souhrnné dotace 27 343 200 Kč nebo převody z vlastních fondů hospodářské 

činnosti ve výši 16 041 982 Kč. Další 4 602 496 Kč tvořily investiční přijaté transfery od 

regionálních rad. 

 

Celkové výdaje v roce 2009 byly 298 885 865 Kč. Oproti předchozímu roku klesly 

o 8 304 693 Kč. 

Graf 14: Výdaje Kralupy nad Vltavou v roce 2009 

 

Běžné výdaje byly 266 652 998 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýraznější byly platy zaměstnanců v pracovním poměru (činnost místní správy) 

31 656 387 Kč. Na druhé místě byly sociální dávky (příspěvek na péči) 28 278 000 Kč. 

89%

11%

běžné kapitálové



71 

 

Následovaly neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (komunální 

služby a územní rozvoj j. n.) ve výši 18 478 000 Kč, další neinvestiční příspěvky zřízeným 

příspěvkovým organizacím (základní školy) 15 006 201 Kč a opět neinvestiční příspěvky 

zřízeným příspěvkovým organizacím (bytové hospodářství) 11 253 300 Kč. Následovalo 

povinné pojištění na sociální zabezpečení a příspěvek na statní politiku zaměstnanosti 

7 892 681 Kč.  

Kapitálové výdaje byly 32 232 867 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu 

a dokonce byly nejnižší ve sledovaném období. Nejvýraznější byly výdaje za budovy, haly 

a stavby (činnost místní správy) 6 103 633 Kč. Následovaly výdaje za budovy, haly a stavby 

(silnice) 4 342 461 Kč a další výdaje za budovy, haly a stavby (ostatní záležitosti 

v pozemních komunikacích) 3 856 666 Kč. Za nimi opět výdaje za budovy, haly a stavby 

(ostatní záležitosti kultury) 3 022 184 Kč a investiční transfery zřízeným příspěvkovým 

organizacím (zájmová činnost v kultuře) ve výši 2 500 000 Kč. Další položky již nebyly 

výrazné.  

Saldo příjmů a výdajů bylo 14 524 835 Kč. 

 

Neratovice 

Celkové příjmy v roce 2009 byly 293 601 952 Kč. Oproti předchozímu roku se zvýšily 

o 10 843 087 Kč. 

Graf 15: Příjmy Neratovic v roce 2009 

 

Daňové příjmy byly 151 374 050 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu, což 

bylo způsobeno nástupem dopadů recese. Nejvyšší byla daň z přidané hodnoty 

58 477 874 Kč. Následovaly ji dvě daně a to daň z příjmů právnických osob 29 680 127 Kč 

52%

3%

12%

33%

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



72 

 

a daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků 27 978 857 Kč. Za 

zmínku stojí také poplatek za likvidaci komunálního odpadu 7 516 373 Kč, správní poplatky 

6 440 925 nebo daň z nemovitosti 5 313 250 Kč.  

Nedaňové příjmy byly 10 293 308 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýraznější byly odvody příspěvkových organizací 2 582 372 Kč. Za nimi následovaly 

přijaté sankční platby 1 171 306 Kč a příjmy z poskytování služeb a výrobků, které činily 

455 882 Kč.  

Kapitálové příjmy byly 34 582 670 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich výraznému 

nárůstu. Tento rok byly kapitálové příjmy oproti všem rokům enormně vysoké. Tento výkyv 

způsobily příjmy z prodeje ostatních nemovitostí a jejich součástí, které činily 

33 927 180 Kč. 

Přijaté dotace byly 97 351 924 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. Více 

než polovinu tvořily ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu a to 

56 576 209 Kč. Následovaly neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu v rámci 

souhrnného dotačního vztahu 27 648 100 Kč. Dále převody z vlastních fondů hospodářské 

činnosti 8 600 000 nebo neinvestiční přijaté transfery z všeobecné pokladní správy státního 

rozpočtu, které činily 2 793 7322 Kč.  

 

Celkové výdaje v roce 2009 byly 275 138 904 Kč. Oproti předchozímu roku klesly 

o 815 993 Kč. 

Graf 16: Výdaje Neratovic v roce 2009 

 

Běžné výdaje byly 230 370 715 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvyšší byly výdaje za sociální dávky (příspěvek na péči) ve výši 37 185 000 Kč, které 

84%

16%

běžné kapitálové



73 

 

byly následovány platy zaměstnanců v pracovním poměrů (činnost místní správy), které 

činily 33 305 026 Kč. Dále následoval nákup ostatních služeb (sběr a svoz komunálních 

odpadů), který činil 20 152 826 Kč. S velkým odstupem následovaly další nákup ostatních 

služeb, tentokrát v péči o vzhled obcí a veřejnou zeleň, které činily 9 018 526 Kč. 

Následovalo povinné pojištění na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku 

zaměstnanosti ve výši 8 099 063 Kč. Výrazné byly neinvestiční příspěvky zřízeným 

příspěvkovým organizacím (zájmová činnost v kultuře) ve výši 6 827 000 Kč a další 

neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (předškolní zařízení), které 

činily 6 729 150 Kč.  

Kapitálové výdaje byly 44 768 189 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Nejvyšší byly výdaje za budovy, haly a stavby (komunální služby a územní rozvoj j. n.) ve 

výši 6 934 534 Kč, následovaný dalšími výdaji za budovy, haly a stavby (domovy), které 

činily 6 180 061 Kč. Dále se zde nacházely další troje výdaje za budovy, haly a stavby. 

Výdaje na ostatní záležitosti v dopravě činily 4 928 125 Kč, výdaje na elektrickou energii 

4 128 730 Kč a výdaje za silnice byly 3 387 000 Kč. Následovaly výdaje za budovy, haly 

a stavby (filmová tvorba, distribuce, kina shrom. audio záznamů), které činily 1 445 104 Kč 

a budovy, haly a stavby (ostatní nemocnice) za 1 248 806 Kč.  

Saldo příjmů a výdajů bylo + 18 463 048 Kč. 

 

6.1.5. Příjmy a výdaje města Kralupy nad Vltavou a města Neratovice v roce 2010:   

 

Kralupy nad Vltavou 

Celkové příjmy v roce 2010 byly 332 747 338 Kč. Oproti předchozímu roku se zvýšily 

o 19 336 638 Kč. 



74 

 

Graf 17: Příjmy Kralup nad Vltavou v roce 2010 

 

Daňové příjmy byly 187 864 063 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

V tomto roce dochází ke změně 9% snížené sazby na 10 % a základní 19% sazby na 20 %. 

Nejvýraznější část daňových příjmů byla tvořena z daně z přidané hodnoty 67 623 043 Kč. 

Za ní se nacházela daň z příjmů právnických osob 31 323 904 Kč a daň z příjmů fyzických 

osob ze závislé činnosti a funkčních požitků 30 944 872 Kč. Třetí nejvýznamnější položkou 

byla daň z nemovitosti 14 451 734 Kč. Výrazné byly také poplatky za provoz, 

shromažďování a odstraňování komunálního odpadu 7 708 708 Kč.  

Nedaňové příjmy byly 36 603 963 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Nejdůležitějším příjmem byly opět příjmy z bytového hospodářství 14 772 913 Kč. Za ní 

následovaly příjmy z likvidace a separace komunálních odpadů 3 292 831 Kč a příjmy ze 

sportovního zařízení v majetku obce 2 467 874 Kč. Ostatní položky byly nevýrazné. 

Kapitálové příjmy byly 210 309 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu 

a tvořil je pouze přijatý dar na pořízení dlouhodobého majetku v této částce. 

Přijaté dotace tvořily třetinu celkových příjmů a to 108 069 003 Kč a oproti předchozímu 

roku došlo k jejich nárůstu. Nejvýznamnější částku tvořily ostatní neinvestiční přijaté 

transfery z všeobecné pokladny státního rozpočtu ve výši 40 782 848 Kč, které byly 

následovány převody z vlastních fondů hospodářské činnosti 31 000 000 Kč a neinvestiční 

přijaté transfery ze státního rozpočtu v rámci souhrnné dotace, které dosáhly výše 

28 127 900 Kč. 

 

Celkové výdaje v roce 2010 byly 345 698 686 Kč. Oproti předchozímu roku se zvýšily 

o 19 336 638 Kč. 

56%

11%0%

33%

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



75 

 

Graf 18: Výdaje Kralupy nad Vltavou v roce 2010 

 

Běžné výdaje byly 253 832 972 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Nejvýraznější byly sociální dávky (příspěvek na péči) ve výši 31 062 000 Kč a platy 

zaměstnanců v pracovním poměru (činnost místní správy) 33 383 725 Kč, se kterými souvisí 

i povinně pojištění na sociální zabezpečení ve výši 8 378 446 Kč. Následují neinvestiční 

příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (komunální služby a územní rozvoj) 

15 896 100 Kč a neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizačním (základní 

školy) 13 268 131 Kč a opravy a udržování (základní školy) ve výši 8 972 386 Kč. Následují 

neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (sběr a svoz komunálního 

odpadu) 9 006 000 Kč nebo stejné příspěvky, ale do bytového hospodářství ve výši 

8 288 000 Kč. Výrazný byl také nákup ostatních služeb určený k péči o vzhled obcí 

a veřejnou zeleň ve výši 7 326 114 Kč.  

Kapitálové výdaje byly 91 865 714 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Těch bylo tento rok málo. Téměř celou část tvořily výdaje za budovy, haly a stavby (ostatní 

zájmová činnost a rekreace) 70 617 142 Kč. S velikým odstupem následovaly další výdaje 

za budovy, haly a stavby (silnice) ve výši 8 658 980 Kč. Poslední milionové položky tvořily 

budovy, haly a stavby (činnost místní správy) 2 783 744 Kč a investiční transfery 

nefinančním podnikatelským subjektům (sportovní zařízením v majetku obce) ve výši 

2 309 960 Kč. Další položky byly v téměř zanedbatelné výši. 

Saldo příjmů a výdajů bylo – 12 951 348 Kč. 

 

Neratovice 

73%

27%

běžné kapitálové



76 

 

Celkové příjmy v roce 2010 byly 282 557 908 Kč. Oproti předchozímu roku klesly 

o 11 044 044 Kč. 

Graf 19: Příjmy Neratovic v roce 2010 

 

Daňové příjmy byly 160 786 264 Kč a oproti předchozímu roku se zvýšily. Tento rok došlo 

ke změně 9% snížené sazby na 10 % a základní 19% sazby na 20 %.  Daň z přidané hodnoty 

činila 61 433 458 Kč. Následovala daň z příjmy právnických osob 29 207 823 Kč a daň 

z příjmů právnických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků 28 082 826 Kč. Dále byl 

poplatek za provoz, shromažďování, zpracování a odstraňování komunálního odpadu ve výši 

7 375 504 Kč, daň z nemovitosti 6 835 004 Kč a správní poplatky 5 693 930 Kč.  

Nedaňové příjmy byly 8 376 210 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Nejvýraznější byly sankční platby přijaté od jiných subjektů 1 196 405 Kč, za kterými 

následovaly odvody příspěvkových organizací 1 038 740 Kč. Další byly příjmy 

z poskytování služeb a výrobků, které činily 516 223 Kč nebo osobní asistentství 

a pečovatelská služba 496 628 Kč.  

Kapitálové příjmy byly 954 243 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. Sem 

patřily příjmy z prodeje ostatních nemovitostí a jejich součástí 500 000 Kč a příjmy 

z prodeje pozemku 454 243 Kč.  

Přijaté dotace byly 112 441 191 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvyšší byly ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 63 415 132 Kč. 

Daleko za nimi následovaly neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu v rámci 

souhrnného dotačního vztahu 27 958 100 Kč. Dále například převody z vlastních fondů 

hospodářské činnosti 9 000 000 Kč a investiční přijaté transfery od regionálních rad 

6 053 296 Kč.  

57%

3%
0%

40%

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



77 

 

 

Celkové výdaje v roce 2010 byly 312 495 024 Kč. Oproti předchozímu roku se zvýšily 

o 37 356 120 Kč. 

Graf 20: Výdaje Neratovic v roce 2010 

 

Běžné výdaje byly 249 027 701 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Největší byly výdaje na sociální dávky (příspěvek na péči), které činily 39 298 000 Kč. 

V této kapitole se dále nacházel příspěvek na živobytí ve výši 10 218 579 Kč a doplatek na 

bydlení 7 151 928 Kč. Na druhém místě byly platy zaměstnanců v pracovním poměru 

(činnost místní správy), které byly 34 863 403 Kč, se kterými souviselo povinné pojištění na 

sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti (činnost místní správy) 

8 513 651 Kč. Třetí byl nákup ostatních služeb (sběr a svoz komunálních odpadů) ve výši 

21 121 148 Kč, které byl následovaný neinvestičními příspěvky zřízeným příspěvkovým 

organizacím (základní školy) a činily 12 805 027 Kč. Dále následoval nákup ostatních 

služeb (péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň) ve výši 9 036 873 Kč.  

Kapitálové výdaje byly 63 467 323 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýraznější byly výdaje za budovy, haly a stavby (základní školy) ve výši 18 470 322 Kč. 

Na druhém místě byly výdaje za budovy, haly a stavby (silnice), které činily 14 452 765 Kč. 

Dále se zde nacházely další výdaje za budovy, haly a stavby (sportovní zařízení v majetku 

obce) ve výši 5 926 992 Kč. Dále následovaly dva téměř totožné výdaje za budovy, haly 

a stavby. První patřily pod (odvádění a čištění odpadních vod) a byly ve výši 4 031 200 Kč 

a druhé spadaly pod filmovou tvorbu, distribuci, kina a shromažďování audio záznamů 

a činily 4 007 998 Kč.  

Saldo příjmů a výdajů bylo – 29 937 116 Kč. 

 

80%

20%

běžné kapitálové



78 

 

6.1.6. Příjmy a výdaje města Kralupy nad Vltavou a města Neratovice v roce 2011:   

 

Kralupy nad Vltavou 

Celkové příjmy v roce 2011 byly 390 339 995 Kč. Oproti předchozímu roku se zvýšily 

o 57 592 562 Kč. 

Graf 21: Příjmy Kralup nad Vltavou v roce 2011 

 

Daňové příjmy činily 185 875 895 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Nejvýznamnější položkou byla daň z přidané hodnoty 69 291 466 Kč, následovaná daní 

z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků 32 972 343 Kč. Poté byla 

daň z příjmů právnických osob 28 570 542 Kč. Významná byla daň z nemovitosti a to 

14 692 037 Kč a také poplatek za provoz, shromažďování a odstraňování komunálního 

odpadu 8 100 809 Kč. 

Nedaňové příjmy byly 32 984 280 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Nejdůležitější položkou byly opět příjmy z bytového hospodářství 15 133 234 Kč, které byly 

následovány obecnými příjmy a výdaji z finančních operací 3 025 023 Kč a příjmy za 

využívání a zneškodňování komunálních odpadů 2 904 840 Kč. 

Kapitálové příjmy byly opět téměř zanedbatelné, činily 210 800 Kč a oproti předchozímu 

roku došlo k jejich poklesu. 100 000 Kč činily přijaté dary na pořízení dlouhodobého 

majetku, ostatní příjmy z prodeje dlouhodobého majetku 70 800 Kč a příjmy z prodeje 

ostatního hmotného dlouhodobého majetku 40 000 Kč. 

Přijaté dotace činily 171 268 925 Kč a došlo k jejich výraznému nárůstu oproti 

předchozímu roku. Nejvýznamnější položkou byly převody z vlastních fondů hospodářské 

48%

8%

0%

44%

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



79 

 

činnosti 51 000 000 Kč následované ostatními neinvestičními přijatými transfery ze státního 

rozpočtu 42 804 715 Kč a neinvestičními přijatými transfery ze státního rozpočtu v rámci 

souhrnné dotace 24 127 400 Kč. Dále následovaly například investiční přijaté transfery od 

regionálních rad 22 079 017 Kč.  

 

Celkové výdaje v roce 2011 byly 361 609 013 Kč. Oproti předchozímu roku se zvýšily 

o 15 910 327 Kč. 

Graf 22: Výdaje Kralupy nad Vltavou v roce 2011 

 

Běžné výdaje byly 263 049 602 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Suverénně nejvyšší byly platy zaměstnanců v pracovním poměru (činnost místní správy) ve 

výši 34 907 425 Kč, s tím souvisí i povinné pojištění na sociální zabezpečení a příspěvky na 

státní politiku zaměstnanosti 8 922 722 Kč. Za platy následují sociální dávky (příspěvek na 

péči) ve výši 27 527 200 Kč. Následují neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým 

organizacím (komunální služby a územní rozvoj j. n.) 18 995 880 Kč nebo neinvestiční 

příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (základní školy) 12 124 650 Kč. Výrazné 

byly další neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (sběr a svoz 

komunálních odpadů) 9 006 000 Kč nebo platy zaměstnancům v pracovním poměru 

(bezpečnost a veřejný pořádek) 7 184 255 Kč.  

Kapitálové výdaje byly 98 559 411 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Tento rok jich bylo pár. Největší byly opět výdaje pod názvem budovy, haly a stavby 

(předškolní zařízení) 27 429 596 Kč. Následovaly opět budovy, haly a stavby (ostatní 

zájmová činnost v kultuře) 18 841 617 Kč a další budovy, haly a stavby (základní školy) ve 

výši 17 296 973 Kč. Na čtvrtém místě opět položka budovy, haly a stavby sportovní zařízení 

73%

27%

běžné kapitálové



80 

 

v majetku obce). Výrazné byly také investiční transfery nefinanční podnikatelským 

subjektům (sportovní zařízení v majetku obce) 4 501 000 Kč.  

Saldo příjmů a výdajů bylo + 28 730 887 Kč. 

 

Neratovice 

Celkové příjmy v roce 2011 byly 292 662 045 Kč. Oproti předchozímu roku se zvýšily 

o 10 104 137 Kč. 

Graf 23: Příjmy Neratovic v roce 2011 

 

Daňové příjmy byly 149 884 704 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Nejvýraznější byla daň z přidané hodnoty 61 937 571 Kč. Dále daň z příjmů fyzických osob 

ze závislé činnosti a funkčních požitků 27 771 582 Kč nebo daň z příjmy právnických osob 

27 085 652 Kč. Dále poplatek za provoz, shromažďování a odstraňování komunálního 

odpadu 7 397 776 Kč, daň z nemovitosti 6 983 357 Kč nebo správní poplatky ve výši 

6 328 900 Kč.  

Nedaňové příjmy byly 7 277 731 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Největší byly sankční platby přijaté od jiných subjektů 1 544 236 Kč. Následovaly přijaté 

pojistné náhrady 822 638 Kč. Dále příjmy z poskytování služeb a výrobků 745 286 Kč nebo 

příjmy z úroků 595 055 Kč.  

Kapitálové příjmy byly 747 586 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. Sem 

patří příjmy z prodeje ostatních nemovitostí a jejich částí 500 000 Kč a příjmy z prodeje 

pozemků 236 590 Kč.  

Přijaté dotace byly 134 752 024 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Největší dotace za sledovaném období. Největší vliv měly ostatní neinvestiční přijaté 

51%

3%0%

46%

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



81 

 

transfery ze státního rozpočtu 73 833 901 Kč. Daleko za nimi následovaly neinvestiční 

přijaté transfery ze státního rozpočtu v rámci souhrnného dotačního vztahu 23 627 200 Kč 

a investiční přijaté transfery od regionálních rad 20 428 195 Kč.  

 

Celkové výdaje v roce 2011 byly 282 475 331 Kč. Oproti předchozímu roku se snížily 

o 30 019 693 Kč. 

Graf 24: Výdaje Neratovic v roce 2011 

 

Běžné výdaje byly 246 212 547 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. Na 

první místě jsou sociální dávky (příspěvek na péči), které činily 34 729 200 Kč. S tím souvisí 

další sociální dávky (příspěvek na živobytí) 15 874 793 Kč a sociální dávky (doplatek na 

bydlení) ve výši 10 881 215 Kč. Na druhém místě byly platy zaměstnanců v pracovním 

poměru (činnost místní samosprávy), které činily 33 355 410 Kč, se kterými souvisí další 

vysoký výdaj a to povinné pojištění na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku 

zaměstnanosti ve výši 8 072 626 Kč. Na třetím místě jsou výdaje za opravy a udržování (sběr 

a svoz komunálního odpadu) ve výši 20 555 936 Kč následován nákupem ostatních služeb, 

který činil 9 484 034 Kč. Zajímavé byly také neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým 

organizacím (domovy) ve výši 6 560 000 Kč.  

Kapitálové výdaje byly 36 262 784 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu.  

Nejvýraznější byly výdaje za budovy, haly a stavby (využití volného času dětí a mládeže) 

ve výši 11 366 476 Kč. Za nimi následovaly výdaje za budovy, haly a stavby (silnice), které 

činily 9 814 284 Kč. Na dalším místě byly budovy, haly a stavby (veřejné osvětlení) ve výši 

3 919 201 Kč. Další jsou budovy, haly a stavby (ostatní záležitosti v pozemních 

komunikacích), které činí 2 637 105 Kč a následují je budovy, haly a stavby v oblastí 

87%

13%

běžné kapitálové



82 

 

zájmová činnost v kultuře ve výši 2 586 347 Kč. Přes jeden milion korun se dostaly i výdaje 

za pozemky (komunální služby a územní rozvoj j. n.) ve výši 1 139 495 Kč.  

Saldo příjmů a výdajů bylo + 10 186 714 Kč. 

 

6.1.7. Příjmy a výdaje města Kralupy nad Vltavou a města Neratovice v roce 2012:   

 

Kralupy nad Vltavou 

Celkové příjmy v roce 2012 byly 303 309 601 Kč. Oproti předchozímu roku se snížily 

o 87 358 423 Kč. 

Graf 25: Příjmy Kralup nad Vltavou v roce 2012 

 

Daňové příjmy byly 198 153 545 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýznamnější a totálně největší část tvořila daň z přidané hodnoty 65 254 245 Kč, u které 

došlo k poklesu i přes to, že v tento rok došlo ke změně snížené sazby z 10 % na 14 %. 

Daleko za ní byla daň z příjmů právnických osob 34 731 550 Kč a daň z příjmů fyzických 

osob ze závislé činnosti a funkčních požitků 34 338 908 Kč. Poté daň z nemovitosti, která 

byla 16 391 782 a daň z příjmů právnických osob za obce 13 176 69 Kč. 

Nedaňové příjmy činily 32 110 091 Kč, oproti předchozímu roku došlo k jejich mírném 

poklesu, ale přesto jsou téměř totožné s minulým rokem. Nejvýznamnější položkou byly 

příjmy z bytového hospodářství 12 220 454 Kč. Za nimi, ale s výrazným rozdílem se 

nacházely obecné příjmy a výdaje z finančních operací 3 175 471 Kč. Třetí byly příjmy za 

využívání a zneškodňování komunálních odpadů 2 686 472 a čtvrté příjmy z dopravy 

1 726 140 Kč. 

65%
11%

0%

24%

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



83 

 

Kapitálové příjmy byly celkově 100 000 Kč, oproti předchozímu roku došlo k jejich 

poklesu a tvořily je přijaté dary na pořízení dlouhodobého majetku. 

Přijaté dotace byly 72 617 841 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu o více 

než 50 %. Nejvýraznější částkou byly převody z vlastních fondů hospodářské činnosti 

v částce 28 402 891 Kč následované neinvestičními přijatými transfery ze státního rozpočtu 

v rámci souhrnné dotace 24 093 200 Kč. Za nimi následují ostatní investiční přijaté transfery 

ze státního rozpočtu 7 298 580 Kč a ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 

4 603 131 Kč. 

 

Celkové výdaje v roce 2012 byly 282 926 773 Kč. Oproti předchozímu roku se snížily 

o 78 682 240 Kč. 

Graf 26: Výdaje Kralupy nad Vltavou v roce 2012 

 

Běžné výdaje byly 224 624 688 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Nejvýraznější položkou byly platy zaměstnanců v pracovním poměrů (bezpečnost a veřejný 

pořádek) 35 188 608 Kč. S nimi souvisí také povinné pojištění na sociální zabezpečení 

a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 8 832 787 Kč. Následovaly neinvestiční 

příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (komunální služby a územní rozvoj j. n.) 

21 125 880 Kč. Na dalším místě jsou neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým 

organizacím (základní školy) 13 684 840 Kč. Dále opět neinvestiční příspěvky zřízeným 

příspěvkovým organizacím (sběr a svoz komunálního odpadu) 9 256 000 Kč a neinvestiční 

příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (bytové hospodářství) 7 049 000 Kč. Hned 

za nimi nákup ostatních služeb (péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň) 6 834 018 Kč. Dále 

také platy zaměstnancům v pracovním poměru (zastupitelstva obcí) 6 082 998 Kč.  

79%

21%

běžné kapitálové



84 

 

Kapitálové výdaje byly 58 302 085 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Nejvyšší výdaje byly na budovy, haly a stavby (činnost místní správy) 17 883 301 Kč. Za 

nimi se nacházely další výdaje na budovy, haly a stavby (silnice) 8 925 344 Kč. Následovaly 

investiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům (ostatní tělovýchovná činnost) 

7 600 000 Kč. Za nimi opět výdaje na budovy, haly a stavby (základní školy) ve výši 

5 783 439 Kč. Dále budovy, haly a stavby (ostatní zájmová činnost a rekreace) 2 891 660 

Kč.  

Saldo příjmů a výdajů bylo + 20 054 704 Kč. 

 

Neratovice 

Celkové příjmy v roce 2012 byly 224 958 365 Kč. Oproti předchozímu roku se snížily 

o 67 703 680 Kč. 

Graf 27: Příjmy Neratovic v roce 2012 

 

Daňové příjmy byly 155 819 705 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Největší byla daň z přidané hodnoty 58 357 726 Kč, která se oproti loňskému roku snížila, 

přesto došlo ke zvýšení snížené sazby o 4 % na 14 %. Následovala daň z příjmů právnických 

osob 30 335 847 Kč a daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků 

28 787 045 Kč. Dále daň z nemovitosti 7 624 280 Kč nebo poplatek za provoz, 

shromažďování a odstraňování komunálního odpadu 7 478 123 Kč.  

Nedaňové příjmy byly 8 070 858 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýraznější byly sankční platby od jiných subjektů 1 986 446 Kč, příjmy z úroků 

939 438 Kč, ostatní přijaté vratky transferů 941 940 Kč nebo příjmy z poskytování služeb 

a výrobků 529 821 Kč.  

69%
4%

0%

27%

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



85 

 

Kapitálové příjmy byly 1 009 663 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Sem patřily příjmy z prodeje ostatních nemovitostí a jejich částí 500 000 Kč a příjmy 

z prodeje pozemků 498 663 Kč.  

Přijaté dotace byly 60 058 139 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Nejvýraznější byly neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu v rámci souhrnného 

dotačního vztahu 23 242 600 Kč. Následované převody z vlastního fondu hospodářské 

činnosti 14 900 000 Kč a investičními přijatými transfery od regionálních rad 

11 786 699 Kč. Dále například ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 

4 668 679 Kč.  

 

Celkové výdaje v roce 2012 byly 222 711 619 Kč. Oproti předchozímu roku se snížily 

o 59 763 712 Kč. 

Graf 28: Výdaje Neratovic v roce 2012 

 

Běžné výdaje byly 182 849 781 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Nejvýraznější byly platy zaměstnancům v pracovním poměru (činnost místní správy) ve výši 

33 845 104 Kč, se kterým souvisí také povinné pojištění na sociální zabezpečení a příspěvky 

na státní politiku zaměstnanosti, které činilo 8 356 302 Kč. Na druhém místě je nákup 

ostatních služeb (sběr a svoz komunálních odpadů) ve výši 21 978 042 Kč. Za ním následují 

neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (předškolní zařízení) ve výši 

12 543 000 Kč, které jsou následované nákupem ostatních služeb v oblasti péče o vzhled 

obcí a veřejnou zeleň ve výši 9 684 910 Kč. Dále následují neinvestiční příspěvky zřízeným 

příspěvkovým organizacím (zájmová činnost v kultuře) ve výši 6 829 000 Kč a neinvestiční 

příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (předškolní zařízení) ve výši 6 404 000 Kč.  

82%

18%

běžné kapitálové



86 

 

Kapitálové výdaje byly 39 861 838 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Těchto výdajů tento rok nebylo mnoho. Více než polovinu z nich tvořily výdaje za budovy, 

haly a stavby (silnice), které činily 19 664 920 Kč. S velkým odstupem následovaly výdaje 

za budovy, haly a stavby v oblasti využití volného času dětí a mládeže ve výši 5 616 855 Kč. 

Dále budovy, haly a stavby (péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň) ve výši 2 189 681 Kč 

a stroje, přístroje a zařízení (využití volného času dětí a mládeže), které činily 2 110 209 Kč. 

Výrazné byly ještě výdaje za budovy, haly a stavby (veřejné osvětlení) ve výši 1 713 555 Kč. 

Ostatní příjmy byly nevýrazné.  

Saldo příjmů a výdajů bylo + 2 246 746 Kč. 

 

6.1.8. Příjmy a výdaje města Kralupy nad Vltavou a města Neratovice v roce 2013:   

 

Kralupy nad Vltavou 

Celkové příjmy byly v roce 2013 330 439 891 Kč. Oproti předchozímu roku se zvýšily 

o 27 458 414 Kč. 

Graf 29: Příjmy Kralup nad Vltavou v roce 2013 

 

Daňové příjmy byly 223 643 196 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu, což 

bylo způsobeno navýšením podílů u ostatních sdílených daní kromě DPH z 21,4 % na 

23,58 %. Nejvýznamnější položkou daňových, ale i celkových příjmů byla daň z přidané 

hodnoty, která byla 80 083 124 Kč, která byla následována daní z příjmů fyzických osob ze 

závislé činnosti a funkčních požitků 37 499 179 Kč a daň z příjmů právnických osob 

68%

11%

0%

21%

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



87 

 

37 275 681 Kč.  Na dalším místě je daň z nemovitosti 16 155 106 Kč a daň z příjmů 

právnických osob za obec 13 651 390 Kč. 

Nedaňové příjmy byly 36 016 378 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýraznější částí byly příjmy z bytového hospodářství 9 622 337 Kč. Ostatní částky už 

nebyly tak výrazné. Jednalo se o příjmy za osobní asistenty, pečovatelskou službu a podporu 

samostatnosti 1 866 531 Kč nebo ostatní záležitosti v dopravě 1 791 369 Kč. Poté například 

příjmy a výdaje z finančních operací 1 610 885 Kč. 

Kapitálové příjmy byly 50 000 Kč, oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu a opět 

byly nejméně důležité. 50 000 Kč činily dary na pořízení dlouhodobého majetku. 

Přijaté dotace činily 70 730 317 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Nejdůležitější položkou byly neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu v rámci 

souhrnné dotace 21 313 700 Kč. Na druhém místě převody z vlastních fondů hospodářské 

činnosti 17 755 142 Kč. Třetí byly ostatní investiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 

11 365 250 Kč následované ostatními neinvestičními přijatými transfery ze státního 

rozpočtu 11 373 675 Kč. 

 

Celkové výdaje v roce 2013 byly 409 668 065 Kč. Oproti předchozímu roku se zvýšily 

o 126 741 292 Kč. 

Graf 30: Výdaje Kralupy nad Vltavou v roce 2013 

 

Běžné výdaje byly 227 818 252 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvyšší částka byla za platy zaměstnanců v pracovním poměru (činnost místní správy) 

31 795 488 Kč. Za nimi následovaly neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým 

organizacím ve výši 19 211 895 Kč, následované neinvestičními příspěvky zřízeným 

56%

44%

běžné kapitálové



88 

 

příspěvkovým organizacím (základní školy) 13 366 000 Kč. Další byly opět neinvestiční 

příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (sběr a svoz komunálních odpadů) ve výši 

9 406 000 Kč. Následuje povinné pojištění na sociální zabezpečení a příspěvky na státní 

politiku zaměstnanosti (činnost místní správy) 8 039 755 Kč. Dále například nákup ostatních 

služeb (péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň) 7 851 189 Kč. Výrazné byly také platby daní 

a poplatků státnímu rozpočtu 7 182 760 Kč.  

Kapitálové výdaje byly 181 849 813 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Absolutně nejvyšší částkou byly výdaje na budovy, haly a stavby (činnost místní správy) ve 

výši 98 926 276 Kč. Za nimi se nacházely investiční transfery nefinanční podnikatelským 

subjektům (sportovní zařízení v majetku obce) 26 358 893 Kč. Následovaly výdaje za 

budovy, haly a stavby (silnice) 8 025 889 Kč. Dále výdaje za budovy, haly a stavby (bytové 

hospodářství) 7 119 133 Kč, za kterými následovaly výdaje za stroje, přístroje a zařízení 

(ochrana obyvatelstva) 4 964 988 Kč. Dále například také výdaje za dopravní prostředky 

(požární ochrana) 2 500 000 Kč.  

Saldo příjmů a výdajů bylo – 79 228 174 Kč. 

 

Neratovice 

Celkové příjmy v roce 2013 byly 252 340 418 Kč. Oproti předchozímu roku se zvýšily 

o  27 382 053 Kč. 

Graf 31: Příjmy Neratovic v roce 2013 

 

Daňové příjmy byly 182 898 591 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. To 

mohlo mít za následek navýšení podílů u ostatních sdílených daní kromě DPH z 21,4 % na 

23,58 %. Nejvýraznější byla daň z přidané hodnoty 73 078 360 Kč. Daleko za ní se 

72%

3%
1%

24%

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



89 

 

nacházela daň z příjmů právnických osob 33 994 344 Kč a daň z příjmů fyzických osob ze 

závislé činnosti a funkčních požitků 33 384 725 Kč. Dále poplatek za provoz, 

shromažďování a odstraňování komunálního odpadu 10 182 988 Kč, odvody z výherních 

hracích přístrojů 8 080 068 Kč nebo daň z nemovitosti 7 259 967 Kč. 

Nedaňové příjmy byly 8 071 513 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýraznější byly sankční platby přijaté od jiných subjektů 1 862 437 Kč, za nimi byly 

příjmy z úroků 960 115 Kč, příjmy z poskytování služeb a výrobků 831 124 Kč a ostatní 

přijaté vratky transferů 781 807 Kč. 

Kapitálové příjmy byly 1 623 891 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Sem patřily příjmy z prodeje pozemků 1 083 891 Kč a příjmy z prodeje ostatních 

nemovitostí a jejich částí 500 000 Kč nebo příjmy z prodeje ostatního hmotného 

dlouhodobého majetku 40 000 Kč.  

Přijaté dotace byly 59 776 423 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

V tomto roce dotace prvně klesy po 60 mil. Kč a spolu s předchozím rokem byly nejslabšími 

ve sledovaném období. Největší byly neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 

v rámci souhrnného dotačního vztahu 20 788 700 Kč. Za nimi byly ostatní investiční přijaté 

transfery ze státního rozpočtu 12 551 217 Kč a investiční přijaté transfery od regionálních 

rad 8 267 650 Kč. Za zmínku stojí i ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 

6 154 025 Kč.  

 

Celkové výdaje v roce 2013 byly 228 563 848 Kč. Oproti předchozímu roku se zvýšily 

o 5 852 229 Kč. 

Graf 32: Výdaje Neratovic v roce 2013 

 

80%

20%

běžné kapitálové



90 

 

Běžné výdaje byly 183 221 488 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýraznější položkou byly tento rok platy zaměstnanců v pracovním poměru (činnost 

místní správy), které činily 33 354 029 Kč. S touto položkou souvisí také povinné pojištění 

na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti odváděný za tyto 

zaměstnance a je ve výši 8 425 529 Kč. Na druhém místě byl nákup ostatních služeb (sběr 

a svoz komunálních odpadů), který činil 21 050 096 Kč. Hned za ním se nacházely 

neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (základní školy), které byly 

12 400 000 Kč. Následoval nákup ostatních služeb, tentokrát v oblasti péče o vzhled obcí 

a veřejnou zeleň a byl ve výši 9 025 384 Kč. Dále zde byly neinvestiční příspěvky zřízeným 

příspěvkovým organizacím (předškolní zařízení) ve výši 6 694 762 Kč, nebo platy 

zaměstnancům v pracovním poměru (bezpečnost a veřejný pořádek) 6 301 561 Kč.  

Kapitálové výdaje byly 45 342 360 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Položek, které se dostaly přes milion korun, a měly tudíž nějaký význam, bylo v tom roce 

pouze pět a tvořily většinu. Ostatní byly nevýrazné. Byly to všechno výdaje za budovy, haly 

a stavby. Nejvýraznější byly v oblasti předškolních zařízení ve výši 19 207 277 Kč. 

Následovala je oblast v péči o vzhled obcí a veřejnou zeleň, která činila 9 025 384 Kč 

a oblast silnic ve výši 8 660 228 Kč. Další výdaje za budovy, haly a stavby (využití volného 

času dětí a mládeže) ve výši 3 481 963 Kč, které byly následovány posledním výrazným 

výdaje v této kapitole, to byly stejné výdaje za základní školy, které činily 1 404 199 Kč.  

Saldo příjmů a výdajů bylo + 23 776 570 Kč. 

 

6.1.9. Příjmy a výdaje města Kralupy nad Vltavou a města Neratovice v roce 2014:   

 

Kralupy nad Vltavou 

Celkové příjmy byly v roce 2014 384 747 850 Kč. Oproti předchozímu roku se zvýšily 

o 54 297 959 Kč. 



91 

 

Graf 33: Příjmy Kralup nad Vltavou v roce 2014 

 

 

Daňové příjmy činily 242 557 445 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýznamnější položkou byla daň z přidané hodnoty 82 497 487 Kč, kterou následovala 

daň z příjmů právnických osob 41 602 696 Kč a daň z příjmů fyzických osob ze závislé 

činnosti a funkčních požitků 40 435 522 Kč. Za nimi byla daň z nemovitých věcí 23 972 085 

Kč a daň z příjmů právnických osob za obce 23 434 790 Kč. Za zmínku stojí také odvody 

z výherních hracích přístrojů 14 210 476 Kč.  

Nedaňové příjmy byly 45 112 225 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýraznější položkou byly příjmy z pojištění funkčně nespecifikovaného 20 061 046 Kč. 

Na druhém místě byly příjmy z bytového hospodářství 8 679 661 Kč. Za nimi následovaly 

ostatní záležitosti v dopravě 4 436 272 Kč a a příjmy za využívání a zneškodňování 

komunálních odpadů, které byly 2 806 271 Kč. 

Kapitálové příjmy činily 574 594 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Patřily sem přijaté dary na pořízení dlouhodobého majetku 524 594 Kč a příjmy z prodeje 

dlouhodobého majetku 50 000 Kč.  

Přijaté dotace byly 96 493 586 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýraznější byly převody z vlastních fond hospodářské činnosti 27 000 000 Kč, za 

kterými následovaly ostatní investiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 21 529 292 Kč 

a neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu v rámci souhrnné dotace 21 299 800 Kč. 

Výrazná byly také investiční přijaté transfery od regionálních rad 12 825 146 Kč.  

 

63%12%

0%

25%

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



92 

 

Celkové výdaje v roce 2014 byly 414 005 495 Kč. Oproti předchozímu roku se zvýšily 

o 4 337 430 Kč. 

Graf 34: Výdaje Kralupy nad Vltavou v roce 2014 

 

Běžné výdaje byly 266 365 476 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvyšší byly platy zaměstnanců v pracovním poměru (činnost místní správy) 35 920 921 

Kč, se kterými souvisí povinné pojištění na sociální zabezpečení a příspěvky na státní 

politiku zaměstnanosti 9 043 648 Kč. Následovaly neinvestiční příspěvky zřízeným 

příspěvkovým organizacím (komunální služby a územní rozvoj j. n.) 29 762 900 Kč a nákup 

ostatních služeb (péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň) 23 063 602 Kč. Za nimi následují 

opravy a udržování (činnost org. kr. říz.) 15 061 075 Kč. Hned za nimi následují neinvestiční 

příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (základní školy) 12 997 000 Kč 

a neinvestiční transfery nefinančních podnikatelským subjektům (sportovní zařízení 

v majetku obce) 9 228 000 Kč. Dále například výdaje za elektrickou energii pro veřejné 

osvětlení ve výši 3 597 861 Kč.  

Kapitálové výdaje byly 147 640 019 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Suverénně nejvyšší částka byly výdaje za budovy, haly a stavby (činnost místní správy) 

51 749 868 Kč. Následovaly další výdaje za budovy, haly a stavby (silnice) 18 900 162 Kč. 

Dále opět výdaje za budovy, haly a stavby (ostatní zájmová činnost a rekreace) 

11 088 253 Kč. Za nimi budovy, haly a stavby (komunální služby a územní rozvoj j. n.) 

8 475 944 Kč. Za zmínku stojí také neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým 

organizacím 3 309 000 Kč. 

Saldo příjmů a výdajů bylo – 29 267 645 Kč. 

 

64%

36%

běžné kapitálové



93 

 

Neratovice 

Celkové příjmy v roce 2014 byly 279 177 436 Kč. Oproti předchozímu roku se zvýšily 

o 26 837 018 Kč. 

Graf 35: Příjmy Neratovic v roce 2014 

 

Daňové příjmy byly 191 196 199 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýraznější položkou byla daň z přidané hodnoty 74 039 492 Kč. Další byly daň z příjmů 

právnických osob 37 803 892 Kč a daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 

a funkčních požitků 35 623 891 Kč. S velikou mezerou následovaly poplatky za provoz, 

shromažďování a odstraňování komunálního odpadu 10 267 855 Kč a odvody z výherních 

hracích přístrojů 8 621 592 Kč.  

Nedaňové příjmy byly 8 038 419 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Nejvýraznější byly sankční platby od jiných subjektů a to 2 051 802 Kč a příjmy 

z poskytování služeb a výrobků 1 565 625 Kč. Ostatní položky byly nevýrazné.  

Kapitálové příjmy byly 1 424 660 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Do této částky se vešly tři položky. Příjmy z prodeje ostatních nemovitostí a jejich součástí 

891 127, příjmy z prodeje pozemků 424 193 Kč a příjmy z prodeje ostatního hmotného 

dlouhodobého majetků 109 340 Kč.  

Přijaté dotace byly 78 518 158 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýraznější byly neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu v rámci souhrnného 

dotačního vztahu 20 879 400 Kč. Následovaly investiční přijaté transfery od regionálních 

rad 15 000 098 Kč. Hned za nimi byly ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního 

rozpočtu 10 737 678 Kč a převody z vlastních fondů hospodářské činnosti 6 370 000 Kč.  

 

68%3%

1%

28%

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



94 

 

Celkové výdaje v roce 2014 byly 297 726 678 Kč. Oproti předchozímu roku se zvýšily 

o 69 162 830 Kč. 

Graf 36: Výdaje Neratovic v roce 2014 

 

Běžné výdaje byly 185 801 209 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvyšší byly výdaje za platy zaměstnanců v pracovním poměru (činnost místní 

samosprávy), které činily 34 030 617 Kč. S tím souvisí i povinné pojištění na sociální 

zabezpečení a příspěvky na státní politiku zaměstnanosti ve stejné oblasti a ve výši 

8 308 108 Kč. Na druhé místě se nacházel nákup ostatních služeb (sběr a svoz komunálních 

odpadů), který byl 20 840 971 Kč. Třetí byly neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým 

organizacím (základní školy), které byly ve výši 12 504 000 Kč. Hned za nimi se nacházel 

nákup ostatních služeb (péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň) 10 674 603 Kč. Následovala 

neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (zájmová činnost v kultuře) 

7 480 000 Kč. Vysoké byly také další platy zaměstnancům v pracovním poměru, tentokrát 

v oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku a činily 6 445 947 Kč.  

Kapitálové výdaje byly 111 925 469 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

V tomto roce byly výdaje nejvyšší v celém sledovaném období. Bylo to způsobeno dvěma 

vysokými položkami. Nejvyšší byly výdaje za budovy, haly a stavby (základní školy) ve 

výši 49 119 743 Kč a výdaji za budovy, haly a stavby (silnice), které činily 35 206 830 Kč. 

Na třetím místě byly další budovy, haly a stavby (předškolní zařízení), které byly 

10 649 556 Kč. Za nimi následovaly budovy, haly a stavby v oblasti sportovního zařízení 

v majetku boce ve výši 5 331 848 Kč. Za zmínku stojí ještě výdaje za budovy, haly a stavby 

(péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň) 1 834 865 Kč.  

Saldo příjmů a výdajů bylo – 18 549 242 Kč. 

62%

38%

běžné kapitálové



95 

 

 

6.1.10. Příjmy a výdaje města Kralupy nad Vltavou a města Neratovice v roce 2015:   

 

Kralupy nad Vltavou 

Celkové příjmy byly v roce 2015 343 139 632 Kč. Oproti předchozímu roku se snížily 

o 41 598 218 Kč. 

Graf 37: Příjmy Kralup nad Vltavou v roce 2015 

 

Daňové příjmy činily 231 576 847 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Nejvýznamnější položkou byla daň z přidané hodnoty 86 458 862 Kč, kterou následovala 

daň z příjmů právnických osob 43 959 061 Kč a daň z příjmů fyzických osob ze závislé 

činnosti a funkčních požitků 39 542 725 Kč. Za nimi byla daň z nemovitých věcí 

28 839 611 Kč a odvody z výherních hracích přístrojů 12 746 651 Kč.  

 

Nedaňové příjmy byly 26 416 584 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Nejdůležitější položkou byly příjmy z bytového hospodářství 8 490 023 Kč, který 

následovaly ostatní záležitosti v dopravě 5 347 121 Kč. Dále příjmy z pojištění funkčně 

nespecifikovaného 2 244 867 a příjmy za využívání a zneškodňování komunálních odpadů 

2 146 676 Kč.  

Kapitálové příjmy činily 683 052 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Patřily sem přijaté příspěvky na pořízení dlouhodobého majetku 421 677 Kč a přijaté dary 

na pořízení dlouhodobého majetku 234 484 Kč.  

67%

8%
0%

25%

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



96 

 

Přijaté dotace byly 84 463 149 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Nejvýraznější dotací byly investiční přijaté transfery od regionálních rad 30 194 581 Kč, za 

kterými následovaly neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu v rámci souhrnné 

dotace 21 337 100 Kč a ostatní investiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 

20 382 758 Kč. Výrazné byly také ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 

8 449 929 Kč.  

 

Celkové výdaje v roce 2015 byly 359 461 636 Kč. Oproti předchozímu roku se snížily 

o 54 543 859 Kč. 

Graf 38: Výdaje Kralupy nad Vltavou v roce 2015 

 

Běžné výdaje byly 230 035 385 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Nejvyšší částky byly za platy zaměstnanců v pracovním poměru pro činnost místní správy 

36 660 400 Kč a neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (komunální 

služby a územní rozvoj j. n.) 30 826 000 Kč. Byly zde neinvestiční příspěvky zřízeným 

příspěvkovým organizacím (základní školy) ve výši 13 318 000 Kč. Následuje nákup 

ostatních služeb ve výši 10 112 416 Kč na péči a vzhled obcí a veřejnou zeleň. Hned za ním 

následují neinvestiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům 9 636 323 Kč 

a výdaje za povinné pojištění na sociální zabezpečení a příspěvky na státní politiku 

zaměstnanosti 9 197 670 Kč v činnosti místní správy. Dále sem patřily výdaje na dopravní 

územní obslužnost 5 124 242 Kč. Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým 

organizacím (činnost muzeí a galerií) 3 563 000 Kč. Další neinvestiční příspěvky zřízeným 

příspěvkových organizačním patřily do zájmové činnosti v kultuře a činily 5 347 160 Kč. 

Dále neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (bytové hospodářství) 

64%

36%

běžné kapitálové



97 

 

5 058 600 Kč. Opět neinvestiční transfery spolkům (ostatní tělovýchovná činnost) 

3 658 422 Kč. Následují výdaje za elektrickou energii pro veřejné osvětlení 3 176 432 Kč. 

Kapitálové výdaje byly 129 426 251 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Největší sumu činily výdaje za budovy, haly a stavby (ostatní tělovýchovná činnost) 

38 013 909 Kč dále výdaje na budovy, haly a stavby (komunální služby a územní rozvoj 

j. n.) 24 336 594 Kč, následují výdaje za budovy, haly stavby (silnice) 15 948 880 Kč, 

budovy, haly a stavby 12 846 816 Kč (základní školy) a opět výdaje za budovy, haly a stavby 

(školky) 10 907 645 Kč. Zmínit můžeme také investiční transfery nefinančním 

podnikatelským subjektům ve výši 1 000 000 Kč.  

Saldo příjmů a výdajů bylo – 16 322 004 Kč. 

 

Neratovice 

Celkové příjmy v roce 2015 byly 280 885 844 Kč. Oproti předchozímu roku se zvýšily 

o 1 708 408 Kč. 

Graf 39: Příjmy Neratovic v roce 2015 

 

Daňové příjmy byly 194 799 669 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvýraznější položkou byla daň z přidané hodnoty 77 172 408 Kč. Za ní následovala daň 

z příjmů právnických osob 39 194 181 Kč a daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 

a funkčních požitků 35 133 930 Kč. Další byl poplatek za provoz systému shromažďován, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 10 029 086 Kč. Za 

ním následovaly odvody z výherních hracích automatů 8 338 585 Kč a daň z nemovitých 

věcí 7 886 313 Kč.  

Nedaňové příjmy byly 12 411 244 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nebyla zde žádná výraznější položka. Největší byly ostatní nedaňové příjmy jinde 

69%

4%
1%

26%

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



98 

 

nezařazené 2 442 605 Kč, které byly následovány ostatními přijatými vratkami transferů 

1 909 360 Kč. Dále například ostatní záležitosti v dopravě 1 190 409 Kč nebo sankční platby 

přijaté od jiných subjektů 1 176 309 Kč.  

Kapitálové příjmy byly 1 899 908 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Sem patřila pouze jedna položka a to příjmy z prodeje pozemků v této částce. 

Přijaté dotace byly 71 775 023 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Nejvýznamnější byly neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu v rámci souhrnného 

dotačního vztahu 20 922 000 Kč, za kterými následovaly investiční přijaté transfery od 

regionálních rad 14 246 797 Kč a ostatní investiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 

13 552 333 Kč. Za zmínku stojí také ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního 

rozpočtu 8 681 482 Kč.  

 

Celkové výdaje v roce 2015 byly 260 402 717 Kč. Oproti předchozímu roku se snížily 

o 37 323 961 Kč.  

Graf 40: Výdaje Neratovic v roce 2015 

 

Běžné výdaje byly 186 633 082 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich nárůstu. 

Nejvyšší byly opět platy zaměstnanců v pracovním poměru (činnost místní správy), které 

činily 34 343 760 Kč. S těmi souviselo povinné pojištění na sociální zabezpečení a příspěvek 

na státní politiku zaměstnanosti ve výši 8 442 957 Kč. Na druhém místě následoval nákup 

ostatních služeb (sběr a svoz komunálních odpadů) ve výši 20 207 547 Kč. Následovaly 

neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (základní školy), které byly 

11 904 000 Kč. Hned za nimi následoval nákup ostatních služeb (péče o vzhled obcí 

a veřejnou zeleň) ve výši 9 347 148 Kč. Další byly neinvestiční příspěvky zřízeným 

72%

28%

běžné kapitálové



99 

 

příspěvkovým organizacím (mateřské školy), které činily 7 798 000 Kč a další neinvestiční 

příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (zájmová činnost v kultuře) 7 122 000 Kč.  

Kapitálové výdaje byly 73 769 635 Kč a oproti předchozímu roku došlo k jejich poklesu. 

Nejvýraznější byly výdaje za budovy, haly a stavby (silnice) ve výši 31 778 433 Kč. Na 

druhém místě se nacházely opět budovy, haly a stavby (základní školy), které činily 

8 165 963 Kč. Třetí byly další budovy, haly a stavby (sportovní zařízení v majetku obce) ve 

výši 6 805 774 Kč. Následovaly je další budovy, haly a stavby (úpravy drobných vodních 

toků) ve výši 3 676 315 Kč, budovy, haly a stavby (nebytové hospodářství) 3 269 959 Kč 

a stroje, přístroje a zařízení (činnost místní správy), které byly 3 053 256 Kč. Dále například 

další budovy, haly a stavby v oblasti odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly ve 

výši 2 601 392 Kč nebo budovy, haly a stavby (mateřské školy) ve výši 2 089 816 Kč. 

Saldo příjmů a výdajů bylo + 20 483 127 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.2. Analýza sdílených daní Kralup nad Vltavou a Neratovic v letech 

2006 až 2015 

Sdílené daně jsou daněmi, jejichž výnos je určitou části rozdělen do více druhů veřejných 

rozpočtů. Do obecního rozpočtu tedy připadá pouze podíl z celostátního objemu výnosu této 

daně. Patří sem pět druhu daní, které jsou seřazeny podle celkové částky, kterou danému 

městu přinesly a jejich výše a vývoj ve sledovaných letech 2006 až 2015 vypadal takto: 

 

Kralupy nad Vltavou: 



100 

 

 

 daň z přidané hodnoty  

nejvyšší: 86 458 862 Kč (2015) 

nejnižší: 46 150 114 Kč (2006) 

průměrná: 67 925 901 Kč 

celková: 679 259 012 Kč 

 

Každoročně nejdůležitější daň ze sdílených daní. Nejnižší byla v roce 2006 a nejvyšší 

na konci sledovaného období v roce 2015, kdy byla o více než 40 000 000 Kč vyšší. 

Nárůst byl způsoben změnou v rozpočtovém určení daní. 

 

 

 daň z příjmů právnických osob  

nejvyšší: 44 153 127 Kč (2008) 

nejnižší: 28 570 542 Kč (2011) 

průměrná: 37 005 267 Kč 

celková: 370 052 666 Kč 

 

Na druhém místě se nachází daň z příjmů právnických osob, který byla nejnižší 

v roce 2011 a nejvyšší v roce 2008, kdy rozdíl mezi těmito částkami je téměř 

16 milionů Kč. Její vývoj byl kolísavý a za celé sledované období došlo 

k minimálnímu nárůstu. 

 

 daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků  

nejvyšší: 40 435 521 Kč (2014) 

nejnižší: 30 232 359 (2006) 

průměrná: 33 993 456 

celková: 339 934 556 Kč 

 

Třetí byla daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků, která 

byla nejnižší v roce 2006 a nejvyšší téměř na konci sledovaného období, kdy rozdíl 



101 

 

činil zhruba 10 milionů Kč. Tato daň měla také kolísavý vývoj a během sledovaného 

období vzrostla o téměř 30 %.  

 

 daň z příjmů fyzických osob ze samostatné výdělečné činnosti  

nejvyšší:  12 473 263 Kč (2006) 

nejnižší: 1 763 281 Kč (2014) 

průměrná: 6 641 454 Kč 

celková: 66 414 539 Kč 

 

Na čtvrtém místě byla daň z příjmů fyzických osob ze samostatné výdělečné činnosti, 

které byla na rozdíl od ostatních daní nejnižší téměř na konci sledovaného období 

v roce 2014 a nejvyšší na začátku v roce 2006. Rozdíl činil téměř 12 milionů Kč. 

Daň téměř každým rokem klesala. 

 

 

 daň z příjmů fyzických osob z kapitálových výnosů  

nejvyšší: 4 688 086 Kč (2015) 

nejnižší: 1 789 245 Kč (2006) 

průměrná: 3 055 313 Kč 

celková: 30 553 128 Kč 

 

Nejméně důležitá ze všech sdílených daní. Její částka každý rok rostla. Nejnižší byla 

v roce 2006 a nejvyšší v roce 2015, kdy činila téměř o 3 miliony Kč více než na 

začátku sledovaného období. 

 

 

Celkové sdílené daně za období 2006 až 2015 byly 1 486 213 901 Kč. 

Průměrný roční příjem ze sdílených daní byl 148 621 390 Kč. 

 



102 

 

Tabulka 8: Sdílené daně – Kralupy nad Vltavou 

 

 

 

Komentář: Roční výše příjmů ze sdílených daní se ve sledovaných letech 2006 až 2015 

pohybovala od 131 126 215 Kč v roce 2006 až do 177 336 617 Kč v roce 2015. Celkově za 

sledované období přinesly do městské pokladny 1 486 213 901 Kč. Každoročně 

nejvýraznější daní byla daň z přidané hodnoty, která dosahovala hodnot od 46 150 114 Kč 

v roce 2006 do 86 458 862 Kč v roce 2015. Celkový výše DPH byla ve sledovaném období 

679 259 012 Kč. Nejslabší daní byla daň z příjmů fyzických osob z kapitálových výnosů, 

která se pohybovala ve výši od 1 789 245 Kč v roce 2006 do 4 688 086 Kč v roce 2015. 

Průměrný roční příjem ze sdílených daní byl 148 621 390 Kč, což odpovídá zhruba polovině 

celkových příjmů města. Z toho vyplývá, že sdílené daně jsou pro město nezbytnou součástí 

pro jeho fungování. Vývoj sdílených daní byl ovlivněn změnami v rozpočtovém určení daní, 

změnami sazeb a také působením ekonomické recese, která nás zasáhla. 

 

  

 

 

 

 

Neratovice: 

 



103 

 

 daň z přidané hodnoty  

nejvyšší: 77 172 408 Kč (2015) 

nejnižší: 50 822 035 Kč (2006) 

průměrná: 62 795 641 Kč 

celková: 627 956 414 Kč 

 

Nejvýraznější daní byla daň z přidaného hodnoty, který byla nejnižší na začátku 

sledovaného období a naopak nejvyšší na konci sledovaného období v roce 2015, 

kdy rozdíl činil téměř 27 milionů Kč.  

 

 daň z příjmů právnických osob  

nejvyšší: 39 194 181 Kč (2015) 

nejnižší: 27 085 652 Kč (2011) 

průměrná: 33 210 576 Kč 

celková: 332 105 759 Kč 

 

Na druhém místě se nachází daň z příjmů právnických osob, které se ve sledovaném 

období nijak dramaticky neměnila. Její hodnota neustále kolísala okolo 30 ti milionů 

Kč. Nejnižší byla v roce 2011 a nejvyšší v roce 2015, kdy celkový rozdíl činil 

12 milionů Kč. Od začátku sledovaného období se její celková hodnota zvýšila 

o 8 milionů Kč.  

 

 daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků  

nejvyšší: 35 623 891 Kč (2014) 

nejnižší: 27 282 115 Kč (2008) 

průměrná: 30 131 234 Kč 

celková: 301 312 337 Kč 

 

Další následuje daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků, 

které ve sledovaném období neustále kolísala okolo 30 ti milionů Kč, aby 

v posledních letech začala růst. Nejnižší byla v roce 2008 a nejvyšší v roce 2014, kdy 

výsledný rozdíl činil přes 8 milionů Kč. 



104 

 

 

 daň z příjmů fyzických osob ze samostatné výdělečné činnosti  

nejvyšší: 16 264 598 Kč (2008) 

nejnižší: 2 820 908 Kč (2013) 

průměrná: 6 645 293 Kč 

celková: 66 452 925 Kč 

 

Čtvrtá byla daň z příjmů fyzických osob ze samostatné výdělečné činnosti, u které 

došlo k výrazným změnám. V roce 2006 činila její hodnota 10 318 120 Kč, kdy se 

do roku 2008 zvýšila na 16 264 598 Kč. Poté ovšem začala její hodnota klesat až na 

2 820 908 Kč v roce 2013. Následně začala mírně růst. 

 

 daň z příjmů fyzických osob z kapitálových výnosů  

nejvyšší: 4 222 180 Kč (2015) 

nejnižší: 1 700 187 Kč (2006) 

průměrná: 2 789 639 Kč 

celková: 27 896 391 Kč 

 

Na posledním místě se nachází daň z příjmů fyzických osob z kapitálových výnosů, 

která byla nejnižší v roce 2006 a nejvyšší na konci sledovaného období v roce 2015, 

kdy rozdíl činil 2,5 milionu Kč.  Během sledovaného období docházelo 

k postupnému nárůstu této daně. 

 

 

 

 

 

Celkové sdílené daně za období 2006 až 2015 byly 1 355 723 826 Kč. 

Průměrný roční příjem ze sdílených daní byl 135 572 383 Kč. 

 



105 

 

Tabulka 9: Sdílené daně – Neratovice 

 

 

 

Komentář: Roční výše příjmů ze sdílených daní se ve sledovaných letech 2006 až 2015 

pohybovala od 122 079 331 Kč v roce 2006 až do 158 881 372 Kč v roce 2015. Celkově za 

sledované období přinesly do městské pokladny 1 355 723 826 Kč. Každoročně 

nejvýraznější daní byla daň z přidané hodnoty, která dosahovala hodnot od 50 822 035 Kč 

v roce 2006 do 77 172 408 Kč v roce 2015. Celková výše DPH ve sledovaném období byla 

627 956 414 Kč. Nejslabší daní byla daň z příjmů fyzických osob z kapitálových výnosů, 

která se pohybovala ve výši od 1 700 187 Kč v roce 2006 do 4 222 180 Kč v roce 2015. 

Průměrný roční příjem ze sdílených daní byl 135 572 383 Kč, což odpovídá zhruba polovině 

celkových příjmů města a v několika letech dokonce větší části. Z toho je zřejmě, že sdílené 

daně jsou pro město Neratovice stejně jako pro město Kralupy nad Vltavou nezbytnou 

součástí pro jeho fungování. Ve sledovaných letech byl vývoj sdílených daní ovlivněn 

změnami v rozpočtovém určení daní, změnami sazeb, ale také ekonomickou recesí, která 

naši zemi zasáhla. U Kralupy nad Vltavou dosahují sdílené daně větších hodnot, to je dáno 

tím, že na rozdělování sdílených daní má vliv počet obyvatel. A těch mají Kralupy nad 

Vltavou o 2 000 více.  

_________________________________________________________________________ 

Situace u obou měst je velice podobná. Liší se pouze výše příjmů ze sdílených daní. Z obou 

přiložených tabulek lze vyčíst, že v prvních letech sledovaného období docházelo k nárůstu 

příjmů ze sdílených daní. Od roku 2009 začaly příjmy klesat. Až do roku 2013, kdy došlo 



106 

 

opět k jejich nárůstu. Tento trend stále trvá. Nejvýraznější daň z přidané hodnoty, jejíž 

hodnota celé sledované období rostla, až na roky 2009 a 2012. V těchto letech se nepatrně 

propadla, přispělo k tomu i působení ekonomické recese, které naši republiku zasáhlo. Výše 

DPH koresponduje i s celkovými příjmy, protože tato položka je nejvýznamnější. Ve chvíli, 

kdy výrazně začala stoupat daň z přidané hodnoty, se výrazně zvýšily i celkové příjmy. 

Jedinou daní, která během sledovaného období výrazně klesla, byla daň z příjmů fyzických 

osob ze samostatně výdělečné činnosti. Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 

a funkčních požitku, spolu s daní z příjmů fyzických osob z kapitálových výnosů a daní 

z příjmů právnických osob během sledovaného neustále rostly, klesaly a opět rostly. Dá se 

říci, že jich vývoj kopíroval vývoj daně z přidané hodnoty. Tyto výkyvy a změny jsou 

vysvětleny změnami v RUD a změnami sazeb, které ve sledovaném období proběhly. 

 

 

 

 

6.3. Finanční ukazatele města Kralup nad Vltavou a Neratovic v letech 

2014 a 2015 

6.3.1. Finanční ukazatele města Kralupy nad Vltavou 

2014 – Kralupy nad Vltavou 

běžná likvidita 175 946 441 / 57 481 044 = 3,1 

okamžitá likvidita 111 691 118 / 57 481 044 = 1,94 

ukazatel věřitelského rizika 100 995 353 / 1 699 083 049 = 0,059 * 100 = 5,9 % 

koeficient samofinancování 1 598 087 696 / 1 699 083 049 = 0,941 * 100 = 94,1 % 

příjmy na obyvatele 384 747 850 / 18 500 = 20 797, 2 Kč 

výdaje na obyvatele 414 005 495 / 18 500 = 22 378, 7 Kč 

daňové příjmy na obyvatele 242 557 445 / 18 500 = 13 111, 2 Kč 

 

 

2015 – Kralupy nad Vltavou 

běžná likvidita 177 232 690 / 71 254 174 = 2,49 



107 

 

okamžitá likvidita 97 155 557 / 71 254 174 = 1,36 

ukazatel věřitelského rizika 117 762 719 / 1 787 516 846 = 0,066 * 100 = 6,6 % 

koeficient samofinancování 1 669 754 127 / 1 787 516 846 = 0,934 * 100 = 93,4 % 

příjmy na obyvatele 343 139 632 / 18 500 = 18 548, 1 Kč 

výdaje na obyvatele 359 461 636 / 18 500 = 19 430, 4 Kč 

daňové příjmy na obyvatele 231 576 847 / 18 500 = 12 517, 7 Kč 

 

6.3.2. Finanční ukazatele města Neratovice 

2014 – Neratovice 

běžná likvidita 151 775 732 / 46 957 062 = 3,2 

okamžitá likvidita 100 037 910 / 46 957 062 = 2,1 

ukazatel věřitelského rizika 65 006 700 / 1 415 757 380 = 0,046 * 100 = 4,6 % 

koeficient samofinancování 1 347 750 680 / 1 412 757 380 = 0,954 * 100 = 95,4 % 

příjmy na obyvatele 279 177 436 / 16 500 = 16 919, 8 Kč 

výdaje na obyvatele 297 726 678 / 16 500 = 18 044 Kč 

daňové příjmy na obyvatele 191 196 199 / 16 500 = 11 587, 7 Kč 

 

 

2015 – Neratovice 

běžná likvidita 158 894 204 / 35 366 633 = 4,5 

okamžitá likvidita 122 591 191 / 35 366 633 = 3,5 

ukazatel věřitelského rizika 50 985 743 / 1 460 233 572 = 0,035 * 100 = 3,5 % 

koeficient samofinancování 1 409 247 830 / 1 460 233 572 = 0,965 * 100 = 96,5 % 

příjmy na obyvatele 280 885 844 / 16 500 = 17 023, 4 Kč 

výdaje na obyvatele 260 402 717 / 16 500 = 15 782 Kč 

daňové příjmy na obyvatele 194 799 669 / 16 500 = 11 806 Kč 

 

 

 



108 

 

běžná likvidita – tu mají Kralupy nad Vltavou i Neratovice vysokou, což je správně. 

Znamená to, že obě města jsou schopny bez problémů pokrýt své závazky, pokud by prodaly 

všechna svá aktiva. 

okamžitá likvidita – tu mají lepší Kralupy nad Vltavou. Obě města ji mají přes jedna, ale 

Kralupy nad Vltavou se číslu jedna blíží nejvíce. Znamená, to že Kralupy nad Vltavou jsou 

lépe schopny splatit momentálně splatné závazky z krátkodobého finančního majetku než 

Neratovice. 

ukazatel věřitelského rizika – celková zadluženost u obou měst je minimální. U Neratovic 

vychází lepší. Nepřesahuje výši 5 ti % a je v průměru o 2,2 % nižší než u Kralup nad Vltavou, 

kde se hodnota blíží 5 ti %. 

koeficient samofinancování – je pouze opakem předchozího ukazatele. Obě města jsou 

schopny pokrýt své potřeby z více než 90 ti %. Lépe jsou na tom Neratovice, které dosahují 

v průměru o 2,2 % lepší hodnoty a na rozdíl od Kralup nad Vltavou se přehouply přes 95 %. 

celkové příjmy na jednoho obyvatele – ty měly Kralupy nad Vltavou v obou letech vyšší. 

V prvním období téměř o 4 tisíce Kč a v druhém o 1 500 Kč na obyvatele. Zatímco u Kralup 

nad Vltavou ve zmiňovaných letech klesly, u Neratovic zůstaly téměř stejné. 

celkové výdaje na jednoho obyvatele – jsou vyšší u Kralup nad Vltavou. V prvním období 

o více než 4 000 Kč a v druhém o více než 3 500 Kč. V průměru to znamená, že výdaje 

Kralup nad Vltavou na jednoho obyvatele byly o 23,5 % vyšší než u Neratovic. 

daňové příjmy na jednoho obyvatele – mají Kralupy nad Vltavou ve zvolených letech 

vyšší, ovšem ne tak výrazně jako u celkových příjmů. V roce 2014 o 1 600 Kč a v druhém 

o 700 Kč na jednoho obyvatele. 

 

6.4. Vzájemná komparace mezi městy Kralupy nad Vltavou a 

Neratovicemi v letech 2006 až 2015 

Města Kralupy nad Vltavou a Neratovice byla vybrána pro komparaci z důvodu podobné 

polohy a téměř stejného počtu obyvatel. Oboje města leží ve Středočeském kraji v okrese 

Mělník a dělí je pouhých 20 km. Počet obyvatel je podobný. Kralupy nad Vltavou mají 

18 500 obyvatel a Neratovice mají 16 500. To znamená, že Kralupy nad Vltavou mají 

o 2 000 obyvatel více než Neratovice, což představuje zhruba 12 %. Tato skutečnost by se 

tedy aspoň nějakým způsobem měla promítnout i ve výši příjmů a výdajů těchto měst.  



109 

 

Celkové příjmy Kralup nad Vltavou ve sledovaných deseti letech byly 3 269 915 405 Kč. 

Celkové příjmy Neratovic ve sledovaných deseti letech byly 2 715 127 971 Kč. 

Celkové výdaje Kralup nad Vltavou ve sledovaných deseti letech byly 3 408 227 264 Kč. 

Celkové výdaje Neratovic ve sledovaných deseti letech byly 2 685 088 136 Kč. 

To znamená, že výdaje Kralup nad Vltavou byly o 554 787 434 Kč vyšší, v procentech je to 

lehce přes 20 %. U výdajů se jedná o rozdíl 723 139 128 Kč, což představuje rozdíl téměř 

27 %. Rozdíl v počtu obyvatel je tedy 12 %, ale rozdíl mezi příjmy a výdaji obou měst je 

20 %, respektive 27 %. Při přepočtu na jednoho obyvatele lze zjistit, že Kralupy nad Vltavou 

mají v průměru o 16 % větší příjmy na jednoho obyvatele a zároveň mají o 23,6 % vyšší 

výdaje na obyvatele za rok. Také je zřejmé, že Kralupy nad Vltavou hospodaří se schodkem, 

zatímco Neratovice mají celkové příjmy vyšší než výdaje. 

 

Graf 41: Vývoj celkových příjmů – Kralupy nad Vltavou 

 

Celkové příjmy Kralup nad Vltavou se ve sledovaných letech pohybovaly od 

257 925 955 Kč, až do 390 339 995 Kč v roce 2011. Průměrné roční celkové příjmy byly 

326 991 541 Kč. Nejnižší příjmy byly v letech 2006, 2007 a 2012. Nejvyšší byly v letech 

2011 a 2014.  

Každoročně nejvýraznější příjmy byly daňové, které tvořily zhruba dvě třetiny celkových 

příjmů. Nejvyšší část tvořily v roce 2013, bylo to 67,7 % z celkových příjmů. Nejmenší část 

celkových příjmů tvořily v letech 2009 - 2011. Propad byl způsoben recesí. Jejich 

0

50000000

100000000

150000000

200000000

250000000

300000000

350000000

400000000

450000000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Vývoj celkových příjmů - Kralupy nad Vltavou

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



110 

 

nejvýraznější položkou byla daň z přidané hodnoty, za ní daň z příjmů právnických osob 

a daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků.  

Na druhé místě byly přijaté dotace, které každoročně tvořily alespoň 20 % celkových příjmů.  

Ty město čerpalo velice dobře a staly se nezbytnou součástí pro fungování města. Jejich výše 

průměrně činila téměř 92 milionů Kč. Nejvýraznější byly v roce 2011, kdy byla jejich výše 

171 268 925 Kč. Nejnižší byly v roce 2006, kdy činily pouze 59 765 373 Kč.  

Následovaly nedaňové příjmy. Ty byly třetí nejdůležitější položkou. Celkově se pohybovaly 

okolo 10 ti % celkových příjmů a přinesly celkově 346 444 763 Kč. Nejvýraznější položka 

byly příjmy z bytového hospodářství, kde se jednalo zejména o příjmy z pronájmu ostatních 

nemovitostí a jejich součástí.  

Na posledním místě byly téměř nevýznamné kapitálové příjmy, které v několika letech činily 

dokonce 0 Kč. Pohybovaly se tedy od 0 Kč do 683 052 Kč a celkově činily 2 045 618 Kč. 

 

Graf 42: Vývoj celkových příjmů – Neratovice 

 

Celkové příjmy Neratovic se ve sledovaných letech pohybovaly od 252 340 418 Kč v roce 

2013, až do 298 601 952 Kč v roce 2009. Průměrné roční celkové příjmy byly 

271 512 797 Kč. Nejnižší příjmy byly v roce 2012 a 2013. Z grafu lze vidět, že to bylo 

z velké části způsobeno nízkým čerpáním dotací. Naopak nejvyšší příjmy byly v letech 2009 

a 2011. To způsobily efektivní čerpání dotací a také vysoké kapitálové příjmy v tomto roce. 

Každoročně nejvýraznější příjmy byly daňové. Jejich nejvýraznější položkou byla daň 

z přidané hodnoty, za ní daň z příjmů právnických osob a daň z příjmů fyzických osob ze 

0

50000000

100000000

150000000

200000000

250000000

300000000

350000000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Vývoj celkových příjmů - Neratovice

daňové nedaňové kapitálové přijaté dotace



111 

 

závislé činnosti a funkčních požitků. Celková výše daňových příjmů se pohybovala 

v rozmezí od 149 884 704 Kč v roce 2011, až do 191 196 199 Kč v roce 2014. 

Na druhém místě byly přijaté dotace, které město čerpalo také velice dobře. Jejich výše se 

pohybovala v rozmezí od 59 746 423 Kč v roce 2013, až do 134 752 024 Kč v roce 2011 

a průměrně činila přibližně 90 milionů Kč. V celkovém hodnocení tvořily u města 

Neratovice zhruba třetinu každoročních příjmů.  

Následovaly nedaňové příjmy, které každoročně tvořily zhruba 3 % celkových příjmů. Ty 

se pohybovaly v rozmezí od 7 277 731 Kč až do 12 411 244 Kč. Nejvýraznější položkou 

byly sankční platby od jiných subjektů. Celkem přinesly do městské pokladny 

89 941 222 Kč. Což je o 256 milionů Kč méně než v případě Kralup nad Vltavou. 

Na posledním místě byly kapitálové příjmy, které byly taktéž v podstatě nevýznamné, až na 

ojedinělý celkový příjem v roce 2009, který činil 34 582 670 Kč a byl způsoben příjmy 

z prodeje ostatních nemovitostí a jejich součástí, které dosáhly částky 33 927 180 Kč. Výše 

příjmů v jednotlivých letech se pohybovala od 747 586 Kč do 34 582 670 Kč. Celkově do 

pokladny přinesly 52 079 895 Kč, což znamená, že i po odečtení ojedinělého příjmy z roku 

2009 jsou kapitálové příjmy téměř devětkrát větší než u Kralup nad Vltavou.  

 

Graf 43: Vývoj celkových výdajů – Kralupy nad Vltavou 

 

Celkové výdaje Kralup nad Vltavou se ve sledovaných letech pohybovaly od 269 869 928 

Kč v roce 2006, až do 414 005 495 Kč v roce 2014. Průměrné roční celkové výdaje byly 

340 822 726 Kč. Nejnižší výdaje byly v roce 2006, 2009 a 2012, kdy vždy klesly pod 

0

50000000

100000000

150000000

200000000

250000000

300000000

350000000

400000000

450000000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Vývoj celkových výdajů - Kralupy nad Vltavou

běžné kapitálové



112 

 

300 milionů Kč. Nejvyšší byly naopak v letech 2013 a 2014, kdy dokázaly překročit hranici 

400 milionů Kč. 

Každoročně byly nejvýznamnější běžné výdaje, které ve většině případů tvořily dvě třetiny 

celkových výdajů. Nejslabší běžné výdaje byly v letech 2006, 2012, 2013 a 2015, kdy klesly 

pod hranici 250 milionů Kč.  Naopak nejvýraznější běžné výdaje byly v roce 2007, kdy se 

poprvé a naposled vyhouply přes hranici 300 milionů Kč. V průměrů činily ročně 

253 milionů Kč. Největší výdaje byly na platy zaměstnanců v pracovním poměru, dále za 

sociální dávky, nákup ostatních služeb, sociální pojištění a za neinvestiční příspěvky 

zřízeným příspěvkovým organizacím.  

Kapitálové výdaje byly nejnižší v letech 2007, 2008 a 2009. Jejich hodnota se pohybovala 

pouze od 32 232 867 Kč do 47 735 935 Kč.  Naopak nejvyšší byly v letech 2013 a 2014, kdy 

překročily hranici 140 ti milionů Kč. Jejich průměrná výše byla 88 milionů Kč. Téměř celé 

kapitálové výdaje tvořily výdaje na budovy, haly a stavby v mnoha oblastech jako byly 

například základní školy, mateřské školy, sportovní zařízení v majetku obce, silnice, sběr 

a svoz komunálních odpadů, zájmová činnost a nemocnice. Další výdaje byly nevýznamné. 

Patřily mezi ně například investiční dotace zřízeným příspěvkovým organizacím nebo 

výdaje za pozemky.  

Graf 44: Vývoj celkových výdajů – Neratovice 

 

Celkové výdaje Neratovic se ve sledovaných letech pohybovaly od 222 711 619 Kč v roce 

2012 až do 312 495 024 Kč v roce 2010. Průměrné roční celkové výdaje byly 

268 508 813 Kč. Nejnižší výdaje byly v roce 2012 a 2013, kdy klesly pod 250 milionů Kč. 

0

50000000

100000000

150000000

200000000

250000000

300000000

350000000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Vývoj celkových výdajů - Neratovice

běžné kapitálové



113 

 

Nejvyšší byly v letech 2010 a 2014, kdy v roce 2010 poprvé a naposled překročily hranici 

300 milionů Kč. 

Každoročně byly nejvýznamnější běžné výdaje, které v každém roce tvořily více než dvě 

třetiny celkových výdajů a průměrně přinesly 210 milionů Kč. Nejnižší běžné výdaje byly 

v letech 2012, 2013, 2014 a 2015, kdy jejich výše byla téměř konstantní a pohybovala se 

okolo 185 milionů Kč. Nejvyšší běžné výdaje byly v letech 2010 a 2011, kdy se jejich 

hodnota blížila ke 250 ti milionům Kč. Nejvýraznější položky byly totožné s Kralupy nad 

Vltavou. Byly to výdaje za platy zaměstnanců v pracovním poměru, dále za sociální dávky, 

nákup ostatních služeb, sociální pojištění a za neinvestiční transfery nefinančním 

podnikatelským subjektům nebo neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým 

organizacím. 

 

Kapitálové výdaje byly nejnižší v letech 2011 a 2012, kdy se nedostaly přes hranici 40 ti 

milionů Kč. Naopak nejvyšší kapitálové výdaje byly v roce 2014, kdy jedinkrát přesáhly 

hranici 100 milionů Kč. Průměrně přinesly 58 milionů Kč. Opět jako u Kralup nad Vltavou 

tvořily téměř celé kapitálové výdaje budovy, haly a stavby v podobných oblastech jako 

u Kralup nad Vltavou. Ostatní výdaje byly téměř zanedbatelné. Mezi ně patřily investiční 

dotace zřízeným příspěvkovým organizacím nebo například výdaje za stroje, přístroje 

a zařízení. 

Co se týče finančních ukazatelů, tak obě města jsou na tom podobně. Nejsou výrazněji 

zadlužená a jsou schopna bez problémů pokrýt své potřeby ze svých zdrojů. Lépe jsou na 

tom Neratovice, ale pouze nepatrně, což nemá žádný vliv na fungovaní města. Města 

pokrývají své potřeby ze svých zdrojů více než 90 ti %. V pořádku jsou i jejich likvidity, 

u kterých jsou na tom lépe Kralupy nad Vltavou, které mají výrazněji lepší okamžitou 

likviditu.  U běžné jsou na tom města podobně.  

 

 

7. Závěr 

Města Kralupy nad Vltavou a Neratovice, které byly vybrány pro účely diplomové práce, 

jsou si velmi podobná. Ať už svojí polohou, počtem obyvatel nebo průmyslem. Počet 

obyvatel je rozdílný o 12 % ve prospěch Kralup nad Vltavou. Výsledná čísla by tedy měla 

být vyšší opět ve prospěch Kralup nad Vltavou. 



114 

 

Průměrné příjmy Kralup nad Vltavou ve sledovaném období byly 326 991 540 Kč a byly 

vyšší než u Neratovic, kde se jednalo o 271 512 797 Kč. Výsledný rozdíl mezi městy byl 

tedy 20 %. Ve sledovaném období došlo k nárůstu celkových příjmů u obou obcí. Nárůst 

nebyl plynulý ani každoroční. U Kralup nad Vltavou došlo od roku 2006 do roku 2015 

k celkovému nárůstu o 34,1 %, zatímco u Neratovic pouze o 10,5 %.  

U výdajů byly průměrné výdaje Kralup nad Vltavou ve výši 340 822 726 Kč, zatímco 

u Neratovic 268 508 814 Kč a byly tedy nižší. Rozdíl byl 27 %.  

Město Neratovice se ve třech obdobích dostalo do schodku. Konkrétně v letech 2007, 2010 

a 2014. V celkových číslech mělo ale příjmy vyšší než výdaje. Za to město Kralupy nad 

Vltavou se do schodku dostalo v šesti případech. Konkrétně v letech 2006, 2007, 2010, 2013, 

2014 a 2015. Tedy v celkových číslech hospodařilo ve ztrátě.  

Daňové příjmy a přijaté dotace tvořily každoročně téměř celkové příjmy u obou měst. 

Konkrétně 89 % u Kralup nad Vltavou a 94 % u Neratovic. Daňové příjmy činily u obou 

měst celkově 61 % celkových příjmů. Jejich složení bylo u obou měst velmi podobné. 

Nejvýraznější byl příjem z DPH, za ním daň z příjmů právnických osob a daň z příjmů 

fyzických osob ze závislé činnost a funkčních požitků. Daňové příjmy Kralup nad Vltavou 

byly celkově 2 miliardy Kč, zatímco u Neratovic 1,67 miliardy Kč. Zde byl největší rozdíl. 

Dotace čerpala obě města velice dobře po celou dobu sledovaného období. Jednalo se hlavně 

o dotace z Evropské unie. V konečných číslech čerpala každý rok průměrně přibližně stejné 

částky. U Kralupy nad Vltavou to znamenalo 28 % celkových příjmů a u Neratovic dokonce 

33 %. Tyto peníze jsou na stavu měst dobře viditelné. Došlo k rekonstrukcím silnic, škol, 

sportovních zařízeních nebo kulturních středisek. 

Nedaňové příjmy u města Kralupy nad Vltavou byly mnohem výraznější než u Neratovic. 

V celkovém hodnocení tvořily u Kralup nad Vltavou více než 10 % (346 mil. Kč) celkových 

příjmů, zatímco u Neratovic zhruba 3 % (52 mil. Kč)  

Kapitálové příjmy byly až na jedno období (2009) u města Neratovice v podstatě 

zanedbatelné pro obě města. Celkově byly vyšší 27krát a po odečtení ojedinělého příjmu 

byly stále 9krát vyšší. Tento rozdíl je ale během deseti let pouze 50 milionů Kč a nemá tedy 

v podstatě žádný vliv. Na rozdíl od Kralup nad Vltavou dosahovala výše kapitálových 

příjmů města Neratovice pravidelně vyšších částek a v roce 2009 dosáhla dokonce výše 

34 582 640 Kč, což je v celém sledovaném období pro obě města částka naprosto ojedinělá 

a vysoká. Tento výkyv způsobily příjmy z prodeje ostatních nemovitostí a jejich součástí, 



115 

 

které dosáhly částky 33 927 180 Kč. Celkově pro Neratovice činily kapitálové příjmy 

celkem 2 % celkových příjmů. U Kralup nad Vltavou to bylo pouze 0,06 %, což je opravdu 

zanedbatelné číslo.  

 

 

U výdajů obou měst se také jednalo o nárůst. Celkové výdaje Kralup nad Vltavou ve 

sledovaném období narostly o 33,2 %, zatímco u Neratovic pouze o 3,1 %. Nárůst nebyl 

plynulý a pravidelný stejně jako u příjmů obou měst. 

Běžné výdaje tvořily u obou měst zhruba dvě třetiny celkovým výdajů. U Kralup nad 

Vltavou tvořily běžné výdaje 74 % celkových výdajů, ročně to znamenalo v průměru 

253 milionů Kč. U Neratovic to bylo téměř 79 %, tj. 210 milionů Kč. Složení výdajů bylo 

pro obě města téměř totožné. Běžné výdaje se skládaly převážně z výdajů na platy 

zaměstnanců, sociálních dávek, nákupu ostatních služeb, neinvestičních příspěvků zřízeným 

příspěvkovým organizacím nebo sociálního pojištění. 

Kapitálové výdaje byly vždy na druhém místě. U Kralup nad Vltavou činila jejich celková 

výše 26 % (88 mil. Kč ročně) a u města Neratovice celkem 21 % (58 mil. Kč ročně). Téměř 

celé kapitálové výdaje u obou měst tvořily výdaje za budovy, haly a stavby v oblastech jako 

jsou školy, školky, sport, nemocnice, silnice nebo kultura. Patřily sem také investiční dotace 

zřízeným příspěvkovým organizacím nebo výdaje na stoje, přístroje a zařízení.  

Významnou roli pro rozpočet města hrají sdílené daně. Ty jsou obsaženy v daňovým 

příjmech. Ve sledovaném období přinesly do Kralup nad Vltavou každý rok průměrně 

148 621 390 Kč, zatímco do Neratovic zhruba o 13 milionů Kč méně, konkrétně 

135 572 383 Kč ročně. Největší sdílenou daní byla pro obě města daň z přidané hodnoty. 

Pro Kralupy nad Vltavou znamenala celkový příjem 679 259 012 Kč do městské pokladny. 

Největší DPH byl v roce 2015 a činila 86 458 862 Kč. Do Neratovic přinesla celkem 

627 956 419 Kč, což je zhruba o 72 milionů Kč méně. Největší byla v roce 2015 a činila 

77 172 408 Kč. Nejméně výraznou sdílenou daní je daň z příjmů fyzických osob 

z kapitálových výnosů. Pro Kralupy nad Vltavou znamenala celkový příjem 30 553 128 Kč 

a pro Neratovice 27 896 391 Kč. I když sdílené daně přinesly do Kralup nad Vltavou více 

peněz, v průměru sledovaného období tvoří sdílené daně 45 % celkových příjmů, zatímco 

pro město Neratovice znamenají příjmy se sdílených daní v průměru 50 % celkových příjmů. 



116 

 

Při porovnávání příjmů a výdajů ve sledovaném období u obou měst je možné sledovat 

zajímavé závěry. U Kralup nad Vltavou sice došlo k výraznějšímu nárůstu příjmů (34,1 %), 

ale zároveň došlo k téměř stejnému nárůstu výdajů a to 33,2 %. Zatímco u Neratovic se 

příjmy zvýšily o více než 10 %, ale výdaje pouze o 3,1 %. To znamená, že městu Kralupy 

nad Vltavou rostou příjmy rovnoměrně s výdaji, kdežto Neratovicím narůstají výdaje třikrát 

pomaleji než příjmy. 

Pomocí finančních ukazatelů lze zjistit, že finanční zdraví obou měst je dobré. Ať už se jedná 

o likvidity, zadluženost nebo samofinancování. Žádné z měst nemá finanční problémy. Při 

přepočtu příjmů a výdajů na jednoho obyvatele dosahují vyšších hodnot Kralupy nad 

Vltavou. Celkové příjmy na jednoho obyvatele mají o 16 % vyšší a celkové výdaje na 

jednoho obyvatele o téměř 24 % vyšší než je to u Neratovic. U daňových příjmů na jednoho 

obyvatele už se takové rozdíly neprojevují a jedná se v průměru pouze o 6% rozdíl ve 

prospěch Kralup nad Vltavou. 

Jak bylo předpokládáno, Kralupy nad Vltavou fungují s většími finančními prostředky než 

Neratovice. Mají větší příjmy i výdaje. Mají větší příjmy také ze sdílených daní. Finanční 

situace obou měst je dobrá a postavena na zdravých základech. Avšak město Neratovice 

hospodaří lépe a dostává se méně do schodku, kdy v konečných číslech ve sledovaném 

období skončilo na rozdíl od Kralup nad Vltavou v přebytku.  

8. Seznam zdrojů 

Literatura 

1) HAMERNÍKOVÁ, Bojka a kol. Veřejné finance. Praha: ASPI, 2007. 364 s. ISBN 978-

80-7357-301-0.  

2) OPLETALOVÁ, Alena; SVOBODA, Ivo, Veřejná správa a finance, KEY publishing, 

2007. ISBN 978-80-87071-33-5  

3) HAMERNÍKOVÁ, Bojka; MAAYTOVÁ, Alena a kolektiv. Veřejné finance. Praha: 

ASPI, 2007. ISBN 978-80-7357-301-0. 

4) PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného 

sektoru. 3. akt. a rozšířené vyd. Praha: ASPI, 2008. 712 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 

5) PROVAZNÍKOVÁ Romana., Financování měst, obcí a regionů, GRADA Publishing, 

a.s., 2007. ISBN 80-247-2097-3. 

6) NAHODIL, František a kol. Veřejné finance v České republice. 1. vyd. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009. 359 s. ISBN 978-80-7380-162-5. 



117 

 

7) KOLEKTIV Autorů. Úvod do regionálních věd a veřejné správy. 2., rozš. vyd. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008, 455 s. (Vydavatelství a nakladatelství 

Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-086-4 

8) MRKÝVKA, P., PAŘÍZKOVÁ I., RADVAN M. Základy finančního práva. 6. opr. vyd. 

Praha: Armex Publishing, 2012. 106 s. ISBN 978-80-87451-19-9. 

9) HENRYCH, Dušan. Správní věda. 2. doplněné a rozšířené vydání. Praha: Nakladatelství 

ASPI, a. s., 2007. ISBN 978-80-7357-248-8. 

10) PEKOVÁ, J. Veřejné finance – úvod do problematiky. 3. vydání. Praha: ASPI, a. s., 

2005. 528 

s. ISBN 80-7357-049-1. 

11) OCHRANA, František, Jan PAVEL a Leoš VÍTEK. Veřejný sektor a veřejné finance: 

financování nepodnikatelských a podnikatelských aktivit. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 

2010, 261 s. ISBN 978-80-247-3228-2. 

12) IŠTVÁNYOVÁ, J. Možnosti a meze účetnictví veřejného a neziskového sektoru. 1. 

vydání. 

Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, Oeconomica, 2009. 208 s. ISBN 978-80-245-

1509- 

0. 

13) MUSGRAVE, Richard Abel a PeggyB. Musgrave. Public finance in theory in practice. 

4. ed. New York: Mc Graw-Hill,1984. 16,824 s. ISBN 0-07-044126-X 

14) JACKSON, P. M., BROWN, C. V. Ekonomie veřejného sektoru. 1. vyd. 

Praha:EUROLEX BOHEMIA, 2003. 733 s. ISBN 80-86432-09-2 

15) PEKOVÁ, J; PILNÝ, J; JETMAR, M. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3. 

přepracované vydání. Praha: ASPI, 2008. 712 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 

16) HORZINKOVÁ, E., NOVOTNÝ, V. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň: 

Aleš 

Čeněk, 2008. 234 s. ISBN 978-80-7380-096-3. 

17) PEKOVÁ, Jitka. Hospodaření a finance územní samosprávy. Vyd. 1. Praha: 

Management Press, 2004, 375 s. ISBN 800-726-1086-4 

18) PEKOVÁ, J., PILNÝ, J. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. Praha: ASPI, a.s., 

2008. 

ISBN 978-80-7357-351-5. 



118 

 

19) PROVAZNÍKOVÁ Romana a SEDLÁČKOVÁ Olga. Financování měst, obcí a regionů: 

teorie a praxe: 2. aktualiz. a rozš. vydání. Praha: Grada, 2009, 304 s. ISBN 978-80-247-

2789-9 

20) PEKOVÁ, J. Finance územní samosprávy: teorie a praxe v ČR. 1. vyd. Praha: Wolters 

Kluwer ČR, 2011. 587 s. ISBN 978-80-7357-614-1. 

21) BALÍK, S. Komunální politika: Obce, aktéři a cíle místní politiky. 1. vydání. Praha: 

Grada Publishing a.s., 2009. 250 s. ISBN 978-80-247-2908-4. 

22) KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2001. 2. akt. 

a dopl. vyd. Praha: LINDE, 2001. 423 s. ISBN 80-7201-272-X 

23) MARKOVÁ, H. Finanční hospodaření územních samosprávných celků. Praha: 

Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2008. 152 s. ISBN 978-80-87146-08-8. 

24) SCHLESINGER, P. – Němcová, L. – Lukl, F. – Drahovzal, P.: 2010. Základní principy 

fungování obce a jejích orgánů. In: Černohorský, Jiří (ed.): 2010. Příručka pro člena 

zastupitelstva obce po volbách 2010. Svaz měst a obcí ČR: Praha, 11-27. 

25) PETEROVÁ, Helena. 2012, 3., aktualiz. a rozš. vyd, český, Institut pro veřejnou správu 

Praha / Skripta, Praha, 147 stran, ISBN:9788086976242 

26) MÁČE, Miroslav. Účetnictví pro územní samosprávné celky, příspěvkové organizace a 

organizační složky státu: aplikace v příkladech. 1. vyd. Praha: Grada, 2012, 632 s. Účetnictví 

a daně. ISBN 978-80-247-3637-2. 

27) VEBEROVÁ, J. řízení obcí I. 1. vydání. Praha: Professional Publishing, 2008. 263s. 

ISBN 978-80-86946-76-4. 

28) SCHNEIDEROVÁ, I. Rozpočtová skladba 2012. 1. vydání: Nové Město n. Cidlinou: 

Acha obec účtuje s. r. o., 2012. 253 s. ISBN 978-80-260-1010-4 

29) OTRUSINOVÁ, Milana, Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních 

účetních jednotek: po novele zákona o účetnictví. Vyd. 1. V Praze: C.H. Beck, 2011, 178 s. 

:C.H. Beck pro praxi. ISBN 978-80-7400-342-4. 

30) LORENC, J; KAŠPÁRKOVÁ, J. Rozpočtová skladba a účetnictví 2012 pro územní 

samosprávné celky. 399 s. ISBN 978-80-260-2148-37 

 

Ostatní zdroje 

HAVLENA, Matouš, 2010, RUD 2010, http://www.havlena.net/ekonomie/rozpoctove-

urceni-dani-z-pohledu-obci/ 

http://www.havlena.net/ekonomie/rozpoctove-urceni-dani-z-pohledu-obci/
http://www.havlena.net/ekonomie/rozpoctove-urceni-dani-z-pohledu-obci/


119 

 

 

SMO ČR, příručka pro člena zastupitelstva obce po volbách v roce 2014 

 

Město Neratovice, charakteristika obce 

www.neratovice.cz 

 

 Město Kralupy nad Vltavou, charakteristika obce 

www.mestokralupy.cz 

 

Český statistický úřad, počet obcí v ČR 

www.czso.cz 

 

Zastupitelstvo obce, 

JUDr. Lukáš Váňa, 2014 – Úvod do činnosti člena zastupitelstva obce 

 

Důvodová zpráva Parlamentu České republiky; Návrh - kterým se mění zákon č. 243/2000 

Sb., o rozpočtovém určení daní, ve znění pozdějších předpisů 

 

Seznam schémat 

Schéma 1: Rozdělení státní správy a samosprávy ............................................................... 19 

Schéma 2: Schéma orgánů obce .......................................................................................... 26 

Schéma 3: Fáze rozpočtového procesu ................................................................................ 32 

Schéma 4: Dělení příjmů obce ............................................................................................. 41 

Schéma 5: Základní druhové rozdělení příjmů .................................................................... 43 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Velikostní kategorie obcí v letech 2001 až 2007 ............................................... 35 

Tabulka 2: Koeficienty postupných přechodů RUD v letech 2008 až 2012 ....................... 36 

Tabulka 3: Koeficienty postupných přechodu pro velká města 2008 .................................. 36 

Tabulka 4: Koeficienty a násobky postupných přechodů u obcí ......................................... 37 

Tabulka 5: Koeficienty a násobky postupných přechodů u statutárních měst ..................... 37 

Tabulka 6: Vývoj RUD pro obce v letech 1993 až 2016 ..................................................... 38 

http://www.neratovice.cz/
http://www.mestokralupy.cz/
http://www.czso.cz/


120 

 

Tabulka 7: Přehled hlavních výdajových oblastí z rozpočtů obcí ....................................... 51 

Tabulka 8: Sdílené daně – Kralupy nad Vltavou ............................................................... 102 

Tabulka 9: Sdílené daně – Neratovice ............................................................................... 105 

 

Seznam grafů 

Graf 1: Příjmy Kralup nad Vltavou v roce 2006 ................................................................. 57 

Graf 2: Výdaje Kralupy nad Vltavou v roce 2006 ............................................................... 58 

Graf 3: Příjmy Neratovic v roce 2006 ................................................................................. 59 

Graf 4: Výdaje Neratovic v roce 2006 ................................................................................. 60 

Graf 5: Příjmy Kralup nad Vltavou v roce 2007 ................................................................. 61 

Graf 6: Výdaje Kralupy nad Vltavou v roce 2007 ............................................................... 62 

Graf 7: Příjmy Neratovic v roce 2007 ................................................................................. 63 

Graf 8: Výdaje Neratovic v roce 2007 ................................................................................. 64 

Graf 9: Příjmy Kralup nad Vltavou v roce 2008 ................................................................. 65 

Graf 10: Výdaje Kralupy nad Vltavou v roce 2008 ............................................................. 66 

Graf 11: Příjmy Neratovic v roce 2008 ............................................................................... 67 

Graf 12: Výdaje Neratovic v roce 2008 ............................................................................... 68 

Graf 13: Příjmy Kralup nad Vltavou v roce 2009 ............................................................... 69 

Graf 14: Výdaje Kralupy nad Vltavou v roce 2009 ............................................................. 70 

Graf 15: Příjmy Neratovic v roce 2009 ............................................................................... 71 

Graf 16: Výdaje Neratovic v roce 2009 ............................................................................... 72 

Graf 17: Příjmy Kralup nad Vltavou v roce 2010 ............................................................... 74 

Graf 18: Výdaje Kralupy nad Vltavou v roce 2010 ............................................................. 75 

Graf 19: Příjmy Neratovic v roce 2010 ............................................................................... 76 

Graf 20: Výdaje Neratovic v roce 2010 ............................................................................... 77 

Graf 21: Příjmy Kralup nad Vltavou v roce 2011 ............................................................... 78 

Graf 22: Výdaje Kralupy nad Vltavou v roce 2011 ............................................................. 79 

Graf 23: Příjmy Neratovic v roce 2011 ............................................................................... 80 

Graf 24: Výdaje Neratovic v roce 2011 ............................................................................... 81 

Graf 25: Příjmy Kralup nad Vltavou v roce 2012 ............................................................... 82 

Graf 26: Výdaje Kralupy nad Vltavou v roce 2012 ............................................................. 83 

Graf 27: Příjmy Neratovic v roce 2012 ............................................................................... 84 



121 

 

Graf 28: Výdaje Neratovic v roce 2012 ............................................................................... 85 

Graf 29: Příjmy Kralup nad Vltavou v roce 2013 ............................................................... 86 

Graf 30: Výdaje Kralupy nad Vltavou v roce 2013 ............................................................. 87 

Graf 31: Příjmy Neratovic v roce 2013 ............................................................................... 88 

Graf 32: Výdaje Neratovic v roce 2013 ............................................................................... 89 

Graf 33: Příjmy Kralup nad Vltavou v roce 2014 ............................................................... 91 

Graf 34: Výdaje Kralupy nad Vltavou v roce 2014 ............................................................. 92 

Graf 35: Příjmy Neratovic v roce 2014 ............................................................................... 93 

Graf 36: Výdaje Neratovic v roce 2014 ............................................................................... 94 

Graf 37: Příjmy Kralup nad Vltavou v roce 2015 ............................................................... 95 

Graf 38: Výdaje Kralupy nad Vltavou v roce 2015 ............................................................. 96 

Graf 39: Příjmy Neratovic v roce 2015 ............................................................................... 97 

Graf 40: Výdaje Neratovic v roce 2015 ............................................................................... 98 

Graf 41: Vývoj celkových příjmů – Kralupy nad Vltavou ................................................ 109 

Graf 42: Vývoj celkových příjmů – Neratovice ................................................................ 110 

Graf 43: Vývoj celkových výdajů – Kralupy nad Vltavou ................................................ 111 

Graf 44: Vývoj celkových výdajů – Neratovice ................................................................ 112 

 

Přílohy 

Příloha č.: 1 



122 

 

 

Příloha č.: 2 



123 

 

 



124 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


